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Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 9 – Horní Počernice • www.chvalskyzamek.cz

neděle 15. září 2024
30 LET CHVALSKÉHO ZÁMKU POD SPRÁVOU MČ PRAHA HORNÍ POČERNICE
50 LET HORNÍ POČERNICE SOUČÁSTÍ HL.M.PRAHY

POUTNÍ BOHOSLUŽBA v kostele sv. Ludmily
VÝSTAVY NA CHVALSKÉM ZÁMKU
TRNKOVA ZAHRADA 2 / Originální kybernetoskop 
ŽIVOT K SEŽRÁNÍ / výstava k novému českému animovanému filmu
Josefína Dušková / Vynes mě výš
(nedělní vstup do Chvalského zámku ZDARMA)
TEÁTR PAVLA ŠMÍDA: Táta a syn / nádvoří zámku / VSTUP ZDARMA
(humorně i vážně o radostech i strastech dětství a rodičovství) 
STÁNKY S OBČERSTVENÍM A ŘEMESLNÝMI VÝROBKY na Chvalské tvrzi 
stánky s občerstvením, dobroty, nápoje, řemesla a kolotoče
STŘEDOVĚKÉ HRÁTKY PRO DĚTI na Chvalské tvrzi / ZDARMA
soutěže, krmení lva, střelnice a další
KEJKLÍŘOVY KRATOCHVÍLE na Chvalské tvrzi
ŽONGLÉRSKÝ WORKSHOP / nádvoří zámku / VSTUP ZDARMA
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE se soutěžemi a nafukovadly na farní zahradě
KONCERTNÍ HAPPENING hornopočernických kapel ve Chvalské stodole
kapela KRÁSNÉ NOVÉ STROJE / VSTUP ZDARMA

8.30
9.00–18.00

13.00

10.00–18.00

12.00–17.00

14.00–17.00
16.00

13.30–17.00
18.00–19.30
20.00–21.00

MČ Praha 20, Chvalský zámek, Farnost sv. Ludmily, 
SHM Klub Praha – Počernice a spolek Molechet 
zvou na tradiční akci



Stavba tělocvičny Jívanská, realizovaná společností CL-EVANS, s. r. o., 
probíhá dle harmonogramu s termínem dokončení 15. 10. 2024.
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

letošní velké prázdniny jsou minulostí. Dny se po-
stupně zkracují, ale léto zdaleka nekončí. Ještě je 
před námi mariánské léto, kdy bývá tradičně krás-
né počasí, a po něm to babí, které nám, doufejme, 
i letos prohřeje začátek podzimu. Pořád se zkrátka 
máme na co těšit.
A  také na  co vzpomínat. Stále nás mohou hřát 
vzpomínky na  letní dovolené, na  dny strávené 
na koupalištích či v přírodě. Školáci si mohou v la-
vicích líčit zážitky z táborů či pobytů u příbuzných 
anebo u moře. Středoškoláci už za sebou mnohdy 
mají zkušenosti z prvních brigád. Témat k vyprávění 
je spousta.
Věřme, že žáky i studenty ve školách přivítali od-
počatí učitelé. Na tomto místě mi dovolte ještě jed-
nou poděkovat paní učitelce Kateřině Laluhové ze 
ZŠ Stoliňská. Díky své duchapřítomnosti a neuvě-
řitelné intuici dokázala pouhý den před rozdává-
ním vysvědčení předejít tragédii, když odvedla děti 
z učebny ve 3. patře těsně před naprosto nečeka-
ným pádem části sádrokartonového podhledu.
I  kvůli této události, která naštěstí, a  zejména 
díky paní učitelce, skončila bez zranění, jsme měli 
jako zřizovatel školy v  průběhu léta dost napilno. 
Ve spolupráci se společností Metrostav DIZ jsme in-
tenzivně pracovali na opravách podhledů v posled-
ním patře tak, aby byly učebny uvedeny co nejdříve 
do  pořádku a  nejméně ohrozily začátek školního 
roku. Děkuji všem, kteří se podílí na opravách, hlav-
ně společnosti Metrostav.
V průběhu léta jsme také provedli změny v orga-
nizační struktuře úřadu naší městské části. Rozdě-
lením dvou odborů vznikly čtyři nové. Konkrétně 
Odbor OSVŠ jsme rozdělili na Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví a Odbor školství, kultury a volnoča-
sových aktivit. Z Odboru OŽPD vznikly nově Odbor 
dopravy a Odbor životního prostředí.
Tyto změny nejsou samoúčelné. Jde o pokračová-
ní našeho záměru zefektivnit činnost úřadu a po-
sunout jeho fungování tak, aby odpovídalo ak- 
tuálním potřebám vás, občanů, a aby dostálo stále 
se zvyšujícím požadavkům na výkon státní správy 
i  samosprávy v  důsledku legislativních změn. Vě-
řím tedy, že tyto změny, ke kterým jsme přistoupili 
v zájmu zlepšení a zkvalitnění práce našeho úřadu, 
jen přivítáte.
O dalších aktivitách, které připravujeme, vás zde 
budu průběžně informovat. Nyní mi ale dovolte, 
abych vám popřál klidné září. A  jelikož je tento 
měsíc z velké části ještě letní, snad se nám po-
daří přenést si do  něj co nejvíce z  prázdninové 
pohody.

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T Y

V současné době je dokončen vnější 
plášť, obklady vnitřních stěn, pod-
laha z  povrchu Taraflex. Jsou do-
končovány veškeré rozvody elektro, 
zdravotechniky, vzduchotechniky 
i vytápění, obklady a podlahy v šat-
nách a  sociálních zařízeních, jakož 
i  povrchové úpravy stěn v  zázemí 
tělocvičny a budoucí učebně. 
Nyní probíhají venkovní úpravy, tj. 
nový chodník podél ulice Jívan-
ská, bezbariérový vstup do budovy 

a  obslužné zpevněné plochy zajiš-
ťující přístup ke stávající kuchyni ZŠ 
Ratibořická a venkovnímu sportovi-
šti s atletickým oválem. 
Dále je v současné době zajišťováno 
dodání základního vybavení budo-
vy. Jsme pevně přesvědčeni, že se 
nám podaří otevření ještě před plá-
novaným termínem dokončení.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ 

V Ý Z VA  O B Č A N Ů M  N A  D A L Š Í  T É M A 

ROZHODUJTE SPOLU S NÁMI

Cykloboxy v Horních Počernicích
Městská část se snaží vylepšit podmínky pro bezpeč-
né parkování kol instalací cyklo boxů. Pro toto využití existují různé 
typy. Od dřevěných, kovových nebo průhledných drátěných. Které by 
vyhovovaly vám? Své podněty nám zasílejte do 30. 9. 2024 na kontakt: 
hana_moravcova@pocernice.cz. Vaše názory jsou pro nás důležité.

Výstavba tělocvičny 
v ulici Jívanská
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Zájmové kroužky

O  možnostech podpory se můžete in-
formovat např. v  DDM, ve  škole. Další 
možnosti se nabízejí: Darujeme kroužky 
dětem – doporučujeme se zaregistrovat 
co nejdříve, program bude spuštěn po-
slední týden v srpnu. Získáte zde příspě-
vek 2 000 Kč/dítě na kroužky od regis-
trovaných provozovatelů. Podmínkou je, 
že rodina pobírá alespoň jeden z těchto 
příspěvků: přídavek na  dítě, příspěvek 
na péči, odměna pěstouna, příspěvek při 
pěstounské péči. 
Odkaz zde: www.darujemekrouzky.cz.                                

Jak probíhá proces žádosti?  
Jak se zaregistrovat?

1. Na  stránce www.darujemekrouzky.
cz vyberte Chci požádat o příspěvek 
a  následně se zaregistrujte do  sys-
tému Aktivní město jako občan ČR 
nebo Ukrajiny a  při registraci zadej-
te všechny své děti ve věku 3–18 let. 
Pokud jste občan ČR, tak při registraci 
vybíráte i tzv. Aktivní město, do kte-
rého se hlásíte. Vyberte možnost 
„Darujeme kroužky dětem“.

2. E-mailem vám přijdou přihlašovací 
údaje do systému.

3. Po  přihlášení vyberte v  menu mož-
nost „Nabídka příspěvků“ a zde aktuál- 
ní výzvu „Darujeme kroužky dětem“. 
V rámci příspěvku žádáte o podporu 
u každého dítěte zvlášť.

4. V  rámci žádosti doložte potřebné 
dokumenty. České rodiny dokládají 
dokument (v  elektronickém formátu) 
„OZNÁMENÍ O PŘIZNÁNÍ DÁVKY“, nebo 

„OZNÁMENÍ O  ZMĚNĚ VÝŠE DÁVKY“, 
případně jiný dokument potvrzující 
přiznání dávky/příspěvku/odměny, 
vydaný Úřadem práce ČR. Ukrajinské 
rodiny dokládají dokument prokazující 
udělení mezinárodní ochrany formou 
azylu dítěti, a to vízem za účelem str-
pění pobytu nebo doplňkové ochrany 
orgánem veřejné moci ČR.

Zdravotní pojišťovny – nabízejí příspěv-
ky ze svých preventivních programů 
a  týká se to všech pojištěnců. Podpora 
bývá ve výši 1 000 – 2 000 Kč/rok/dítě. 
Nabídky jednotlivých pojišťoven – od-
kaz zde:

Všeobecná zdravotní pojišťovna: 
https://www.vzp.cz/pojistenci/vyhody-a-
-prispevky/pohyb. 2  000 Kč/rok, možno 
využít i na lyžařský kurz pořádaný ško-
lou v roce 2024 v délce trvání minimál-
ně 5 po sobě jdoucích kalendářních dnů, 
formulář zde: https://media.vzpstatic.cz/
media/Default/formulare/potvrzeni-o-
-ucasti-ditete-na-organizovanem-ly-
zarskem-kurzu.pdf.

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR: 
Až 1  000 Kč lze čerpat na  cvičení rodičů 
s  dětmi, základní tělesná příprava, atleti-
ka, hasičský sport, gymnastika (moderní 
i  sportovní), fotbal, florbal, hokej, rugby, 
tenis, stolní tenis, badminton, squash, rico-
chet, volejbal, házená, basketbal, frisbee, 
lakros, sportovní šerm, běžecké lyžování, 
veslování, rychlostní kanoistika, kurz nor-
dic walking, parkour s odborným vedením 
či dohledem (nikoli volný trénink za  po-
platek), jóga, pilates, tai-či, kalanetika, 

kondiční cvičení, core trénink, fitness, ae-
robik, spinning, tabata, zumba, mažoretky, 
cheerleading (roztleskávačky), orientál-
ní tanec, balet, fit dance, flamenco, pole 
dance, street dance, rehabilitační cviče-
ní, jezdectví na  koni, hipoterapie, lezectví 
na umělé stěně, golf, vzpírání, zápas, box, 
karate, judo, kung fu, aikido, taekwondo, 
džiu-džitsu, kendo, capoeira apod.
Příspěvek se vztahuje na  pravidelné 
mimoškolní i  školní pohybové aktivity: 
úhrada za  kroužky, kurzovné, poplatky 
za  členství v  oddíle či klubu, perma-
nentky, nikoli však jednorázové vstupy, 
jednorázové startovné ani na  úhrady 
formou benefitních či zaměstnaneckých 
karet. Permanentka může být případně 
nahrazena nejméně deseti jednorázo-
vými vstupenkami zakoupenými v rámci 
celistvého období max. 90 dnů v  rámci 
kalendářního roku.
Odkaz zde: Pohybové aktivity pro děti 
| Vojenská Zdravotní Pojišťovna ČR 201 
(vozp.cz).
Vojenská zdravotní pojišťovna má dále 
i  příspěvek na  plavání, a  to až 500 Kč, 
odkaz zde: Plavání | Vojenská Zdravotní 
Pojišťovna ČR 201 (vozp.cz).

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna: 
Až 1 500 Kč přispívá na  letní tábory, od-
kaz zde: ČPZP – Česká průmyslová zdravotní 
pojišťovna | Preventivní programy - <span 
class=“program-name“>Děti</span> (cpzp.
cz) a  částkou 1  000 Kč na  organizované 
plavecké kurzy, odkaz zde: ČPZP - Česká 
průmyslová zdravotní pojišťovna | Preven-
tivní programy - <span class=“program-
-name“>Děti</span> (cpzp.cz).

Zdravotní pojišťovna Min. vnitra ČR: 
Až 1 500 Kč přispívá na kurz či kroužek 
plavání, odkaz zde: Plavání pro děti - 
kroužek, kurz | ZP MV ČR (zpmvcr.cz).
Dále poskytují příspěvek ve výši až 1 500 Kč  
na  sportovní a  pohybové aktivity, odkaz 
zde: Sportovní pohybové aktivity pro děti | 
ZP MV ČR (zpmvcr.cz), a stejnou výši pří-
spěvku lze poskytnout na ozdravný po-
byt v přírodě (školka či škola v přírodě), 

Rekonstrukce  
komunikace Chvalkovická
Ve  druhé polovině září 2024 začne re-
konstrukce komunikace Chvalkovická – 
v úseku od ulice Ratibořická po ulici Je-
řická.
O aktuálním stavu vás budeme průběžně 
informovat na  webových stránkách naší 
městské části.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Pomoc počernickým 
rodinám i jednotlivcům
Kdokoliv z nás se může ocitnout ve finanční nouzi. Přinášíme pár rad, jak můžete 
svou situaci řešit.

Nový altán  
cyklostezka  
na Klánovice
Díky daru od společnosti Be-
tonárna Horní Počernice jsme 
mohli instalovat nový altán.

Našemu dárci velice děkujeme.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka
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odkaz zde: Ozdravný pobyt v přírodě | ZP 
MV ČR (zpmvcr.cz).

Oborová zdravotní pojišťovna:
Poskytuje příspěvek až 10 000 Kč na spor-
tovní aktivity, ozdravné a sportovní pobyty 
a  tábory včetně škol a školek v přírodě či 
sportovních soustředění, odkaz zde: OZP.

Patron dětí – organizuje sbírku na potřeby 
konkrétního dítěte (kroužky, škola v  pří-
rodě, obědy ve  škole, družina, rovnátka 
atp.). Žádost podává rodič a patron (sociál- 
ní pracovník, pedagog, sociální pedagog 
atp.), je možné požádat o sbírku i bez uve-
řejnění fotky dítěte i  bez celého jména, 
odkaz zde: https://patrondeti.cz/zadost. 

Klub svobodných matek – poskytu-
jí finanční, materiální, odbornou právní 
a  komplexní informační pomoc. V  pro-
gramech pomoci pomáhají s  financemi 
na zajištění potravin a nákladů na bydle-
ní (nájem, energie). Příjemci pomoci jsou 
důkladně prověřováni a  spolupracují se 
sociálními pracovníky, azylovými domy 
a  pobočkami Úřadu práce. Zároveň fi-
nancují školy v přírodě nebo tábory pro 

děti samoživitelů/samoživitelek v nouzi. 
Je třeba do žádosti nahrát potřebné do-
kumenty a napsat krátký příběh vysvět-
lující finanční situaci rodiny. Příspěvek 
do 5 000 Kč na školu v přírodě. 

Školní obědy

O  možnostech pomoci s  úhradou škol-
ních obědů se informujte ve škole, kam 
vaše dítě dochází. Hornopočernické 
školy v  této věci spolupracují s  nadací 
Women for Women.

Oblečení

Městská část Praha 20 zřizuje sociál- 
ní šatník, ve  kterém si mohou zájem-
ci z  Prahy 20 zdarma vybrat obleče-
ní a  obuv. Informace získáte na  tele-
fonním čísle 604  554  194, případně 
724 829 283.

Potravinová pomoc

Pro informace o možnostech získání po-
travinové pomoci volejte telefonní číslo 
604 554 194, případně 724 829 283.

Nadační fond městské části

Do  budoucna připravujeme nadační 
fond, který bude spravovat městská část. 
Prostředky budou získávány z  našeho 
rozpočtu a  od  dárců. Budeme podporo-
vat občany a  rodiny s  trvalým pobytem 
v  Horních Počernicích, kteří budou naši 
pomoc potřebovat.
Nabídka pomoci je mnohem širší, než 
zde uvádíme. V  případě, že si nevíte 
rady, neváhejte se dostavit kterýkoliv 
pracovní den v  úřední době na  Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví, kde se 
dozvíte o možnostech, jak řešit váš kon-
krétní případ či potřebu. Sociální pra-
covnice pomohou s  vyřízením sociál- 
ních dávek Úřadu práce ČR, pomohou 
s  výběrem vhodné sociální služby, či 
poskytnou kontakty na  další organiza-
ce. Na  odboru vám mohou poskytnout 
i právní poradenství.
A  samozřejmě můžete kdykoliv kontakto-
vat mě na  telefonu: 602  348  859 nebo na   
e-mailu: hana_moravcova@pocernice.cz.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Projekt rozšíření odpočívky Beranka 
vlevo je v  pokročilé fázi příprav. Rozší-
ření odpočívky je nutné řešit společně 
se změnou územního plánu. Proto byl 
podán návrh na  pořízení změny územ-
ního plánu. V  současnosti je dokončen 

čistopis Technické studie, zpracován 
Záměr projektu a  předán ke  schválení. 
Dalším krokem je proces EIA (posouzení 
vlivů na životní prostředí), jehož cílem je 
minimalizovat dopady stavby na  okolní 
prostředí. Po úspěšném ukončení tohoto 

procesu bude následovat výběrové řízení 
na dodavatele stavby.

Rozšířená odpočívka nabídne zvýšenou 
kapacitu parkovacích míst, což významně 
ulehčí situaci na přetížené dálnici D11. Sou-
částí modernizace bude i zázemí pro řidiče, 
včetně hygienických zařízení a občerstve-
ní. Tím dojde ke zvýšení komfortu cestují-
cích a bezpečnosti silničního provozu.

Velký důraz je kladen na ekologii a bez-
pečnost. Odpočívka bude vybavena 
moderními technologiemi pro efektivní 
správu odpadů a  údržbu zeleně. Plánu-
jeme výsadbu stromů a  instalaci pro-
tihlukových stěn, které přispějí k ochra-
ně životního prostředí a zlepšení kvality 
života v blízkých obytných zónách.

Záměr je nutné koordinovat s ostatními 
připravovanými infrastrukturními pro-
jekty v okolí Horních Počernic, jako jsou 
MÚK Beranka, zkapacitnění D11 a stavba 
cyklo lávky, která je investicí hlavního 
města Prahy.

Rozšíření odpočívky Beranka vlevo je dal-
ším důležitým krokem ke zlepšení kritické 
dopravní infrastruktury v naší oblasti.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného oddělení  

komunikace Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Rozšíření odpočívky Beranka  
vlevo

DOPRAVNÍ STAVBY V OBLASTI HORNÍCH POČERNIC

V dalším díle našeho seriálu dopravní stavby v oblasti Horních Počernic se zamě-
říme na rozšíření odpočívky Beranka vlevo, nacházející se u dálnice D11, která je 
nezbytná pro odpočinek a obslužnost nejen řidičů kamionů, ale i osobních vozidel.
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Kaplička na Křovinově  
náměstí se dočká své  
rekonstrukce

Oprava se bude týkat demontáže a čás-
tečné opravy nebo náhrady krovu, sta-
tického zajištění stavby, bude položena 
nová střešní krytina, proběhne oprava 
omítek a dlažby v interiéru a také oprava 
venkovních omítek a předsazené kamen-
né podesty. Poděkování patří hlavní-
mu městu, které nám svým rozhodnu-
tím schválilo přidělení účelové dotace 
na opravu ve výši 1 milionu korun.
Kaple je vedena jako nemovitá kulturní 

památka zapsaná v Ústředním seznamu 
kulturních památek.
Budoucí využití kapličky jsme konzul-
tovali se všemi zástupci církví, které 
v Horních Počernicích působí. Mělo by se 
jednat nejen o využití duchovní, ale i ko-
munitní.
V souvislosti s opravou kapličky bychom 
rádi udělali z  našeho rozpočtu i  revi-
talizaci okolí – původní návsi, která se 
stala předlohou scénografického řeše-

ní v  prvním uvedení Prodané nevěsty 
v Prozatímním divadle v roce 1866.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Městská část je povinna se řádně starat o svůj majetek. I proto jsme se rozhodli 
postupně opravovat naše kapličky. V letošním roce přijde na řadu kaple na Křovi-
nově náměstí. Aktualizovali jsme projektovou dokumentaci a vyjádření památká-
řů, máme souhlasné stanovisko Odboru výstavby.

Pražští radní přípravou mapové aplika-
ce pověřili Institut plánování a  rozvoje 
(IPR). Ten by měl ve spolupráci s další-
mi městskými institucemi zkompleto-
vat dostupné informace o plánovaných 
opravách a  výstavbě, které budou mít 

vliv na dopravní situaci ve městě. Cílem 
je vytvořit přehledný digitální nástroj, 
který v hlavním městě umožní efektiv-
něji plánovat stavební práce a doprav-
ní výluky a  minimalizovat jejich dopad 
na kvalitu dopravy. 

Stavební povolení  
na část Pražského okruhu  
mezi D1 a Běchovicemi  
nabylo právní moci
Stavební povolení na  výstavbu klíčové 
části Pražského okruhu, konkrétně úse-
ku mezi Běchovicemi a dálnicí D1, nabylo 
právní moci. Tento úsek o délce 12,6 km, 
který zahrnuje i dva tunely a komplexní 
mimoúrovňové křižovatky, plánuje Ře-
ditelství silnic a dálnic (ŘSD) začít stavět 
do konce letošního roku. Stavba, jejíž do-
končení je plánováno na konec roku 2027, 
výrazně přispěje k  plynulosti dopravy 
a snížení zátěže v městských částech.
Projekt, s odhadovanými náklady 15 mi-
liard korun, již nyní zahrnuje záchranný 
archeologický průzkum a  majetkoprávní 
přípravy, přičemž 90 % pozemků je vy-
koupeno. ŘSD aktuálně vyhodnocuje na-
bídky na zhotovitele stavby.

ŘSD n

Sanace podhledů v podkrovní části budovy  
ZŠ Stoliňská č. p. 2440
Ve čtvrtek 27. 6. 2024 došlo k samovol-
né destrukci a následnému zřícení části 
sádrokartonového podhledu v podkrov-
ní části budovy ZŠ Stoliňská č. p. 2440. 
Po  provedeném zásahu HZS a  šetření 
Policie ČR za účelem zjištění příčin ha-
várie bylo podkroví zpřístupněno 8. 7. 
2024 vlastníkovi budovy. Neprodleně 
byly zahájeny sanační práce (demontáž 
destrukcí poškozených sádrokartono-
vých podhledů) a nezbytné statické prů-
zkumy za  účelem posouzení stavebně 
technického stavu konstrukcí. Součas-
ně společnost STATIC BUREAU PRAHA, 
s. r. o., začala zpracovávat projektovou 
dokumentaci statického zesílení krovů. 
Provedený průzkum vymezil nezbytný 
rozsah SDK podhledů, které bude nut-
no demontovat, i  když bezprostředně 
nebyly dotčeny havárií. Posudek autori-
zovaného inženýra a soudního znalce se 
specializací na  SDK konstrukce vyme-

zil podstatně větší rozsah demontáže 
SDK podhledů, zejména v celém rozsa-
hu podhledů schodišťového podhledu. 
Z  této skutečnosti vychází i  schválený 
harmonogram prací, dle kterého budou 
do  31. 8. 2024 provedeny veškeré prá-
ce na schodišti a v místnostech ve tře-
tím podlaží, s  výjimkou učebny bez-
prostředně dotčené havárií a  sousedící 
keramické dílny (místnosti č. 305 a 304). 
Místnosti č. 305 a 304 budou kompletně 
dokončeny nejdéle do 30. 9. 2024. K za-
hájení školního roku tedy budou ze tří 
učeben ve třetím podlaží k dispozici dvě. 
Stavební práce realizuje společnost Me-
trostav DIZ, s. r. o., kterou jsme oslovili 
hned v den pádu stropu a  jelikož firma 
Metrostav velmi pružně reagovala a na-
bídla okamžitou pomoc, rádi bychom jí 
tímto ještě jednou poděkovali.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Praha připravuje digitální mapu stavebních prací.  
Pomůže koordinaci a minimalizuje dopady výluk  
na dopravu ve městě
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Navýšení počtu kolumbárních míst
V současné době vzrostl zájem o kolum-
bária, kterých začíná být nedostatek. 
Na Počernickém hřbitově, při ulici K Od-
počinku, je jich volných už jen posled-
ních 28 a  na  hřbitově Chvaly zůstávají 
k možnosti pronájmu pouze 3. Z tohoto 
důvodu OMH, jakožto správce hřbitovů, 
přistoupil k  návrhu vybudování nových 
kolumbárií na  Počernickém hřbitově, 
kde se nachází prostor, který lze pro 

tento účel využít. Stávající kolumbária 
jsou budována tak, aby tvořila jeden ce-
lek, ve  kterém se nachází z  obou stran 
celkem 84 ks schránek. Kolem dokola je 
vybudován chodník z dlaždic z vymýva-
ného kačírku.
Rada MČ na  svém jednání na  základě 
poptávky vybrala společnost KAHSOL-
-STAV, s. r. o., která nacenila kompletně 
vše včetně vybudování základů podes-

ty, vybudování chodníku okolo kolum-
bárií a dalšího za cenu 977 585,38 Kč vč. 
DPH. S ohledem na záruční podmínky je 
vhodné zakázku zadat jako celek. Zís-
kané peníze z pronájmu hrobových míst 
a  kolumbárních schránek vracíme zpět 
na rozšíření našich hřbitovů.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

 ...v září 1993 bylo v  Horních 
Počernicích otevřeno Gymná-

zium Chodovická? Přípravám na  zalo-
žení této školy, aniž by byla dotčena již 
tak vrchovatá naplněnost zdejších škol 
základních, předcházela široká a urput-
ná diskuse, do které se zapojilo i vedení 
Univerzity Karlovy. Gymnázium totiž 
bylo založeno jako univerzitní. Nakonec 
zásadní podmínky pro založení školy 
stanovila rada městské části na  svém 
jednání 18. února 1993, mj. i  pod pod-

mínkou, že novým ředitelem školy se 
stane adept vzešlý z řádného konkurz-
ního řízení pořádaného českým Minis-
terstvem školství. Tím se na dlouhá léta 
stal PhDr. Jan Podešva.                          (IL)

 ...v pátek 7. února 1992 vyšel 
v deníku Večerní Praha rozho-

vor s  tehdejším náměstkem pražského 
primátora J. Valdou na  téma „Občane 
plať a neptej se“? Šlo o podivné čachry 
v  podání federálního Ministerstva vni-

tra kolem převodu nového obchodní-
ho střediska „Trio“ v  Horních Počerni-
cích. Ačkoliv Magistrát hl. m. Prahy měl 
na  odkoupení střediska pět nabídek, 
z nichž nejnižší byla za 40,5 milionu ko-
run, objekt získala od FMV pražská firma 
M. za 28 milionů Kč.                                 (IL)                                  

 ...první svatba v  nové obřadní 
síni v  budově obecního úřadu 

v Jívanské ulici se konala 26. dubna 1991? 
(IL)

Sbor dobrovolných hasičů Chvaly se 
dlouhodobě věnuje podpoře místní 
komunity nejen při zásazích, ale i  při 
kulturních a  společenských 
akcích. 
Nedávno SDH Chvaly pomá-
hal při organizaci tradičního 
Masopustu, který je v Horních 
Počernicích velmi oblíbený. 
Průvod, který pravidelně při-
tahuje velké množství lidí, 
si žádá důkladnou přípravu, 
zejména pokud jde o bezpeč-
nost. Hasiči úzce spolupra-
covali s Městskou policií, aby 
zajistili hladký a  bezpečný 

průchod průvodu přes hlavní křižovat-
ky a  doprovodili účastníky až do  cíle 
na Chvalskou tvrz. Díky této spolupráci 

proběhla akce bez komplikací a všichni 
účastníci si ji mohli bezstarostně užít.
Masopust však není jedinou událos-

tí, na které se hasiči z Chval 
podílejí. Pravidelně pomáhají 
při dalších akcí, jako je napří-
klad do konce roku Marián-
ská pouť, Počernice v pohy-
bu, Počernická světýlka. SDH 
Chvaly tak nejen chrání, ale 
i  spojuje obyvatele Horních 
Počernic. Jejich práce je ne-
postradatelnou součástí ži-
vota v této části Prahy.

SDH Chvaly n

Hasiči pomáhají i při akcích
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Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí neinvestiční dotace na volby do Evrop-
ského parlamentu ve výši 404,0 tis. Kč; investiční dotace na akci 
„Tělocvična Jívanská“ ve  výši 30 mil. Kč; neinvestiční dotace 
na přípravu a zkoušky zvláštní odborné způsobilosti ve výši 65,0 
tis. Kč; neinvestiční dotace na posílení mzdových prostředků za-
městnanců škol a  školských zařízení ve výši 5 836,4 tis. Kč; in-
vestiční dotace na  projekt EU-Elektromobil pro pečovatelskou 
službu ÚMČ Praha 20 ve výši 287,2 tis. Kč; poskytnutí neinvestiční 
a investiční dotace na účel „Oprava kaple na Křovinově náměstí“ 
a na akci „Tělocvična Jívanská“ ve výši 31 mil. Kč; poskytnutí nein-
vestiční dotace na předfinancování mimořádných výdajů v rámci 
pomoci občanům Ukrajiny ve výši 36,0 tis. Kč; neinvestiční dotace 
na projekt „Reuse den“ ve výši 60,5 tis. Kč; přijetí dotace – podí-
lu na finančních prostředcích obdržených jako výnos daně z ha-
zardních her a jako odvod z loterií v období 1. 1. 2024 až 31. 5. 2024 
ve  výši 1  924,0 tis. Kč; neinvestiční dotace na  činnost jednotky 
SDH Praha 20 ve výši 104,0 tis. Kč; finančních prostředků ve výši 
100 % podílu MČ na  daňové povinnosti hl. m. Prahy na  dani 
z  příjmů právnických osob roku 2023 ve  výši 3  609,0 tis. Kč;  
investiční dotace pro MVK na pořízení samoobslužného návra-
tového biblioboxu ve  výši 40,0 tis. Kč; přijetí účelové neinves-
tiční dotace z MŠMT na akci EU - MAP IV vzdělávání MČ Praha 
20 ve  výši 2  375,0 tis. Kč; neinvestičních finančních prostředků 
z MPSV na výkon v oblasti sociálně-právní ochrany dětí ve výši 
3 553,8 tis. Kč.

Dotace
Rada MČ schválila podání žádosti o dotaci z  fondu Rozvoje do-
stupného bydlení na území hlavního města Prahy na vypracování 
projektové dokumentace na akci „Nájemní byty Beranka“.

Dary
Rada MČ schválila poskytnutí finančního daru ZUŠ Ratibořická 
ve  výši 50  000 Kč na  podporu projektu „Mezinárodní orchestr 
2024“, který se uskuteční ve  dnech 1.–5. 10. 2024 ve  Chvalské 
stodole v Horních Počernicích a v sále Městské knihovny na Ma- 
riánském náměstí a poskytnutí daru ve výši 2 x 100 000 Kč za gra-
fickou výzdobu vstupní rampy podchodu Stoliňská panu J. B.  
a S. Ž.; uzavření darovací smlouvy č. S/30/2024/0089 se Spolkem 
SRDCEVČELE na podporu příměstského tábora pro děti z Prahy 
20 – „Letní příměstský hudebně medový tábor“ a poskytnutí daru 
ve výši 12 000 Kč. 

Rada MČ vzala na vědomí přehled přijatých darů příspěvkovými 
organizacemi v období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024.

Školství a kultura

Rada MČ schválila čerpání finančních prostředků z fondu inves-
tic ZŠ a MŠ Spojenců ve výši 298 934,61 Kč vč. DPH na výměnu 
vodovodní přípojky vč. úpravy vodoměrné sestavy, a to od spo-
lečnosti PVK, a. s., IČ: 25656635 a čerpání finančních prostředků 
z fondu investic FZŠ Chodovická ve výši 194 135,73 Kč vč. DPH 
na  pořízení 1 ks čisticího stroje pro úklid tělocvičen zn. Nilfisk 
SC500B FULL PKG od  společnosti VAPKA PRAHA, s. r. o., IČ: 
04916913.

Rada MČ schválila konání akce „Celostátní vzájemná výměna 
zkušeností 2024“ na území MČ Praha 20 ve dnech 15. 11. – 17. 11. 
2024, a to ve školních budovách ZŠ Ratibořická, FZŠ Chodovická 
a ZŠ Stoliňská.

Rada MČ schválila vydání knihy Uličník Praha 20 od vydavatel-
ství frnk, s. r. o., Na  Obrátce 636, Praha 9 – Hloubětín, 198  00,  
IČO: 27152979, v celkovém počtu 1 500 ks.

Rada MČ schválila poskytnutí inzerce zdarma v rozsahu 1 A4 pro 
spolek Junák – český skaut, středisko Oheň Horní Počernice, z. s., 
IČ: 63834910, v Hornopočernickém zpravodaji a převzetí záštity 
starosty nad akcí „Benefiční skautský ples“, pořádaný spolkem 
Junák – český skaut, středisko Oheň Horní Počernice, z. s., dne  
16. 11. 2024 ve Chvalské stodole.

Rada MČ schválila výroční zprávy za rok 2023 kulturních příspěv-
kových organizací, jichž je MČ zřizovatelem.

Sociální věci

Rada MČ schválila aktualizovaný sazebník služeb Pečovatelské 
služby MČ Praha 20, s účinností od 1. 8. 2024 dle přílohy č. 1, zo-
hledňující změny zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
a vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustano-
vení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
a vzorové znění smluvní dokumentace.
Rada MČ schválila pokračování poskytování služeb „Bezplatné 
psychologické poradny“ v prostorách Kulturně komunitního cen-
tra od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025 a Dluhové poradny v prostorách 
Kulturně komunitního centra pro občany MČ Praha 20, v  roce 
2025, a to každé pondělí od 12.00 do 16.00 hodin. 

Sport

Rada MČ vzala na  vědomí žádost p.  T. P.  o  podporu 24. roční-
ku akce „Běh okolo Europlantu“, který se koná dne 18. 9. 2024 
od 18.00 hod. a startuje před sídlem organizátora akce, firmy Eu-
roplant, v ulici Lhotská 2221/32 a schválila poskytnutí technické 
podpory na akci „Běh okolo Europlantu“ a upuštění od místního 
poplatku a jiných obdobných poplatků, které by se na akci mohly 
vztahovat.

Majetek

Záměry majetkoprávních jednání
Rada MČ schválila záměr a  pronájem části obecního pozem-
ku parc. č. 1987/1, o výměře cca 25 m2, paní Daniele Matićové, 
IČ: 21512248, za  nájemné 2  184 Kč/předmět pronájmu/28 dní, 
na dobu určitou od 1. 7. 2024 do 28. 7. 2024, za účelem provozo-
vání venkovního posezení k restauraci Curry King a na to navazu-
jící pronájem na období od 29. 7. 2024 – 30. 9. 2024 a každoroč-
ně vždy v době od 30. 4. do 30. 9. v letech 2025–2027; výpůjčky 
stavby bez č. p./č. e., zem. stavby a přízemní ocelové dvougaráže, 
vše umístěné na pozemku parc. č. 1857/2,  spolku Junák – čes-
ký skaut, středisko Oheň Horní Počernice, z. s., na dobu určitou, 
od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2034, jako zázemí spolku – skladový prostor; 
prodeje pozemku parc. č. 3908/8, o výměře 78 m2, odděleného 
od obecního pozemku parc. č. 3908/3, soukromé osobě za cel-

Rada MČ vzala na vědomí rezignaci pana Martina Pohořelého 
na funkci člena Komise bytové, sociálně zdravotní a protidro-
gové, pomoc lidem ve finanční tísni ze dne 10. 7. 2024 a re-

zignaci paní Moniky Žákové na funkci člena Komise bytové, so-
ciálně zdravotní a protidrogové, pomoc lidem ve finanční tísni 
ke dni 22. 7. 2024.

Informace z radnice
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Informace z radnice
kovou kupní cenu 390 000 Kč, tj. za cenu 5 000 Kč/m2 a záměr 
prodeje obecního pozemku parc. č. 3796/5, o výměře 48 m2, pře-
dem určeným zájemcům soukromým osobám do SJM za částku  
4  840 Kč/m2, tj. celkem 232  320 Kč, z  důvodu nahrazení kupní 
smlouvy č. S/120/17/0060 ze dne 17. 7. 2017, trpící formálními va-
dami a odlišným režimem spoluvlastnictví, nereflektující uzavření 
sňatku mezi kupujícími.

Rada MČ vzala na vědomí upravený situační výkres venkovních 
úprav stavby „Tělocvična v  ulici Jívanská“ řešící umístění cyklo 
stojanů a cyklo boxů a uložila zajištění jejich dodání; vzala na vě-
domí informace o umístění mobilních toalet a schválila zajistit in-
stalaci mobilního WC na hřiště Lhotská a Ratibořická.

Majetkoprávní jednání
Rada MČ zrušila výběrové řízení – obálkovou metodou o nejvhod-
nější nabídku na uzavření kupní smlouvy na „prodej nemovitých 
věcí – pozemek parc. č. 1857/2 vč. staveb na pozemku umístě-
ných“, zveřejněné na úřední desce Městské části Praha 20, v době 
od  17. 5. 2024 do 4. 6. 2024; Rada MČ schválila pronájem části 
pozemku parc. č. 785/3 a části pozemku parc. č. 785/4 soukromé 
osobě, na dobu určitou od 9. 9. 2024 do 23. 9. 2024, za nájemné 
3 000 Kč/den, za účelem vytvoření lunaparku s atrakcemi v rámci 
akce Počernické (Svatováclavské) pouti; výpůjčku obecních po-
zemků parc. č. 865, parc. č. 866, parc. č. 867, parc. č. 868 a části 
pozemku parc. č. 3896 Kulturnímu centru Horní Počernice, p. o., 
na dobu určitou, dne 8. 9. 2024, za účelem pořádání akce „Za-
hájení 19. divadelní sezony“; pronájem pozemku parc. č. 39/3, 
pozemku parc. č. 39/4 a pozemku parc. č. 39/ včetně budovy se 
způsobem využití – jiná stavba, na pozemku umístěné, Českému 
svazu chovatelů, z. s., Základní organizace Praha 9 – Horní Po-
černice, na dobu neurčitou, s účinností od 1. 7. 2024, za nájemné 
1 000 Kč/předmět pronájmu/měsíc, jako zázemí spolku.

Rada MČ neschválila odkoupení vozidla Dacia Dokker Van za část-
ku 190 000 Kč + DPH od firmy Kompakt, spol. s r. o., IČ: 49551027, 
které v současné době užívá na základě smlouvy o výpůjčce Pe-
čovatelská služba.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila vyhlášení zadávacího řízení na podlimitní ve-
řejnou zakázku na  stavební práce „Oprava části ulice Chvalko-
vická“ a  její zadání společnosti M – SILNICE, a. s., IČ: 42196868, 
s nabídkovou cenou 7 349 000,01 Kč bez DPH (8 892 290,01 Kč 
s DPH), dle doporučení hodnotící komise; uzavření smlouvy o dílo 
na stavební práce na akci výměna oken na tělocvičně u ZŠ Sto-
liňská se společností AKPA-OKNA, s. r. o., za 440 884,35 Kč bez 
DPH (533 470,07 Kč s DPH); uzavření smlouvy o dílo na stavební 
práce na akci Řešení odvodu dešťových vod objektu Jívanská č. 
p. 647, Praha 20 – Horní Počernice se společností Monte-Bau, s. r. 
o., za 482 063,98 Kč bez DPH (583 297,42 Kč s DPH); zadání pod-
limitní veřejné zakázky na dodávky „Pořízení zametacího stroje“ 
společnosti Kärcher, spol. s  r. o., IČ 48535761, s nabídkovou ce-
nou 3 278 000 Kč bez DPH (3 966 380 Kč včetně DPH); uzavření 
smlouvy o dílo na stavební práce na akci „Klimatizace pro 9 tříd 
ZŠ Ratibořická“ se společností Omega CZ, spol. s r. o., IČ 46963588, 
za cenu 486 180,00 Kč bez DPH (588 277,80 Kč s DPH-); schvá-
lila zajistit pořízení projektové dokumentace podkroví nové bu-
dovy ZŠ Stoliňská 2440 v souvislosti s havárií podhledů od spo-
lečnosti STATIC BUREAU PRAHA, s. r. o., IČ 08825734, za  cenu 
265 000 Kč bez DPH (320 650 Kč včetně DPH); uzavření Smlouvy 
o dílo na stavební práce na akci „Oprava chodníčků MŠ Spojenců 
II. etapa“ se společností IPPOS BOHEMIA, s. r. o., za 326 105,08 Kč  

bez DPH (394 587,15 Kč s  DPH); uzavření Smlouvy na  servisní 
podporu portálu www.pocernice.cz se společností YOUR SYSTEM, 
spol. s r. o., sídlem Türkova 2319/5b, IČO: 00174939; pořízení 2 ks 
přejezdových basketbalových košů SAM 225 Club včetně dopra-
vy a montáže za cenu 534 000 Kč bez DPH (646 140 Kč včetně 
DPH), jako volný sportovní mobiliář pro novostavbu „Tělocvična 
v ul. Jívanská“ od společnosti SPORT LX, s. r. o., vypsání výběro-
vého řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby „Míst-
ní energetická koncepce Městské části Praha 20“ a následně její 
zadání společnosti PKV BUILD, s. r. o., IČ 28149785 za nabídkovou 
cenu 327  200 Kč bez DPH (395 912 Kč včetně DPH) dle dopo-
ručení výběrové komise; předloženou nabídku společnosti Lea-
sing České spořitelny na financování pořízení zametacího stroje  
a současně dodatek ke Smlouvě na nákup zametacího stroje, kde 
se mění forma financování (leasing) a v závislosti na tom i vlast-
nictví zametacího stroje; výběr dodavatele Gabriel, s. r. o., IČ: 
25419455, na obnovu II. etapy uličního stromořadí v Běchorské 
ulici za nabídnutou cenu 900 518,179 Kč s DPH; učinit objednávku 
na dodání a vybudování nových kolumbárií na Počernickém hřbi-
tově se společností KAHSOL-STAV, s. r. o., IČ: 06534341 za cenu 
807 921,80 Kč bez DPH.

Územní rozvoj

Rada MČ vzala na vědomí informaci o konání opakovaného ve-
řejného projednání návrhu územního plánu Zelenče dne 13. 6. 
2024 s tím, že připomínky lze uplatnit 7 dnů ode dne projednání,  
tj. 20. 6. 2024 včetně a  schválila návrh připomínek k  návrhu 
územního plánu Zeleneč. 

Rada MČ souhlasila s umístěním stavby „Zdravotně – sociální ob-
jekt Jeřická“ na parc. č. 4244/1, 4244/10 a 4244/6 v rozsahu pro-
jektové dokumentace pro územní rozhodnutí, vypracované spo-
lečností UNION.ARCH, s. r. o., z května 2024 a schválila uzavření 
Smlouvy o spolupráci s akciovou společností INVESTYN Partners. 

Životní prostředí

Rada MČ vzala na vědomí předloženou dokumentaci k řízení pod-
le zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů k záměru „D11 rozšíření odpočívky 
Beranka–vpravo (km 2,8)“ a přijala připomínky; dále předloženou 
dokumentaci pro stavební povolení k  záměru „D0 510 zkapa-
citnění, Satalice–Běchovice“ a žádá o doplnění akustické studie 
prověřující účinnost navrhovaných PHS a  časovou a  stavební 
koordinaci záměru s  podjezdem ROBOTNICE–IKEA. Dále vzala 
na vědomí předloženou dokumentaci hodnocení vlivů na životní 
prostředí dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„dokumentace“), která se skládá ze 2 částí. První je D0 510 MÚK 
Chlumecká a druhá D10 MÚK Satalice MÚK Radonice a přijala při-
pomínky.

Doprava

Rada MČ vzala na  vědomí předložené 4 varianty místní úpra-
vy provozu v ulici Slatiňanská a uložila předložit je k projednání 
do nejbližšího jednání Komise pro územní rozvoj k zaujetí dopo-
ručujícího stanoviska pro RMČ Praha 20 a dále předloženou do-
kumentaci pro územní řízení ke stavebnímu záměru „Cyklostezka 
Horní Počernice“ ulicí Ve Žlíbku, úsek hranice k. ú. Běchovice –  
ul. K  Berance a  konstatovala, že nemá k  dokumentaci žádné  
připomínky.
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Kdo lže... 

Lhaní je „účinná“ taktika a  pan starosta 
Měšťan to dobře ví. Před volbami v  roce 
2022 obvinil mě a některé mé kolegy za-
stupitele z  toho, že jsme „dostali“ Horní 
Počernice do kauzy Dozimetr 2. Pan sta-
rosta tehdy zdůraznil, že kauza Dozimetr 2  
se týká zvýhodňování pouze vybraných 
developerů.
Těžko se takovému obvinění brání. Lidé 
neočekávají, že jim bude starosta lhát. 
Spousta z  nich si řekne: „No jo, na  kaž-
dém šprochu pravdy trochu.“ Dál už se 
neptají. Už tehdy jsem si říkala, jak něco 
takového může starostu napadnout? Jak 
lze bez důkazů říkat o  druhých závažná 
obvinění? Jediné, co jsme s kolegy udě-
lali, bylo, že jsme požádali o  prověření 
kapacity ČOV Čertousy. Udělali jsme to 
na přání zdejších obyvatel. Nechtěli, aby 
developer, který staví na  Bílém Vrchu, 
budoval novou čističku pár desítek metrů 
od té stávající. Zápach a další nepříjemné 
dopady života v  blízkosti čističky lidem 
v Čertousích v jednom provedení bohatě 
stačí. Žádost jsme odeslali na magistrát. 
Nic víc. Na další ani nemáme právo.
Podala jsem proto žádost na Policejní pre-
zídium České republiky a přímo se zeptala. 
Odpověď je jasná: Věc prošetření „údajné-
ho podezřelého přerozdělení kapacity ČOV 
Čertousy“ je určena ke skartaci. Já ani moji 
kolegové jsme nikdy nebyli vedeni jako 
prověřované osoby. Policie ČR potvrzuje, 
že věc nikdy nebyla součástí kauzy me- 
diálně označované jako Dozimetr. Můj člá-
nek bude v HPZ jistě opatřen „vysvětlujícím 
komentářem“. Nic nezmění na tom, že pan 
starosta Měšťan vědomě lhal.

Alena Štrobová, 
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Stojím si za tím, co jsem již řekl. A to, že 
MČ ušetřila developerovi významné mi- 
liony korun a nic navíc nezískala. A nemo-
hu ani přehlédnout, že tato situace ještě 
navíc Horní Počernice omezuje ve vlast-
ním rozvoji.   

Petr Měšťan, starosta

Soudit se budeme,  
protože nás to baví…

Jinak si nedokážu poslední události na naší 
radnici vysvětlit. Na  úřadě vládne chaos. 
Z  rozhodnutí vládnoucí koalice dochá-

zí k  jeho reorganizaci. Bohužel se dotkla 
zrovna nejlépe fungujícího Odboru soci-
álních věcí a školství, který se s účinností 
od 1. 9. 2024 dělí na dva odbory. Jeho ve-
doucí Ing. Monika Brzkovská tu spoustu let 
s velkým nasazením pracovala a pomáhala 
lidem nejen v Horních Počernicích. Dosta-
la ale výpověď pro nadbytečnost. Další za-
městnanci odcházejí. Úřad vypisuje a zve-
řejňuje jedno výběrové řízení za druhým. 
Člověk by řekl, že se vládnoucí koalice nyní 
plně zaměří na  stabilizaci chodu úřadu. 
Bude se věnovat jeho řízení. 
Vše je jinak. Naše městská část, která už 
prohrála i u odvolacího soudu spor s bý-
valou paní auditorkou úřadu ve věci dis-
kriminace kvůli věku, se rozhodla v soudní 
při pokračovat. Její zástupci podali dovo-
lání k Nejvyššímu soudu ČR. O co jde? Už 
jsme informovali, že bývalá pracovnice 
úřadu podala žalobu na  městskou část 
pro neposkytování příspěvku na  důcho-
dové připojištění. U soudu se hájila sama. 
Radnice si najala právní kancelář. Přesto 
bývalá paní auditorka vyhrála u  prvo-
instančního soudu, stejně jako u  soudu 
odvolacího. Částka, kterou městská část 
musela uhradit, je 17 200 Kč doplatek pří-
spěvku a 2 221 Kč poplatky. Stejně jim ale 
stojí za to podávat kvůli této částce do-
volání. Neumím si představit jeho důvod. 
Soudit se je zřejmě baví, ale vyhazují jen 
zbytečně veřejné peníze z oken.

Daria Češpivová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Lhát se nemá

V  posledním Zpravodaji nám místosta-
rosta Richard Stára sděloval, že „některá 
protihluková opatření mohla být již dávno 
vybudována, kdyby se v minulosti jednalo, 
než odvolávalo a  podávalo trestní ozná-
mení na Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD)“.
Takový výrok může napsat radní pro do-
pravu pouze pokud k  tomu má důkazy, 
protože protihluková opatření je téma, 
které se zkrátka musí brát vážně. A kdo 
jiný, než politik odpovědný za dopravu, by 
v této souvislosti měl říkat pravdu, kterou 
může doložit?
Požádala jsem proto místostarostu, aby 
své tvrzení o  trestním oznámení, které 
mělo být údajně podáno na ŘSD, a které 
ve  svém článku zmiňuje, podložil fak-
ty a důkazy. Zajímalo mě kdo, kdy, proč 
a  s  jakým výsledkem podával trestní 

oznámení a  jaká protihluková opatření 
díky tomu dnes nemáme. 
Bohužel, jeho odpověď do uzávěrky toho-
to čísla nepřišla. Žádám tedy o  vysvětle-
ní a uvedení skutečností na pravou míru, 
abychom věděli, kdo konkrétně podáním 
trestního oznámení zamezil výstavbě pro-
tihlukových opatření. A  jakých? V  opač-
ném případě byla ve Zpravodaji zveřejně-
na vědomá, úmyslná lež, jejímž cílem bylo 
pouze získat vlastní politické body.

Jana Hájková,
Místní pro Horní Počernice

Děkuji za  upozornění na  chybnou inter-
pretaci. Místo trestního oznámení má 
být podání žaloby. Ostatní informace  
v mém článku jsou beze změny.

Richard Stára,  
místostarosta pro dopravu

Doporučení Kontrolního výboru ZMČ 
Praha 20 berme vážně

V Horních Počernicích jsme nedávno za-
žili tragickou věc. Pád podhledů ve třídě 
ZŠ Stoliňská. Duchapřítomná paní učitel-
ka vyvedla 25 dětí, nikomu se naštěstí nic 
nestalo. Na zem se totiž zřítila celá tuna 
materiálu! Stručně: podle statika způso-
bily havárii nevhodné závěsy podhledu. 
K  zavěšení byly použity jen drátové zá-
věsy, chyběly kleštiny. Podobnými nedo-
statky může trpět i zbylá část podhledů. 
Pečlivá kontrola investic a majetku měst-
ské části je proto mimořádně důležitá.
Na  nedávném zastupitelstvu se prezen-
tovala zpráva kontrolního výboru. Týkala 
se investice Bytový dům Náchodská. Po-
depsali ji i  zástupci koaličních uskupení, 
kteří jsou členy výboru. Cílem kontroly byl 
správný postup městské části – Odboru 
hospodářské správy a investic při realizaci 
stavby. Zpráva upozornila na řadu pochy-
bení. Během stavby byly uzavřeny tři do-
datky ke  smlouvě. Dva na  navýšení ceny, 
jeden na  prodloužení termínu. PVK ale 
přesto nakonec u dokončené stavby odmí-
tla převzít kanalizaci, vybudovanou v roz-
poru s projektem. Dílo mělo navíc řadu vad 
a  nedodělků. Doporučením kontrolního 
výboru je proto daleko důslednější kontrola 
investic městské části a stavebního dozo-
ru. Dále zapojení interního auditu do kon-
troly investičních akcí. Pan starosta Měš-
ťan a vedoucí OHSaI pan Vavruška zprávu 
na  zastupitelstvu zpochybňovali. Myslím, 
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že nedávné události ukázaly, že investice 
a  majetek v  Horních Počernicích důsled-
nější kontrolu potřebují jako sůl.

Jiří Šebek,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Nesouhlasím s reorganizací úřadu  
a odchodem kvalifikovaných pra-
covníků

Vážení čtenáři,
velice mě mrzí nedávná reorganizace na-
šeho úřadu, která přinesla zrušení Odboru 
sociálních věcí a nucený odchod skvělých 
pracovníků. Tento krok, který vládnoucí 
koalice provedla během letních dovole-
ných, byl záměrné načasován tak, aby ob-
čané neměli čas reagovat. Léto je pro ten-
to typ podezřelých aktivit ideální. Měly by 
ale být řešeny otevřeně a transparentně.
Je těžké pochopit, proč se úřad rozhodl 
zbavit svých nejzkušenějších a nejkompe-
tentnějších zaměstnanců, kteří dlouhodo-
bě měli vynikající výsledky. Každý rozum-
ný zaměstnavatel by si těchto lidí vážil 
a snažil se je udržet. Mám osobní zkuše-
nost s tím, jakým způsobem tito úředníci, 
včetně paní Brzkovské a  jejího týmu, po-
máhali mé rodině v  těžkých chvílích při 
péči o naše babičky. Díky jejich profesio-
nalitě a lidskému přístupu jsme u nich našli 
potřebnou podporu a řešení.
Tato reorganizace však očividně neslouží 
zájmům občanů, ale spíše zájmům poli-
tickým. Obávám se, že její důsledky bu-
dou nejen finančně nákladné, ale také 
zásadně ovlivní kvalitu služeb, které náš 
úřad poskytuje. Nově příchozí úřední-
ci budou muset znovu získávat znalosti 
o místních podmínkách a potřebách, což 
zpozdí a zkomplikuje jejich práci.
Ocenil bych, kdyby si vládnoucí koalice 
uvědomila, že zájmy našich občanů mají 
být vždy jednoznačně na  prvním místě, 
a to bez ohledu na politické tlaky, osobní 
vztahy a ambice. 

Petr Růžička,
zastupitel HOP a PRO Počernice

Kolega Petr Růžička nesouhlasí  
s reorganizací
Ale o  tom, že HP budou mít konečně sa-
mostatný, tolik potřebný Odbor dopravy 
anebo samostatný Odbor školství, kultury 
a volného času, který bude vykonávat tolik 
potřebnou metodickou podporu pro naše 
školská zařízení, o tom již nemluví. Organi-
zační změny byly provedeny právě proto, 

že jsou naši občané a  jejich děti pro nás 
na  prvním místě!! Politické tlaky vnímám 
až teď, po  provedených organizačních 
změnách, a to ze strany opozice. A o vlast-
ních ambicích bych, Petře, moc nemluvil.

Petr Měšťan, starosta

Šílený šlendrián

Jen díky duchapřítomnosti učitelky a sou-
hře šťastných okolností nedošlo na  konci 
školního roku v  ZŠ Stoliňská k  neštěstí, 
když po krátkém zapraskání v jedné ze tříd 
spadl sádrokartonový podhled. 
Okolnosti havárie šetří policie pro pode-
zření z trestného činu. „Budeme očekávat 
výsledky vyšetřování policie,“ uvedl sta-
rosta Měšťan pro ČT, „a budeme také po-
žadovat všemi dostupnými prostředky po-
trestání zodpovědných osob za pochybení 
při realizaci stavby nové budovy školy.“
Vyšlo najevo, že trámová konstrukce, na níž 
byl sádrokarton zavěšen, byla zhotovena 
neprofesionálně. Chyběly kleštiny, počet 
závěsů podhledu byl nižší, než by odpoví-
dalo správnému technologickému postu-
pu, a  navíc byly pravděpodobně použity 
necertifikované úchyty profilů, na  něž se 
sádrokartonové desky připevňují. Nejspíš 
tedy nedostatečně staticky zajištěný krov 
v kombinaci s nevhodným ukotvením pod-
hledu byly hlavní příčiny vlastního pádu, 
který vyvolalo prasknutí jedné z kleštin. 
Je zřejmé, že stavební dozor zhotovitele 
nedělal, co měl, a  technický dozor úřadu 
městské části nedostatečně kontroloval.
Více ukážou až závěry policejního šet-
ření, na  které si budeme muset počkat. 
Každopádně je dobře, že se kontrolují 
všechny stropy ve škole a kontrola čeká 
všechny ostatní obecní objekty. Dále 
je třeba prověřit nastavení kontrolních 
mechanismů na příslušném odboru (OH-
SaI) tak, aby se podobný průšvih nemohl 
opakovat. Nedávná kontrola realizace 
Kuprova domu Kontrolním výborem ur-
čité nedostatky odhalila.

Milan Herian 
Společně pro Počernice

Když rada schvaluje, aniž by věděla 
co, nemůže to dopadnout dobře

Na  jednání rady 26. 6. hlasovalo pro 
usnesení k organizační změně dvou od-
borů všech osm členů rady. Z důvodové 

zprávy k organizační změně vyplývá, že 
se počítalo s  výpověďmi či ukončením 
pracovního poměru dohodou. Důvodo-
vá zpráva ostatně počítá i  s  vyplace-
ním odstupného! Následně pak koalič-
ní partner Šance pro Počernice vydal 
prohlášení, kde mj. píše, že pro ně bylo 
překvapením rozvázání pracovního po-
měru s  Ing.  Brzkovskou i  nulová snaha 
domluvit se na  podmínkách spolupráce 
s Mgr. Bidlovou.
Za Společně pro Počernice bychom paní 
Brzkovské i  paní Bidlové přáli lepší pra-
covní podmínky, než měly na úřadě v Po-
černicích. Zároveň ale nemůžeme mlčet 
k  tomu, že počerničtí občané přicházejí 
o  kvalitní profesionály vinou nekompe-
tentního vedení úřadu. Podle odborníků 
na pracovní právo totiž bylo možné nové 
odbory od stávajících odštěpit a na kva-
litně obsazené pozice vedoucích se výbě-
rová řízení nemusela vypisovat! 
Na  dokreslení nezvládnuté organizační 
změny doplňme, že starosta Měšťan ji 
obhajuje „záměrem zefektivnit činnost 
ÚMČ a posunout jeho fungování tak, aby 
odpovídalo aktuálním potřebám jak ze 
strany občanů, tak ze strany zvyšujících 
se požadavků na  výkon státní správy 
i samosprávy“. Těžko říct, jak jeden osla-
bený a  jeden rozvrácený odbor pomůže 
občanům. A stejně tak je těžké pochopit 
tu vyšší efektivitu, když sama důvodo-
vá zpráva konstatuje negativní dopad 
na  rozpočet, tedy dlouhodobý nárůst 
mzdových prostředků!

Jiří Beneda
Společně pro Počernice

Výpověď Ing. Moniky Brzkovské

Mnozí se ptáte, co se děje na úřadu Hor-
ních Počernic, když se během léta vyhla-
šovala stále další a další výběrová řízení. 
Na osobní zkušenosti jsme se zeptali vy-
hozené vedoucí Odboru sociálních věcí 
a školství Ing. Moniky Brzkovské. 
26. 6. jste dostala dvě možnosti: podepsat 
ukončení pracovního poměru dohodou 
nebo převzít výpověď z pracovního poměru 
pro nadbytečnost. Před tím s vámi jakožto 
dlouholetou vedoucí nikdo novou koncepci 
plánovaných odborů nekonzultoval?
M. Brzkovská: Ne.
Tušíte, co bylo důvodem rozdělení odboru?
M. Brzkovská: Ta výpověď byla zdůvod-
něna velmi širokou agendou našeho od-
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

boru, a  proto ho rozdělili. Chápu to tak, 
že jsem měla hodně práce – a proto mne 
vyhodili pro nadbytečnost.
Přirozené by bylo, že by se od vašeho od-
boru část odštěpila a  pro ni by se hledal 
nový vedoucí, ale výběrová řízení jsou vy-
hlášena na obě pozice.
M. Brzkovská: Ano, tak by to mělo správ-
ně být, ale paní tajemnice mi nic tako-
vého nenabídla. Dostala jsem jen ty dvě 
možnosti, o  nichž jsme mluvili, a  měla 
jsem jen minimum času, abych si mohla 
rozmyslet, jak zareaguji. Ani mi nebylo 
umožněno, abych se s  někým poradila. 
Nechala jsem si tedy dát výpověď. Vždyť 
jsem neplánovala odchod, mám tuhle 
práci ráda. Nebyl důvod k dohodě.
Nezeptala jste se paní tajemnice, zda má 
smysl, abyste se přihlásila do  konkurzu 
na některou z vyhlášených pozic?
Ano, ptala jsem se.
Celý rozhovor si můžete přečíst na  face-
bookové stránce Společně pro Počernice.

Josef Beránek
Společně pro Počernice

ČOV Čertousy

Musím doplnit vyjádření pana staros-
ty v minulém čísle, že spolky v minulosti 
podávaly odvolání do probíhajících řízení, 
čímž zkapacitnění ČOV Čertousy a  s  tím 
spojené lepší podmínky pro žití v Čertou-
sích oddálily o řadu let. 
Čertouští nikdy neprotestovali proti zka-
pacitnění, ale chtěli lepší podmínky – třeba 
aby fekální vozy nevypouštěly své nádr-
že v blízkosti domů. Fekální vozy najíždějí 
do ČOV z ulice U Úlů, ale vypouštějí v ulici 
Bártlova, takže smrad jde do bytů a zahrad, 
druhé vypouštěcí místo nemá ani odsávání. 
Kdyby Čertouští nepoukazovali na smrad 
z ČOV, tak zastřešení vyhnívacích věží ni-
kdo nikdy neřešil, tak jako se neřeší Jiren-
ský potok nebo kanalizační laguna na cy-
klostezce. 
Když se na  magistrátu při covidu před-
stavovalo zkapacitnění ČOV, nenašla jsem 
nikoho z radnice, kdo by na tomto jedná-
ní byl (dalo se připojit i online) a pomohl 
prosadit lepší podmínky, jelikož jsme chtěli 

zastřešení jedné 
z nádrží a poukazo-
vali na nevyhovující 
koryto Jirenského 
potoka a malý pro-
pustek. 
Každý si může spo-
čítat, že když při 
cca 10 tis. obyva-
telích, které pojme 
ČOV, se při prud-
kých deštích ČOV 
uzavře a na cyklo-
stezce a Jirenském 
potoce je plno, 
tak po  zkapacit-
nění ČOV na  cca  
23 tisíc obyvatel 
bude voda až kam?
Nikdo nechce bránit 
dalšímu rozvoji HP, 
ale nejdřív je po-
třeba vyřešit pro-
blémy, které trápí 
starousedlíky.

Hana Štěpánková, 
zastupitelka Hnutí 

občanů Počernic

Rada MČ dala řadu 
připomínek ke zjiš-
ťovacímu řízení při 
posuzování vlivu 

na životní prostředí, na zkapacitnění ČOV 
Čertousy a to především s ohledem na re-
akce a  přání čertouských občanů. V  mi-
nulém čísle jsem se zmínil o zkapacitnění 
ČOV Čertousy, to znamená modernizaci 
provozu a  následné minimální negativní 
dopady pro občany. Bohužel souhlasím 
s  tím, že pokud přijde přívalový déšť, 
vznikne u  cyklostezky na  Zeleneč vodní 
laguna. Tento problém se řeší.

Petr Měšťan, starosta

Se způsobem provedení  
organizačních změn nesouhlasíme

Dne 26. 6. 2024 schválila rada organizační 
změny v úřadu naší městské části. Jejich 
důvodem byl především nárůst agend 
na OŽPD a OSVŠ, které z historických dů-
vodů pokrývaly i nesouvisející agendy.
Změny byly připravovány dlouho. Jelikož 
o nich v koalici panovaly rozdílné předsta-
vy, byla na 4. 12. 2023 svolána schůzka ko-
aličních zastupitelů, kde byl projednáván 
záměr zrušení dvou stávajících a  vzniku 
čtyř nových odborů. Návrhy změn nového 
organizačního řádu zpracovala tajemnice 
ÚMČ. Protože nadále nepanovala shoda 
nad personálním řešením, vyvolala H. M. 
Moravcová na 22. 4. smírčí jednání koalice. 
Náš požadavek zněl postupovat v případě 
vedoucích OŽPD a OSVŠ vzhledem k jejich 
odbornosti, zkušenostem a  vynikajícím 
výsledkům tak, aby v mezích zákona ne-
byla kontinuita vedení důležitých úředních 
agend porušena.
Na  tomto základě byly na  mimořádné 
radě organizační změny odsouhlase-
ny a  tajemnice pověřena jejich realizací. 
Stojíme si za tím, že změny měly proběh-
nout, a to už dávno. Jinou věcí je, jak byly 
provedeny. Na dohodnuté kroky v zájmu 
zachování personální kontinuity v agen-
dách sociálních věcí a životního prostředí 
nedošlo.
O  tom, že se způsobem provedení or-
ganizačních změn nesouhlasíme, jsme 
občany informovali 22. 7. 2024 na sociál- 
ních sítích. V  reakci na  naše prohlášení 
bylo starostou svoláno jednání koaličních 
zastupitelů, které se uskutečnilo 25. 7. 
2024. Následně se 7. 8. 2024 sešli kandi-
dáti a příznivci Šance pro Počernice, aby 
zahájili diskusi o  možnostech a  limitech 
další koaliční spolupráce.

Za Šanci pro Počernice: 
Hana Markulinec Moravcová

ODDÍL AEROBIKU při TJ Sokol Horní Počernice
Vás zve na své lekce do tělocvičny ZŠ Ratibořická

Naše lekce:
l Dětský aerobik mladší 5–8 let
l Dětský aerobik starší 9–12 let
l Pilates
l Aerobik
l Jóga pro dospělé

ROZVRH OD ZÁŘÍ 2024

16.30–17.25 17.30–18.25 18.30–19.25 19.30–20.30 19.00–20.00

pondělí DAE 5–8 let DAE 9–12 let pilates pilates AE – body

středa DAE 5–8 let DAE 9–12 let pilates pilates AE – body

čtvrtek jóga

Dětský aerobik – dle věku
Body&mind metody – pomalé formy podporující 

zpevnění vnitřního stabil. systému
Aerobní posilovací formy

Zápis dětského aerobiku bude 4. 9. 2024
v 17 hod. v tělocvičně.

Na pilates nutná tel. rezervace!

Kontakt:
Martina Doskočilová, tel. 776 659 901

e-mail: martinadoskocilova@centrum.cz

Těšíme se na vás.
LEKTORKY AE RATIBOŘICKÁ
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Divadlo v přírodě

Ohlédněte se s námi za letošním festiva-
lem Divadlo v Přírodě, který je nejstarší 

přehlídkou amatérského divadla pod širým 
nebem v Čechách. Celý rok připravovali po-
černičtí ochotníci nová a oprašovali osvěd-
čená představení, aby potěšili velké i malé 
diváky. Letos pobavili, dojali, rozesmáli či 
rozplakali celkem 4 151 diváků.

Foto: Jan Haken, Michal Jarolím,  
Jan Matějíček a archiv Divadla  

Horní Počernice n
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

září 2024
3. září VYCHÁZKA 
Prohlídka Karolina, sraz v 9.30 hod. na stanici 
metra Černý Most, vede H. Kočová.

úterý 3. září FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory „Zápisník alko-
holičky“, Divadlo Horní Počernice. Poskytu-
jeme příspěvek na vstupné, je nutné se před 
začátkem představení nahlásit u H. Duškové 
do 13.15 hod., která následně zakoupí vstu-
penky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 4. září KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Platba na výlety, začátek ve 14.00 hod.

středa 4. září PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod. 

úterý 10. září VYCHÁZKA
Prokopské údolí cca 6,5 km, sraz v 8.45 hod. 
na stanici metra Černý Most, vede L. Frouzová.

středa 11. září KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška A. Pasekové a A. Markové „Kubis-
mus“. Začátek ve 14.00 hod.

čtvrtek 12. září GRILOVÁNÍ
Radniční zahrada, začátek ve 14.00 hod.

pondělí 16. září VYCHÁZKA
„Karlštejnská – Maškův Mlýn“, cca 6 km. Sraz 
v 10.00 hod., vestibul metra Českomoravská, 
vede Mgr. K. Janušová.

úterý 17. září VÝLET
Zámek Blatná – Svatá Hora Příbram, sraz  
v 7.45 hod. před nádražím H. Počernicevede 
L. Frouzová.

středa 18. září KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška Bc. J. Drápalíka ze Zahradního 
centra H. Počernice „Podzim na zahradě“. 
Začátek ve 14.00 hod.

úterý 24. září VÝLET
Porcelánka a Modrodům Dubí, Krupka, Tepli-
ce, sraz v 8.00 hod. před nádražím H. Počer-
nice, vede L. Frouzová.

středa 25. září POSEZENÍ
Stodola na Chvalech – „právní rady, exekuce, 
šmejdi“. Začátek ve 14.00 hod. Nebude pra-
videlná schůzka v Klubovně na Náchodské.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.
Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Balík Jaromír
Barborová Zdenka
Belica Ivan
Beneš Václav
Beránek Jaroslav
Böhmová Olga
Bulínová Jana
Červená Drahomíra
Doležal Jan
Doleželová Karla
Doskočil Jaromír
Exner Václav
Frydrychová Zdeňka
Hájková Eva
Hartman Jiří
Hnízdil Vladislav
Hnízdilová Drahoslava
Hodek Otakar
Holá Ludmila
Hoťková Marie
Hrnčířová Anna
Chaloupková Anna
Chladová Jaroslava

Jahodková Miluše
Jelínek Václav
Klabeček Jiří
Konrád Jiří
Kopecká Stanislava
Krsek Rudolf
Křížová Helena
Kulichová Anežka
Kulík Ludvík
Kvíčala Aleš
Lacina Jan
Machutová Erika
Marková Jarmila
Matys Miroslav
Mňahončák Jozef
Navrátil Pavel
Němcová Dagmar
Novotný Karel
Novotný Oldřich
Opelka Vlastimil
Petr Stanislav
Puškárová Ružena
Rittenauer Pavel

Rozenbaum Karel
Skala František
Sladký Jaroslav
Spitzer Stanislav
Strunzová Olga
Sýkorová Františka
Sýkorová Jana
Šeda Karel
Šimšová Věra
Šmídl Václav
Štaflová Eva
Štefanová Regina
Šulcová Josefa
Švejkovská Marcela
Vaňatová Vlasta
Vavřičková Věra
Vebrová Ludmila
Vidergotová Věra
Vocásek Jiří
Wertheimová Emilie
Wolfová Lidmila
Zajícová Věra

n

Vzpomínka
Dne 16. září tomu budou 2 roky, co nás  
navždy opustil milovaný manžel, tatínek  
a dědeček, pan MIROSLAV STANĚK.

S velkou láskou stále vzpomínáme  
manželka s rodinou

60 let SPOLU
Diamantovou svatbu oslavili 
22. 8. 2024 Jarmila a Václav 
Jelínkovi.
Přejeme pevné zdraví, štěstí  
a spoustu radosti do dalších let.

Vašek, Tomík, Renča,  
Blanka a Seli
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna  
vedená Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.

Bezplatná právní poradna  
vedená Mgr. Jiřím Arnoštem
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 702 050 758.

Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.00 do 16.30 hod. 

PROGR A M NA Z ÁŘÍ 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/

5. září od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na  obtíže spojené s  krát-
kodobou pamětí a  koncentrací. Velikost 
skupiny trénování paměti je 12 míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

10. září od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: Originální 
papírové obaly na knížky a sešity
Minulý školní rok jsme zahajovali výro-
bou obalů na  sešity, učebnice a  knihy. 

Letos tomu bude stejně, neboť obalů 
není nikdy dost, rády se trhají a  děti to 
moc bavilo. Já vám poradím, jak na oby-
čejný obal a  na  vás pak bude z  obyčej-
ného obalu udělat neobyčejný, originální.
Užité techniky: práce s papírem – skládání, 
stříhání; malování, vybarvování.
S  sebou: nůžky, kniha/sešit, na  který si 
budete chtít vyrobit obal (není povinné)
Pro děti od 8 do 12 let. (max. 10 dětí)
Dílničku vede Helena Hamplová.  

18. září od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátované květiny
Chcete mít doma květiny, které se ne-
zalévají, a přesto nevadnou? Tak si spo-
lečně s  lektorkou vyrobte drátované 
květiny! Naučíte se tradiční rukodělnou 
techniku drátování a  vlčí mák, narcis 
nebo kopretina vám budou zdobit váš 
interiér mnoho let.
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky drátování 
na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a báječná relaxace.
Workshop vede Barbora Šmídová. 
Bližší informace a  rezervace na: www.ba-
jasmidova.cz, sekce Workshopy pro veřej-
nost.

25. září od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Nespokojenost v životě
Všichni toužíme být šťastní, přesto se 
stává, že jsme s  něčím v  našem životě 
nespokojeni. Jak řešit očekávání a  na-
učenou bezmoc, bude tématem tohoto 
setkání.
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevřená 

skupina, můžete se zúčastnit jednoho 
nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

26. září od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Austrálie/Sydney – 
čtyři roky studentského života
Netradiční povídání o  životě v  Austrálii, 
konkrétně v Sydney, o krásných tamních 
místech, přírodě a  obyvatelích. Vlastní 
zkušenosti, které u  protinožců během 
čtyř studentských let přednášející nasbí-
rala. Dozvíte se o vízových podmínkách, 
o  tom, jak se zahraničním studentům 
v Austrálii žije a co všechno takový pobyt 
obnáší. 
O zážitky se s námi podělí Lucie Turnová.

v naší knihovně se přes prázdniny udály malé, ale významné 
změny, které jistě potěší každého. Byla vymalována chod-
ba a jedno z center. Okna i stříška nad vstupem do knihovny 
opět září čistotou. Rádi bychom vás též informovali o  tom, 
že v našich prostorách proběhlo čištění židlí a sedaček. Ten-
to krok jsme podnikli s ohledem na váš komfort a hygienu. 
V  neposlední řadě přibyla písmenka na  hřbetech knih pro 
lepší orientaci v  oddělení beletrie. A  abychom mohli neu-
stále vylepšovat naše služby a  přinášet nové podněty pro 

naše návštěvníky, vydali jsme se na cestu k našim kolegům 
do Lysé nad Labem.
Doufáme, že se vám změny budou líbit, a že se u nás budete 
cítit ještě příjemněji. Naším cílem je, aby byla knihovna mís-
tem, kde se budete rádi zastavovat nejen pro knihy, ale i kvůli 
atmosféře, kterou společně vytváříme zde i v Kulturně komu-
nitním centru. 

Přejeme vám zářijové dny plné podzimních barev a pohody a tě-
šíme se na vaši návštěvu.

Marcela Treščáková n

Milí návštěvníci,



Dům dětí a mládeže
Kroužky v novém školním roce
V  novém školním roce jsme pro děti 
opět připravili pestrou nabídku kroužků. 
Rodiče i děti se mohou těšit na oblíbe-
né kroužky, které u  nás mají dlouho-
letou tradici. Kromě nich jsme do  na-
bídky zařadili i  několik novinek, které 
rozhodně stojí za  pozornost. Komplet-
ní přehled kroužků, včetně podrob-
ností o  jednotlivých aktivitách, na-
jdete na  našich webových stránkách:  
ddm-hp.cz. 
Těšíme se na nový školní rok plný zábavy 
a nových dovedností!

Ranní cvičení pro dospělé

Chcete začít svůj den plní energie a dob-
ré nálady? Přidejte se k našemu Rannímu 
cvičení pro dospělé! Ráno je skvělý čas 
na  to, abyste udělali něco pro své tělo 
a mysl, a my vám s tím rádi pomůžeme.

V našem ranním cvičení se naučíte zá-
kladní techniky cvičení – správné posta-
vení těla, změny poloh při nízké i vysoké 
intenzitě cvičení. Budeme cvičit s  po-
můckami i bez, zaměříme se na zpevně-
ní a posílení středu těla a zlepšíme svou 
koordinaci pohybu. Pomocí různých cvi-
čebních prvků budeme rozvíjet své po-

hybové dovednosti a zlepšovat fyzickou 
zdatnost.

Příroda hrou

Máte doma malého objevitele, který 
miluje přírodu? Přihlaste ho do  našeho 
kroužku Příroda hrou! Tento kroužek je 
ideální pro děti, které chtějí poznávat 
svět kolem sebe prostřednictvím zábav-
ných her a kreativních aktivit.
Navíc se děti seznámí s tím, jak se sta-
rat o zahradu. Přírodu budeme poznávat 
také při procházkách a hrách v blízkém 
okolí. 
Přidejte se k nám a nechte své děti za-
žít dobrodružství v  přírodě. Těšíme se 
na všechny malé přírodovědce!

Babinec: Tvořivý klub pro ženy 
a dívky od 18 let

Zveme vás na nový klub Babinec, který 
se bude konat každou druhou sobotu 
v měsíci ve volnočasovém klubu Prádel-
na. Připojte se k  nám na  příjemné od-
poledne plné tvoření, které začíná vždy 
ve  14.00 hodin a  bude trvat cca čtyři 
hodiny. Čeká vás pestrá nabídka aktivit, 
od  háčkování a  drhání, přes malování 

až po  různé rukodělné techniky včetně 
práce s  papírem. Kroužek je určen pro 
všechny tvořivé ženy a dívky od 18 let, 
které chtějí rozvíjet své dovednosti, ale 
také pro ty, které se jen chtějí přijít po-
dívat, poradit se, sdílet své zkušenosti 
nebo si jen popovídat v  příjemné spo-
lečnosti.
Pravidelní návštěvníci zaplatí za  rok 
pevně stanovenou částku, která jim 
umožní pravidelně se účastnit všech 
dílniček. V případě, že se bude pracovat 
s  dražším materiálem, bude případný 
doplatek za  materiál upřesněn podle 
konkrétní dílničky. Pro ty, kteří se roz-
hodnou přijít jen podívat, poradit se 
a popovídat si, bude vybírána symbolic-
ká částka – například na kávu.
Otevřené dveře: První setkání se usku-
teční 14. září, kdy bude klub otevřen 
všem zájemcům. Můžete se přijít po-
dívat, zeptat se na  vše, co vás zajímá, 
a případně si rovnou vyrobit něco hez-
kého, třeba dárek pro své blízké.
Podrobné informace o  klubu najdete 
na  našich webových stránkách. Přijďte 
mezi nás do  klubu Prádelna a  užijte si 
odpoledne plné inspirace a tvořivosti!

n

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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ZÁPISY DO KURZŮ 
A ŠKOLIČKY na 1. pol. 
2024/25  
(online/telefonicky) 
ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 2 LET:
l po, út, st, pá: 8.00–12.00 hod. 
l školka nanečisto, září 

na zkoušku (3 vstupy)
POHYBOVÉ KURZY:
l parkour pro děti, co milují 

pohyb 
l létající jóga pro děti i  do-

spělé, kteří chtějí zažít něco 
unikátního

l hatha jóga a jemná jóga pro 
ženy, co hledají rovnováhu 
pro tělo i duši

l smyslohraní pro děti je hi-
tovka pro děti již od 1 roku

l cvičení s  dětmi novinka 
plná pohybu pro rodiče 
a děti

l cvičení pro maminky (baby 
friendly) novinka, u které se 
zapotíte a děti pohrají

UMĚLECKÉ KURZY:
l keramika pro malé i  velké 

tvořivé duše
l výtvarka pro děti i dospělé, 

co chtějí posunout vlastní 
tvorbu

l malá hudebka pro nejmenší 
novinka, která umožní dě-
tem první setkání s hudbou

JAZYKOVÉ KURZY:
l AJ konverzace s  hlídáním 

dětí je kurz, co vás udrží 
v kurzu

AKCE PRO CELOU RODINU
Dny otevřených dveří  
2.–6. 9. od 8.30 do 12.00 hod. 
+ odpoledne
Přijďte se k nám podívat s ce-
lou rodinou. 
Co vás čeká:
l ukázkové hodiny kurzů (lé-

tající jóga, keramika, cviče-
ní pro děti, malá hudebka, 
smyslohraní, cvičení pro 
maminky)

l herny s programem i bez
l kavárna s domácím občers-

tvením
l tvoření se Školičkou
Podrobný program na  našem 
webu.

Keramický podvečer –  
domovní znamení
17. 9. od 18.00 do 19.30 hod.
Přijďte se odreagovat na  ro-

dinné keramické tvoření. Ne-
hodí se vám termín? Kupte si 
hlínu a tvořte doma.
Lektorka: Lada Husová
Cena: 350 Kč

Tátové a děti spolu –  
Průzkumná výprava do jeskyně
29. 9. od 9.00 do 17.00 hod.
Další expedice v  režii našich 
tatínků je tu. Akce je pro tatín-
ky a děti cca 3–8 let.
Průvodci: Jiří Ešner a  Luboš 
Vlček
Cena: 450 Kč (program, jízden-
ky, poklad)

SEMINÁŘ
Znakování pro batolata
12. 9. od 9.00 do 11.00 hod. 
Přijďte se seznámit s  meto-
dou, která vám pomůže doro-
zumět se s vaším dítětem ještě 
předtím, než se naučí mluvit. 
Seminář je s hlídáním dětí.
Lektorka: Růženka Holcma-
nová
Dotovaná cena: 200 Kč/rodina

PODPŮRNÉ SKUPINY
Víte, že jsou u  nás skupiny, 

které vám usnadní zvládnout 
různá údobí života? 
l Setkávání maminek  

s miminky do 1 roku 
 4. a 18. 9. od 13.30  

do 14.30 hod.
l Podpora pro rodiče dětí 

s ADHD
 4. a 18. 9. od 16.00  

do 17.30 hod.
l Skupina pro maminky, které 

trápí psychika
 11. a 25. 9. od 16.00  

do 17.30 hod. 

BAZAR V MUMRAJI –  
VÝZVA
10. 10. od 10.00 do 18.00 hod.
Darujte nám věci, které nepo-
třebujete, dostanou druhou 
šanci a my prostředky na roz-
jezd nových aktivit. Co nám 
můžete věnovat?
l sezónní oblečení a obuv
l hračky a sportovní věci 
Věci můžete nosit již nyní 
nebo je nechte u  dveří s  ce-
dulkou DAR.
Po–Pá 8.00–13.00 hod.
Út+Čt 15.00–18.00 hod.

n

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Odbor sociálních věcí a školství MČ Praha 20 přeje všem žákům základních škol mnoho 
úspěchů v novém školním roce 2024/2025 a zveřejňuje pro ně a jejich rodiče 
informace o organizaci školního roku.

Organizace školního roku 2024/2025  
v základních školách
Období školního vyučování ve školním roce 2024/2025 začíná 
ve všech základních školách v pondělí 2. září 2024.

n Podzimní prázdniny připadnou na úterý 29. října a středu 
30. října 2024.

n Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 23. prosin-
ce 2024 a  končí v  pátek 3. ledna 2025. Vyučování začne 
v pondělí 6. ledna 2025.

 Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům pře-
dáno ve čtvrtek 30. ledna 2025.

n Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na  pátek  
31. ledna 2025.

n Jarní prázdniny v  délce jednoho týdne jsou stanoveny 
podle sídla školy. Termín těchto prázdnin pro základní ško-
ly v MČ Praha 20 – Horní Počernice je 17. února – 23. února 
2025.

n Velikonoční prázdniny připadnou na  čtvrtek 17. dubna 
2025.

 Poznámka: pátek 18. dubna 2025 je zároveň tzv. ostatním 
svátkem podle zákona č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, 
o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracov-
ního klidu, ve znění pozdějších předpisů.

n Vyučování ve  druhém pololetí bude ukončeno v  pondělí 
30. června 2025.

n Hlavní prázdniny budou trvat od úterý 1. července 2025 
do neděle 31. srpna 2025.

Období školního vyučování ve školním roce 2025/2026 začne 
v pondělí 1. září 2025.

Helena Víchová n
Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit

Zajištění provozu školních družin o prázdninách ve školním roce 2024/20254

Podzimní prázdniny
29. 10. 2024 úterý ZŠ Stoliňská

30. 10. 2024 středa ZŠ Stoliňská

Vánoční prázdniny

23. 12. 2024 pondělí ZŠ Bártlova 

27. 12. 2024 pátek ZŠ Bártlova 

30. 12. 2024 pondělí ZŠ Spojenců

31. 12. 2024 úterý ZŠ Spojenců

Pololetní prázdniny 31. 1. 2025 pátek FZŠ Chodovická

Jarní prázdniny

17. 2. 2025 pondělí FZŠ Chodovická

18. 2. 2025 úterý FZŠ Chodovická

19. 2. 2025 středa FZŠ Chodovická

20. 2. 2025 čtvrtek ZŠ Ratibořická

21. 2. 2025 pátek ZŠ Ratibořická

Velikonoční prázdniny 17. 4. 2025 čtvrtek ZŠ Stoliňská

Místní poplatky
Vážení majitelé psů, 
rádi bychom vás upozornili, že splatnost 
druhé části místního poplatku ze psů 
uplynula dne 31. 8. 2024. Těm z vás, kte-
ří máte nastavenou platbu jen jednou v 
roce, uplynula splatnost již 31. 3. 2024. 
Prosím, zkontrolujte si uhrazení poplat-

ku a pokud jste poplatek ještě neuhradi-
li, učiňte tak obratem.
Děkujeme a přejeme krásné podzimní 
dny.

Ivana Vlasáková n
Odbor ekonomický
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Odpady
Likvidujte nebezpečný odpad
S  nebezpečným odpadem nelze legál-
ně nakládat jako s  běžným komunálním 
odpadem. Nebezpečné odpady ohrožují 
zdraví lidí i zvířat a poškozují životní pro-
středí. Nesmí se proto odkládat na běž-
né skládky ani spalovat ve  spalovnách 
komunálního odpadu. Nebezpečný od-
pad se vyskytuje v  každé domácnosti 
a Pražané jej mohou odevzdávat zdarma 
např. při mobilní sběru nebezpečného 
odpadu a  jedlých olejů, který zajišťuje 
společnost Pražské služby, a. s.

Dne 19. 9. 2024 (čtvrtek) proběhne mo-
bilní tříděný sběr nebezpečných složek 
komunálního odpadu a  potravinářských 
olejů. 
Při mobilním sběru obsluha sběrných 
vozů bude na  uvedených stanovištích 
přijímat pouze níže uvedené odpa-
dy. Stavební odpady, objemné odpady 
a  elektrozařízení není možné v  rámci 
svozu odevzdat.
Seznam odebíraných odpadů:
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotoche-
mikálie, pesticidy, zářivky a  jiný odpad 
s obsahem rtuti, olej a tuk, barvy, tiskař-
ské barvy, lepidla, pryskyřice, detergen-
ty obsahující nebezpečné látky (čisticí 
prostředky), léčiva. Kapalné nebezpečné 
látky musí být předány v pevně uzavře-
ných nádobách.

V rámci mobilního sběru je možno ode-
vzdávat také jedlé potravinářské tuky 
a  oleje z  domácností. Budou přijímány 
pouze v uzavřených PET lahvích.

Před odevzdáním odpadů při mobilním 
sběru jsou občané povinni prokázat se 
občanským průkazem za  účelem potvr-
zení trvalého pobytu na  území Prahy. 
Občané mohou využívat všechny trasy 
mobilního sběru na území města a není 
tedy nutné mít trvalý pobyt na  území 
příslušné městské části, kde sběr aktuál-
ně probíhá.
V  případě, že svozové vozidlo nenalez-
nete na příslušné zastávce dle harmono-
gramu, kontaktujte řidiče vozidla na  tel. 
284  098  887 nebo 284  098  888 (pev-
ná linka bude přesměrována na  mobil 
v autě).
Nebezpečné odpady, stejně jako další 
vytříditelné druhy odpadu, je zakázá-

no ukládat do  nádob na  směsný odpad 
nebo dalších nádob určených na  jiné 
než nebezpečné odpady. V  případě od-
ložení nebezpečných odpadů do  těch-
to nádob hrozí občanům pokuta ve výši 
do 100 000 Kč dle § 117 odst. 3 zákona č. 
541/2020 Sb., o odpadech.
Celoročně je tento odpad také možno 
odevzdávat ve  sběrném dvoře Chvalko-
vická 3, Horní Počernice.

Marie Novotná n
Odbor životního prostředí a dopravy

Časový harmonogram svozu:

1. ul. Ve Žlíbku (roh Třebešovská – proti restauraci)                             15.00 – 15.20 hod.

2. ul. Chodovická (roh Běluňská)                                                          15.30 – 15.50 hod.

3. ul. Božanovská (stanice bus Svépravice – u kamenictví)                     16.00 – 16.20 hod.

4. křižovatka ul. Jeřická x Dolská                                                            16.30 – 16.50 hod.

5. ul. Mezilesí (parkoviště u prodejny Penny)                                         17.00 – 17.20 hod.

6. ul. Stoliňská (Chvaly – proti bráně do ZŠ)                                           17.30 – 17.50 hod.

Plasty + nápojové kartony  
(multikomoditní sběr)

Pravidelný pitný režim i  letní ochlazení 
jdou často ruku v ruce s plasty. Ať už jsou 
to lahve od  nápojů, kelímky od  jogurtů, 
obaly od  nanuků či opalovacích krémů, 
rozprašovače s  hydratační vodou a  po-
dobná kosmetika, případně mikrotenové 
sáčky na  ovoce, zeleninu nebo sušenky, 
všechno to patří sešlápnuté do  stejné 
žluté nádoby. Stejně tak je tomu s prázd-
nými a  pečlivě rozloženými nápojovými 
kartony a tetrapaky od mléka, džusu, vína 

a podobně. Nic z  toho netřeba vymývat. 
„Naopak do těchto popelnic neházejte ole-
jem, barvami, ředidly, chemikáliemi či zbyt-
ky jídel silně znečištěné obaly. V  žádném 
případě pak ani nedojedené jídlo v krabičce 
na  oběd nebo nedopité tekutiny. Mohou 
totiž znečistit vytříděný odpad a  zkompli-
kovat recyklaci, případně poškodit techni-
ku,“ vysvětluje mluvčí Pražských služeb 
Alexandr Komarnický. Polámaný zahradní 
nábytek z umělé hmoty a objemný odpad 

Třídění odpadu je zákonná povinnost, ale i  radost. Stačí se držet několika zá-
kladních pravidel a vědět, co kam skutečně patří. Pomoci mohou shodné symboly 
na obalech i na popelnicích. Tím nejpodstatnějším ovšem zůstává nutnost separo-
vat všechno dále použitelné, zpracovatelné a recyklovatelné. Do směsného komu-
nálního odpadu pak, stejně jako do malých pouličních košů v parku i ve městě, vy-
hazovat jen to nezbytně nutné. Pojďme se podívat na to, jak správně třídit odpad 
v Praze a nechybovat při tom. 

Jak třídit v přírodě,  
u vody nebo u grilu? 
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obecně je lepší odvézt na  sběrný dvůr, 
protože ho není možné umístit jen tak 
k popelnicím ani přímo do nich.

Papír

Pokreslený, popsaný a potištěný papír by 
měl skončit v modrém kontejneru. Stejně 

jako sešity a otrhané knihy, včerejší no-
viny, staré akční letáky, časopisy nebo 
krabičky od zubní pasty, krému, nového 
mobilního telefonu, krabice od televizo-
ru, skříně a  tak dále. Vždy sešlápnuté, 
rozložené nebo nařezané. „Do  té samé 
nádoby patří i plata od vajíček nebo ruličky 
od toaletního papíru, které dříve končívaly 
ve směsi,“ zdůrazňuje tiskový mluvčí spo-
lečnosti a dodává: „Do papíru ale prosím 
neházejte například posmrkané kapesníky 
po letní nemoci z klimatizace, použité hy-
gienické potřeby ani mastné krabice od pi-
zzy nebo vlhké podtácky po  grilovaných 
klobásách a nakládaných sýrech. Pro další 
recyklaci jsou zcela nevhodné.“

Sklo

Prázdné lahve hoďte do popelnic na sklo. 
Podobně jako sklenice od okurek, keču-
pu, marmelád i  zavařenin. Vymývat je 
nemusíte a  nevadí ani víčka. Jen dejte 
pozor na  střepy. Jedná-li se o  záloho-
vané obaly, jistě dobře víte, jak s  nimi 

naložit. Do  popelnic na  sklo pak určitě 
nedávejte keramiku, porcelán, autosklo, 
zrcadla ani varné a laboratorní sklo, drá-
těné sklo nebo sklokeramiku. Tyto mate-
riály můžete s klidem odevzdat ve sběr-
ném dvoře.

Kov

Další letní stálicí jsou nápojové plechov-
ky z hliníku i ze železa. V obou případech 
se s  nimi rozlučte samozřejmě po  se-

šlápnutí nebo zmačkání u šedých popel-
nic na kov. Patří do nich i prázdné kon-
zervy, alobal, kovové tuby, zátky, víčka, 
hřebíky, šroubky, kancelářské sponky 
a další drobný odpad z kovu. Naopak sem 
nevyhazujte kovové obaly a  kanystry 
od olejů a pohonných hmot nebo prázd-
né tlakové lahve od turistických vařičů či 
zahradních grilů. Tento odpad vezměte 
raději na  sběrný dvůr, případně do  ně-
kterého z míst zpětného odběru.

Každý se tu a tam splete. Je to napros-
to přirozené a  lidské. Navíc se mohou 
některé zažité zvyklosti v  čase změnit, 
jako například správné třídění papíro-
vých plat a  boxů od  vajec. Právě proto 
připravují Pražské služby pravidelně 
různé kampaně, třídicí kvízy či takovéto 
speciály, grafiky a  videa, aby zábavnou 

formou připomněly, co kam vyhazovat. 
„Kdybyste přesto znejistěli, podívejte se 
na obal. Velmi často na něm bývají recy-
klační symboly s instrukcemi, shodné na-
jdete i  na  popelnicích a  snadno se podle 
toho zorientujete,“ uzavírá Komarnický. 

Podstatné je si také uvědomit, že všichni 
máme zákonnou povinnost třídit. Vyha-
zovat vše jen do směsného komunálního 
odpadu skutečně není správné řešení. 
Ani venku v  přírodě nebo ve  městě by 
na  to lidé neměli zapomínat. Nic, co se 
dá vytřídit, by nemělo končit ani v ma-
lých pouličních koších. „Nejbližší veřejné 
stanoviště barevných kontejnerů najde-
te snadno a  rychle přes mobilní aplikaci 
Moje Praha nebo webovou aplikaci odpa-
dy.mojepraha.eu, včetně frekvence svozu, 
konkrétních plánovaných svozových dní 
a dalších užitečných informací,“ připomíná 
náměstkyně primátora pro oblast život-
ního prostředí Jana Komrsková. Čím více 
toho společně vyseparujeme, tím více 
pomáháme šetřit přírodu. Třídění a ná-
sledná recyklace významně přispívají 
k  redukci vzniku odpadu, těžby i využí-
vání nových surovin, zároveň pomáhají 
chránit přírodní zdroje a  v  neposlední 
řadě snižují emise skleníkových plynů.

Alexandr Komarnický n
tiskový mluvčí, Pražské služby, a. s.
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Chvalský zámek...

VÝSTAVY:

TRNKOVA ZAHRADA 2
Originální kybernetoskop
1. 6. 2023 – 19. 1. 2024
Autoři: Jan Trnka, Matyáš Trnka, 2024
V červnu odstartoval na Chvalském zám-
ku další skvělý výstavní projekt pro malé, 
ale i velké návštěvníky. Sklepení a další zá-
mecké prostory hostí originální kyberne-
toskop – velkokapacitní audiovizuální stroj 
na  zábavu, legraci a  půvabné nesmysly. 
Na návštěvníky zde čeká řada neobyčej-
ných atrakcí a překvapivých setkání!

Námětem výstavy Trnkova zahrada 2 je 
slavná kniha Jiřího Trnky, kterou malíř 
a  filmař nejen ilustroval, ale také napsal. 
Zahrada neztratila ani po více než 60 le-
tech nic ze svého půvabu a vtipu. Projekt 
autorů druhé a třetí generace Trnkových, 

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

Jana a  Matyáše, plně respektuje autora 
knihy, ale u  vědomí vývoje a  s  ohledem 
na současnou mladou generaci a děti do-
mýšlejí a  pomocí moderních technologií 
rozvíjejí příběh hlavních aktérů. Do  vy-
právění o  pěti klucích, tajemné, zarostlé 
zahradě a jejích prapodivných obyvatelích 
se můžete ponořit sami. Ba co víc, je právě 
na vás, aby hra spolu s vámi ožila. Sádrový 
trpaslík, zlomyslný kocour, dobráčtí slo-
ni a další postavy knihy čekají na setkání 
s novým hlavním hrdinou, tedy s vámi!
Více informací na: www.zahrada2.cz

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
1. 9. 2024 do 19. 1. 2025
Výstava loutek a filmových dekorací 
k animovanému filmu.
V polovině října vstoupí do kin nový čes-
ký animovaný film režisérky a výtvarnice 
Kristiny Dufkové Život k  sežrání, který 
má již nyní na svém kontě ocenění z Me-
zinárodního festivalu animovaného filmu 
v  Annecy a  skvělé přijetí na  Filmovém 
festivalu Karlovy Vary. Chvalský zámek 
se těší z privilegia uvést výstavu originál-
ních loutek, dekorací a dalších zajímavých 

informací ze zákoutí vzniku filmu, a to již 
v  předstihu jeho uvedení do  českých kin 
od 1. 9., kdy také začíná děj filmu. 

Dvanáctiletý Ben miluje muziku, dobré 
jídlo a od začátku školního roku také Klár-
ku. Je přesvědčen, že její lásku získá, když 
zhubne. O  přátelství, lásce a  dospívání 
s humorem a za doprovodu písniček, které 
si zamilujete. Film je natočen podle kniž-
ního bestselleru francouzského spisova-
tele Mikaëla Olliviera a v českých kinech 
se objeví od 17. října.  
Pro více informací: www.aerofillms.cz/zivot-
-k-sezrani/ a www.chvalskyzamek.cz. 

DOPROVODNÝ PROGRAM K VÝSTAVÁM

ZAHRADY PODSKALÍ – pátrací hra  
k výstavě Trnkova Zahrada 2
Letní prázdniny jsou sice za  námi, přesto 
nás počasí a příroda stále lákají k procház-
kám. Venkovní pátrací hra Zahrady Pod-
skalí, inspirovaná Trnkovou Zahradou 2, 

kterou můžete v těchto měsících navštívit 
na Chvalském zámku, vás během prázdnin 
zavedla do půvabných zákoutí ve  starých 
Chvalech i  širším okolí a  je pro vás stále 
připravena až do konce září. Podklady k ní 
si můžete zakoupit na recepci Chvalského 
zámku třeba před anebo po zhlédnutí naší 
výstavy. 
Pojďte s námi luštit, objevovat a hrát si! 
Hra je určena malým herním týmům: děti 
v  doprovodu dospělého, střední nároč-
nost, trasa vede přírodním terénem, cca 
60 minut. 
K zakoupení na recepci Chvalského zám-
ku. Cena: 60 Kč.

Od října na vás pak bude čekat nová hra, 
doprovázející naši novou výstavu Život 
k sežrání (více v příštím čísle Zpravodaje, 

V letošním roce si připomínáme 30 let 
od převzetí Chvalského zámku pod správu 

MČ Prahy 20 Horních Počernic.
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Z programu  
na září/říjen

...kulturní památka

na našich webových stránkách a  fb pro-
filu).

VÝSTAVA V PRODEJNÍ GALERII

Josefína Dušková
Vynes mě výš
2. 9. – 26. 9. 2024
Výstava „Vynes mě výš“ představuje te-
matický výběr z tvorby sochařky Josefíny 
Duškové. 
Autorka se ve své tvorbě opakovaně vrací 
k motivu hledání osobní cesty, vnitřního 
klidu, smíření a přesahů lidské existence. 

V nejnovější tvorbě se pak s námi pono-
řuje do  vzpomínek, hledá jejich útržky, 
souvislosti. Prochází časem a klade otáz-
ky. Odpovědí je hledání v každém z nás. 
Hledání v labyrintu sebe sama, propojení 
osobní i kolektivní historie, propojení mi-
nulosti, současnosti a budoucnosti.
Josefína Dušková (27. 10. 1981 v  Praze) 
studovala na  Střední umělecko-průmy-
slové škole v  Praze obor tvarování dřeva 
a řezbářství. Absolvovala Akademii výtvar-
ných umění v Praze v ateliéru figurálního 
sochařství a tvorby medaile Jana Hendry-
cha (2002–2008). V roce 2005 absolvovala 
stáž ve Finsku na Satakunnan polytechnic 
– Kankaanpaa. Vystavuje od  roku 2005. 
Je členkou spolku Umělecká Beseda a  je 
zastoupena ve  Sbírce moderního a  sou-
časného umění Národní galerie v  Praze 
a  v  soukromých sbírkách. Výstava v  pro-
dejní galerii.

Zámecká víla Ohnivka na  své malé ná-
vštěvníky nezapomíná, po prázdninách se 
stále těší na jejich odpovědi na své otázky. 
Tak děti, pusťte se do luštění!

AKCE  

Svatoludmilská pouť a dvě kulatá 
výročí Horních Počernic
neděle 15. 9. 
V letošním roce si připomínáme hned dvě 

kulatá výročí života Horních Počernic, a to 
50 let od připojení obce k hlavnímu měs-
tu Praze a 30 let od převzetí Chvalského 
zámku pod správu MČ Prahy 20 – Horních 
Počernic.
U  příležitosti těchto významných udá-
lostí máme pro vás na  svatoludmilskou 
neděli připravené malé oživení tradiční-
ho programu. 
V  neděli 15. září bude Chvalský zámek 
přístupný pro všechny zdarma, a  to ne-
jen na  skvělou a  vřele doporučovanou 
odpolední pohádku „Táta a  syn“ divadla 
Teátr Pavla Šmída na zámeckém nádvoří 
od  13.00 hod., ale i  na  všechny výstavy 
a doprovodný program zámku.
Večer od  18.00 hod. pak proběhne kon-
certní happening hornopočernických ka-
pel ve Chvalské stodole, kam jste rovněž 
srdečně zváni se vstupem zdarma.  

CHVALSKÝ ZÁMEK V ŘÍJNU

VÝSTAVY:

TRNKOVA ZAHRADA 2 – 
Originální kybernetoskop
a ŽIVOT K SEŽRÁNÍ  
(výstava loutek a filmových dekorací 
k animovanému filmu).

Výstava v prodejní galerii
11. ročník mezinárodní  
výstavy Madame Humanité
2. 10. – 28. 10.
„Madame Humanité“ se každoročně 
uděluje za kulturní a uměleckou činnost, 
která podporuje humanistické a  vzdě-
lávací programy pro děti a  mládež ve   
světě.

Speciální detektivní víkend 
na Chvalském zámku 
19. – 20. 10.
Máte rádi naše detektivní víkendy a  pá-
trací hry? Pak určitě dorazte, protože pro 
vás chystáme další ze série zábavných 

a veleoblíbených programů křížem krážem 
po Chvalském zámku. 
Více v příštím čísle Zpravodaje, na našich 
webových stránkách a fb profilu.

CHVALSKÁ STODOLA ZÁŘÍ 

Svatoludmilská pouť
neděle 15. 9., od 18.00 hod.
Koncertní happening hornopočernických 
kapel ve Chvalské stodole.
Vstup zdarma.

CHVALSKÁ STODOLA ŘÍJEN

Taneční kurzy Artimo
A je tu opět oblíbený a vyhledávaný pro-
gram Horních Počernic a okolí – nová ta-
neční sezóna pro dospělé pod vedením 
taneční školy Artimo! 
každý čtvrtek, od 19.00 hod.
Více na: www.artimo.cz

Podzimní počernický foodfestival
sobota 12. 10.
Další setkání labužníků nad kulinářskými 
pochoutkami na Chvalské tvrzi. 

Stand-up Show Vtípečky se zelím
23. 10.
Vtípečky se zelím je komediální skupi-
na, kterou v  roce 2022 založili Ondřej 
Cabal a Aleš Pitrmoc. Shromažďuje ko-
miky nové generace a pořádá pravidel-
né open-micy v Praze a show po celém 
Česku.

STREET

FOOD
FESTIVAL

|

|
12. 10. 2024 ·  10:00 – 18:00 h
Na Chvalské Tvrzi, Horní Počernice

VSTUP
ZDARMA

Počernický
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neděle 1. září v 16.00 hod. 
Já, padouch 4
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! 
Ve čtvrtém díle série Já, padouch bys-
te nechtěli být v Gruově kůži. Nejen že 
do jeho už tak velké rodiny přibylo další 
dítě, které mu brnká na nervy. Z vězení 
navíc uprchnul jeho letitý nepřítel, který 
má na Grua a  jeho rodinu opravdu vel-
kou pifku. 
Český dabing.

úterý 3. září ve 14.00 hod. 
Zápisník alkoholičky
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Příběh zachycuje nejen pád na společen-
ské dno, ale taky momenty, kterým se ne-
jde nezasmát. 
V hlavní roli exceluje Tereza Ramba.
(Vstupné 80 Kč platí pro všechny diváky bez 
rozdílu věku.)

úterý 3. září v 19.30 hod.
Mord
Rodinná sešlost jako prase! Tak by se dala 
popsat každoroční zabijačka, která probí-
há v jedné rodině a v jedné chalupě stojící 
v zapadlé vísce na stejně zapadlém Osob-
lažsku. 
Film Mord se probojoval do hlavní soutě-
že 58. ročníku Mezinárodního filmového 
festivalu Karlovy Vary.

čtvrtek 5. září v 19.30 hod. 
Vlny
Režie: Jiří Mádl
Hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pauhofo-
vá, Vojtěch Kotek, Stanislav Majer, Martin 
Hofmann a další
Film se inspiruje skutečnými osudy členů 
proslulé Redakce mezinárodního živo-
ta Československého rozhlasu. Odvážní 
novináři tehdy byli celebritami své doby, 
jejichž plakáty zdobily zdi mnohých do-
mácností. 

sobota 7. září v 16.00 hod.
V hlavě 2
Podíváme se na to, co se právě odehrává 
v hlavě čerstvé teenagerky Riley. Dějí se 
zde velké věci – ve velicím centru probí-
hají neočekávané stavební práce, aby se 
sem vešli překvapiví noví hosté: zbrusu 
nové emoce!
Český dabing.

neděle 8. září od 15.00 hod.
Zahájení nové divadelní sezóny  
aneb Zažít divadlo jinak
Zveme všechny naše diváky i  ty, kteří si 
cestu do divadla ještě nenašli, na tradiční 
setkání před začátkem nové divadelní se-
zóny. Připravujeme pro vás bohatý pro-
gram, který potěší děti i dospělé. Sledujte 
naše webové stránky a  sociální sítě, ať 
vám nic neunikne.

úterý 10. září v 19.30 hod. 
tata_bojs.doc
Celovečerní dokument o hudební skupině, 
která se zrodila před 36 lety z kamarád-
ství dvou žáků základní školy a postupem 
času se vyvinula v  komplexní fenomén 
české kulturní scény.

úterý 17. září v 19.30 hod. 
Závod o slávu
Souboj německé značky Audi a  italské 
Lancie na mistrovství světa v rallye je je-
dinečným zážitkem nejen pro milovníky 
sportovních vozidel. 

čtvrtek 19. září v 19.30 hod.
Jordi Galcerán
Úvěr (*)
JT Promotion
Režie: Antonín Procházka
Hrají: Martin Zounar a Filip Blažek

pátek 20. září v 19.30 hod. 
Zápisník alkoholičky
Viz představení 3. září.

neděle 22. září v 15.00 hod.
Eva Bartoňová
Šahrazád
DS Právě začínáme
Režie: Eva Bartoňová
Příběh o  důvtipné vypravěčce, která 
svými pohádkami dává víru i  naději, že 
na světě jsou dobří lidé a všechno může 
šťastně dopadnout.  

neděle 22. září v 15.00 hod.
Patrick Haudecoeur  
a Danielle Navarro-Haudecoeur
Mátový nebo citron?
Režie: Radek Hrdlička
Hrají: Radek Hrdlička / Martin Jína, Lucie 
Olívie Dvořáková / Alena Kavalírová, Miro-
slav Soldán / Jan Kutil a další
Bláznivá francouzská komedie o  ne-
schopných ochotnících. 
Skupina herců zkouší bulvární frašku 
z  dvacátých let minulého století. Je pár 
dní před premiérou a  nic není hotové. 
Technika je flegmatická, kostymérka drž-
katá, režisérka nezvládá krizové situace. 
Mezi herci vzrůstá napětí. 

úterý 24. září v 19.30 hod. 
Světýlka
Hrají: Mia Bankó, Elizaveta Maximová, 
Martin Finger, Veronika Žilková a další
Intimní rodinné drama z pohledu šestileté 
holčičky od  režisérky Beaty Parkanové, 
která za svůj předchozí film Slovo získala 
na MFF Karlovy Vary Cenu za režii. 

čtvrtek 26. září v 19.30 hod.
Anna Saavedra
Kuřačky a spasitelky 
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Hrají: Bára Jelínková, Markéta Vaněčková / 
Nikola Sýkorová, Alžběta Holcová, Danie-
la Morstein, Ondřej Sýkora, Štěpán Sýkora, 
Václav Procházka, Honza Procházka
Moderní variace Čechovových Tří sester 
posouvá jedno z témat hry, které by se dalo 
popsat jako „ruská duše“, do  určité pito-
reskní nostalgie, kterou umně kombinuje 
s popisem tápání dnešních žen po životním 
a partnerském štěstí. Kombinace tlaku utí-
kajícího času a nároků a očekávání vytváří 
řadu tragikomických mimoběžných situací. 
Režisér při přípravě inscenace vsadil mimo 
jiné na sourozenecké synergie mezi herci, 
které by měly pomoci dotvořit atmosféru 
sdílené domácnosti, ve které se děj odehrá-
vá. A nebojte, možná to má i šťastný konec. 
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sobota 28. září v 15.00 hod.
Astrid Lindgrenová
Pipi Dlouhá punčocha
DS Počerníčci
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová a Eliška 
Králová
Divadelní zpracování příběhů známé 
a oblíbené literární hrdinky, která má ne-
konečnou fantazii a zažívá ta nejneoby-
čejnější dobrodružství.

ŘÍJEN

úterý 1. října v 14.00 hod. 
Vlny
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Strhující film Jiřího Mádla, který vypráví 
skutečný příběh pracovníků Českoslo-
venského rozhlasu.

úterý 1. října v 19.30 hod. 
FILMOVÝ KLUB
Program filmového klubu najdete na 
www.divadlopocernice.cz

středa 2. října v 19.30 hod. 
Peter Quilter
Tak já letím
Filmová a divadelní agentura
Režie: Petr Svojtka
Hraje: Anna Polívková
Anna Polívková v  komediální one-wo-
man show, která vás přesvědčí, že vše 
se dá přežít s  nadhledem, sebeironií 
a humorem. 

čtvrtek 3. října v 19.30 hod.
Janžurka
Režie: Theodora Remundová
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený 
film, který odhaluje nejdůležitější chvíle 
v profesním i soukromém životním příbě-
hu Ivy Janžurové. 

sobota 5. října v 15.00 hod.
J. Kolář, J. Untermüller, Marek Eben
Kocour Modroočko
Divadlo Krapet
Divadelní pohádka podle známé literární 
předlohy.

středa 9. října v 19.30 hod. 
Karel Plíhal
Koncert českého kytaristy, zpěváka, skla-
datele, textaře a básníka.

čtvrtek 10. října v 19.30 hod.
A je to venku!
(zadané představení)

sobota 12. října v 15.00 hod.
Zdeněk Svěráka
Lotrando a Zubejda
DS Natálie Venturové
Pohádka plná radosti, lásky i  chytrého 
humoru podle filmové předlohy.

neděle 13. října v 19.30 hod.
Kuřačky a spasitelky 
Viz představení 26. září.

úterý 15. října v 19.30 hod. 
Janžurka
Viz představení 3. října.

neděle 20. října v 18.00 hod.
Jiří Brdečka
Adéla ještě nevečeřela
DS Počerníčci
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová a Eliška 
Králová
Svěží a  nesmrtelná parodie na  příběhy 
o  neohrožených detektivech bojujících 
proti neúprosným padouchům všeho 
druhu.

středa 23. října v 19.30 hod.
Stefan Vögel
Oko tygra
Komorní divadlo Kalich
Režie: Jakub Nvota
Hraje: Marek Němec
Komedie jednoho herce o krizi středního 
věku.

pátek 25. října v 19.00 hod.
Královská opera: Figarova svatba
Záznam operního představení z  Royal 
opera house v Londýně.

pondělí 28. října v 18.00 hod.
Letem světem na vozíku (*)
Super inspirativní povídání Lídy a Maru-
šky Harcubových, jak na vlastní pěst na-
vštívily s vozíkem 5 kontinentů. 

středa 30. října v 19.30 hod.
Michael McKeever
Hvězdné manýry 
DS Háta
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bočanová 
/ Adéla Gondíková, Vlasta Žehrová / Olga 
Háta Želenská, Roman Štolpa a další
Povedená, rychlá a bláznivá fraška, která 
se odehrává ve velice elegantním hotelu 
v Palm Beach. 

Změna programu vyhrazena.
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Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

* Hvězdička označuje pořady, které nejsou ve vlastní dramaturgii divadla.
Filmová představení přidáváme do programu průběžně. Sledujte www.divadlopocernice.cz.
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Sezóna baletu a opery 
2024/25 již v prodeji
Vstupenka na jedno představení 290 Kč 
(studenti, děti a senioři od 60 let 240 Kč)

OPERA
25. 10.  Figarova svatba
28. 2.  Hoffmannovy povídky
16. 5.  Turandot
20. 6.  Valkýra
Předplatné opera 800 Kč 
(4x 200 Kč)

BALET
22. 11. Alenka v říši divů
21. 12.  Louskáček
24. 1.  Popelka
4. 4.  Labutí jezero
25. 4.  Romeo a Julie
27. 6.  Balet Broadway – Wheel-

donova díla
Předplatné balet 1 200 Kč 
(6x 200 Kč)

n

Virtuální univerzita 
třetího věku 2024/25
Téma: Mistři evropského barokního 
malířství 17. století
V tomto tematickém kurzu se postup-
ně seznámíte s šesti nejvýraznějšími 
osobnostmi evropské malířské scény  
17. století, s jejich životem a dílem, kte-
ré se nesmazatelně vrylo do světových 
dějin umění. 

Termíny přednášek: 
7. 10., 21. 10., 4. 11., 18. 11., 2. 12. a 16. 12. 
(vždy od 13.30 hod.)

Zápis do kurzu proběhne v KS Dome-
ček 7. října 2024 od 12.00 hod. Bližší 
informace vám poskytne paní Marléna 
Vysloužilová na tel.: 281 920 339 nebo 
mobil: 770 117 581.
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Základní škola  
Praha 9 – Horní Počernice,  
Spojenců 1408

Ředitelka: Mgr. Naděžda Blesková
Telefon: 281 923 336 (kancelář ZŠ), 
606 039 171 (ředitelna), 606 039 167 (ŠJ 
ZŠ), 606 039 297 (ŠD)
E-mail: skola@zsspojencu.cz
Web: www.zsspojencu.cz

Kolik žáků navštěvuje vaši školu?
Naši školu navštěvuje v tomto školním roce 
134 žáků. 
Jaké speciální programy nebo zaměření 
vaše škola nabízí (např. sportovní třídy, 
hudební výchova, cizí jazyky)?
Naše škola je pouze prvostupňová a máme 
všeobecné zaměření. Přesto nabízíme 
speciální programy, které jsou nad rámec 
běžné školní výuky. V  hodinách anglic-
kého jazyka se žáci systematicky chystají 
na  cambridgeské zkoušky úrovně preA 
Starters a úrovně A Movers. Do 5. ročníku 
dochází na  AJ několikrát v  měsíci rodilý 
mluvčí. 
V  hodinách hudební výchovy se všichni 
žáci školy naučí hrát na zobcovou flétnu. 
Jaké moderní vybavení a technologie jsou 
k dispozici ve vašich učebnách?
Škola má počítačovou učebnu. Všechny 
učebny školy jsou vybavené interaktivní 
tabulí. K  dispozici máme dále tablety pro 
všechny žáky ve třídě a robotické výukové 
pomůcky bee-boot, VEX 123 a lego – edu-
cation. 
Máte k dispozici speciální prostory jako 
laboratoře, tělocvičny, hudební učebny 
apod.?

Škola nemá vlastní tělocvičnu, ale máme 
pronajatou halu TJ Sokol. V půdní vestav-
bě se nachází gymnastický sálek, učebna 
pouze pro výuku AJ a  třída, která slouží 
k volnočasovým aktivitám. 
Jaké mimoškolní aktivity a kroužky nabízí-
te svým žákům?
Škola nabízí kroužky AJ pro všechny roč-
níky, přičemž některé z  nich se zaměřují 
na přípravu na cambridgeské zkoušky YLE 
Starters a  YLE Movers. Dále jsou zde vě-
decké pokusy, drátkování, šachy a  spor-
tovní kroužek. 
Pořádáte nějaké speciální akce, výlety 
nebo výměnné pobyty pro žáky?
Jedenkrát ročně vyjíždí celá škola na školu 
v přírodě. Školní výlety v závěru roku jsou 
samozřejmostí. Významnou akcí je škol-
ní akademie, která probíhá v  přilehlém 
divadle v  přírodě. Dále se u  nás každým 
rokem koná turnaj ve  vybíjené pro žáky 
5. tříd všech počernických škol a  turnaj 
ve fotbale. Každoročně organizujeme také 
charitativní burzu hraček, jejíž výtěžek jde 
na  dobročinné účely. O  Vánocích navště-
vujeme domov pro seniory s  hudebním 
programem. 
Jaké programy máte na podporu žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami?
Děti mají možnost využít dopoledního 
doučování, souhlasí-li s  tím jejich zákonní 
zástupci. Těmto dětem je také umožněno 
pracovat svým tempem a poskytuje se jim 
pomoc ze strany asistenta pedagoga. 
Nabízíte nějaké poradenské služby (např. 
školního psychologa, kariérního poradce)?
Spolupracujeme s OPPP pro Prahu 9 a vy-
užíváme poradenství školní psycholožky 
z místního úřadu. 

Jakých úspěchů do-
sáhli vaši žáci nebo 
škola v posledních 
letech?
Naši žáci jsou 
úspěšní v  přijíma-
cích zkouškách 
na osmiletá gymná-
zia. Ve 4. a v 5. třídě 
se s  vysokým pro-
centem úspěšnosti 
účastní cambrid-

geských zkoušek. Dále dosahují úspěchů 
ve fotbalových turnajích, soutěžích v cyk-
listice a vybíjené, ve výtvarných soutěžích 
a  na  poetickém setkání. Účastní se také 
matematické olympiády. 
Jaké jsou vaše plány nebo cíle do budouc-
na (např. rozšíření školy, nové programy)?
Cílem naší školy je udržet si kvalifikovaný 
pedagogický sbor a zachovat si charakter 
malé rodinné školy, která podporuje du-
ševní hygienu dětí a  omezuje nezdravé 
nadužívání mobilních telefonů. 
Co považujete za největší přednosti vaší 
školy?
Náš největší potenciál spočívá v charakteru 
malé rodinné školy zasazené do kvalitního 
prostředí krásné zahrady s velkým hřištěm. 
Snažíme se vytvořit přívětivé vztahy mezi 
žáky navzájem i mezi žáky, pedagogy a ro-
diči. Pokoušíme se zachovat osobní přístup 
k  jednotlivým žákům a  podporovat vzá-
jemnou důvěru. 

Základní škola,  
Praha 9 – Horní Počernice,  
Ratibořická 1700

Ředitelka: PhDr. Ing. Hana Kindlová
Telefon: 281 927 650
E-mail: reditelka@zs-hp.cz
Web: www.zs-hp.cz

Kolik žáků navštěvuje vaši školu?
Základní škola, Praha 9 – Horní Počerni-
ce, Ratibořická 1700 je plně organizovaná 
škola s kapacitou 630 žáků, školní družinou 
a jídelnou.
Jaké speciální programy nebo zaměření 
vaše škola nabízí (např. sportovní třídy, 
hudební výchovu, cizí jazyky)?
Škola disponuje velmi dobrým materiál-
ním a technickým vybavením, zaměřuje 
se na  výuku ICT, cizích jazyků a  ekolo-
gie. Žáci se učí informatiku od 4. roční-
ku, výuka anglického jazyka je již od  1. 
ročníku. Na  druhém stupni přibývá vý-
uka německého či ruského jazyka, a  to 
volitelně již od šestého, povinně od os-
mého ročníku. Pro žáky cizince pořá-
dá škola intenzivní doučování českého 
jazyka. Škola se také aktivně zaměřuje 
na rozvoj matematické a čtenářské gra-
motnosti – v některých třídách se vyu-
čuje matematika prof. Hejného, součástí 
výuky českého jazyka se staly čtenářské 
dílny, ve  výuce jsou využívány metody 
kritického myšlení.
V rámci stávajících vzdělávacích oborů se 
věnujeme také finanční gramotnosti, dále 
environmentální, multikulturní, sexuální 
a etické výchově.
Jaké moderní vybavení a technologie jsou 
k dispozici ve vašich učebnách?

Školy v Horních  
Počernicích
V následujícím článku přinášíme přehled základních a mateřských škol v Horních 
Počernicích. Oslovili jsme ředitele a ředitelky jednotlivých škol s několika otázkami, 
které by vám měly přiblížit nejen nabídku těchto institucí, ale i jejich vize, úspěchy 
a plány do budoucna.
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V  současné době jsou na  škole v  každé 
učebně interaktivní tabule SMART Board, 
které ve své výuce aktivně využívají všich-
ni vyučující. Hojně se pracuje s výukovými 
programy a interaktivními učebnicemi. Pro 
rychlou zpětnou vazbu je využíváno zaří-
zení SMART Response, pro zobrazování 3D 
objektů jsou k dispozici vizualizéry, pro in-
dividuální práci žáků a pro práci ve skupi-
nách jsou používány tablety IPad. Ohrom-
ným pokrokem je vybudování nové učebny 
robotiky, kde se žáci učí základy progra-
mování a práci s robotickými sadami.
Pro výuku jazyků je využívána další učebna 
s  počítači, kde je nainstalována jazyková 
laboratoř Robotel, která umožňuje žákům 
školy intenzivní výuku cizích jazyků. 
Do výuky se také pravidelně zařazuje práce 
s IPady a čidly Pasco.
Máte k dispozici speciální prostory jako 
laboratoře, tělocvičny, hudební učebny 
apod.?
Ve  škole se intenzivně využívá již zmíně-
ná jazyková učebna Robotel, počítačová 
učebna a učebna robotiky, odborná učeb-
na fyziky – Pasco, učebna hudební výcho-
vy, cvičná kuchyňka a  učebna keramiky. 
Škola má k  dispozici moderně vybavené 
dílny pro výuku pracovních činností, dispo-
nuje také velmi atraktivními prostory a hři-
štěm pro školní družinu.
Škola poskytuje příznivé podmínky pro tě-
lesnou výchovu. Kromě vlastní tělocvičny 
jsou využívána i venkovní sportoviště u ško-
ly a  od  nového školního roku bude škole 
k dispozici i nově postavená tělocvična.

Žáci se za  příznivého počasí učí 
rádi venku na  školní zahradě, žáci 
I. stupně tráví velké přestávky 
na školním dvoře.
Jaké mimoškolní aktivity a kroužky 
nabízíte svým žákům?
Ve škole pravidelně probíhá mnoho 
akcí a aktivit. Tradiční akcí je napří-
klad Lentilkový den, Noc s  Ander-
senem, jsou připomínány významné 
dny – Den zvířat, Den vody nebo 
Den Země, dále se konají sportovní 
a kulturní akce, návštěvy Poslanecké 
sněmovny a  Senátu, exkurze, výle-
ty, návštěvy galerií a muzeí, žáci se 
pravidelně účastní olympiád z mno-
ha vzdělávacích oborů, Pražského 
poetického setkání atd. Škola je také 
velmi úspěšná ve sběru papíru.
Mnoho pěkných akcí a kroužků pro-
bíhá pravidelně také ve školní dru-
žině. 
Pořádáte nějaké speciální akce, 
výlety nebo výměnné pobyty pro 
žáky?
Žáci I. stupně vyjíždí na školy v pří-
rodě, v 6. ročníku probíhají stmelo-

vací kurzy, v 7. ročníku je organizován ly-
žařský kurz, v 9. ročníku se pro žáky pořádá 
zájezd do  Anglie. Jednou za  dva roky se 
koná výměnný pobyt s německými partne-
ry v Brunsbüttelu, určený žákům 8. a 9. tříd. 
Pravidelně a úspěšně probíhá spolupráce 1. 
a  9. tříd, organizují se tzv. Malé tandemy 
(seznámení s fyzikou), velmi pěkně se daří 
spolupráce s mateřskými školami.   
Aktivně se do chodu školy zapojuje Žákov-
ská rada a pracuje zde školní Ekotým. Tra-
diční akcí se stává Vánoční jarmark, který 
se koná v prosinci před školou. 
V březnu se pravidelně koná Den otevře-
ných dveří, kdy je možno nejenom si projít 
obě naše budovy v  doprovodu žáků, ale 
také nakouknout do výuky. 
Do  života školy se aktivně zapojuje také 
sdružení rodičů K - klub. Pro rodiče se jed-
nou měsíčně pořádají konzultační hodiny, 
několikrát do roka se konají třídní schůzky.
Na začátku školního roku probíhá přivítání 
prvňáčků před budovou školy a  na  konci 
roku rozloučení s deváťáky na schodech. 
Napříč celou školou probíhá velké množ-
ství preventivních pořadů a programů za-
měřených na bezpečí našich žáků.  
Život ve škole je celkově velmi pestrý, roz-
manitý a  zajímavý a  nedá se popsat jen 
v několika řádcích.
Jaké programy máte na podporu žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami?
Ve  škole působí stabilní a  kvalitní peda-
gogický sbor, velmi aktivně pracuje po-
radenský a preventivní tým školy. Všichni 
intenzivně podporují žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, jsou pro ně zpra-
covávány plány pedagogické podpory, 
poskytují se různá podpůrná opatření, 
pravidelně probíhá doučování a péče spe-
ciálních pedagožek. Kromě toho ve  škole 
působí mnoho asistentek pedagoga a škol-
ních asistentek, které žákům poskytují in-
dividuální podporu a pomoc.
Nabízíte nějaké poradenské služby (např. 
školního psychologa, kariérního poradce)?
Jak již bylo uvedeno, ve škole působí kva-
litní poradenský tým školy, složený z vede-
ní školy, výchovné poradkyně, metodičky 
prevence, kariérní poradkyně, speciální 
pedagožky, školní psycholožky a  koordi-
nátorky výuky cizinců. Tento tým je zkuše-
ný, aktivní a cílem všeho je, aby škola byla 
místem, kde se všichni cítí dobře, bezpečně 
a dosahují svého nejvyššího potenciálu.
Jakých úspěchů dosáhli vaši žáci nebo 
škola v posledních letech?
Škola je velmi úspěšná v mnoha aktivitách 
a projektech, například v projektu Ekoškola, 
v němž třikrát za sebou získala mezinárod-
ní titul. 
Žáci školy se velmi pěkně umísťují ve vzdě-
lávacích olympiádách, sportovních a  kul-
turních soutěžích a akcích.
Žáci dosahují také velmi dobrých výsledků 
v  přijímacích zkouškách na  střední školy 
a  v  testování vzdělávacích výsledků žáků 
Scio.
Velmi potěšující je umístění školy v  rámci 
hlavního šetření v mezinárodním testování 
vzdělávacích výsledků TIMSS 2023, určené 
žákům 4. a 8. ročníku v matematice a pří-
rodních vědách, realizovaného Českou škol-
ní inspekcí. V matematice se žáci 8. ročníku 
umístili na 32. místě a v přírodních vědách 
na 29. místě ze zúčastněných 220 škol (ZŠ 
a víceletá gymnázia). Podobného pozitivní-
ho výsledku dosáhli i žáci 4. ročníku, obsadili 
34. místo v matematice a 32. místo v příro-
dovědě z 220 testovaných škol.  
Jaké jsou vaše plány nebo cíle do budoucna 
(např. rozšíření školy, nové programy)?
ZŠ Ratibořická stále usiluje o stabilní a ote-
vřené klima, základní principy výchovy 
a  vzdělávání ukotvila v  jasně definované 
vizi s názvem Ratibořická včela. 
Svým každodenním přístupem se pracov-
níci školy snaží naplňovat tuto společně 
stanovenou vizi a  usilují, aby škola byla 
i nadále místem kvalitního vzdělávání pro-
vázaného se životem obce a místem, kde 
je všem dobře a pracují na dosažení svého 
nejvyššího potenciálu.
Co považujete za největší přednosti vaší 
školy?
Největší předností školy je kvalitní a stabil-
ní pedagogický sbor, příjemné
a  přátelské klima školy, pozitivní a  efek-
tivní spolupráce s rodiči a partnery školy, 
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podpora zřizovatele MČ Praha 20. Dále 
pak velmi dobré materiální a  technické 
vybavení, individuální přístup k  žákům, 
ochota spolupracovat, pomáhat si a sdílet 
znalosti a  zkušenosti navzájem, cílevě-
domá práce na dalším učení a zlepšování 
školy, aktivní účast v mnoha programech 
a projektech a v neposlední řadě naši ši-
kovní žáci.

Mateřská škola a Základní škola  
Bártlova, Praha 9 – Horní Počernice,  
Bártlova 83

Ředitelka: Mgr. Pavlína Čuřínová
Telefon: 281 920 835, 731 582 583
E-mail: bartlova@skolabartlova.cz
Web: www.skolabartlova.cz

Kolik žáků navštěvuje vaši školu?
Školu navštěvuje v  průměru 95 žáků ZŠ 
a ZŠS, 50 dětí MŠ speciální, škola má 2 pra-
coviště – Bártlova v  Horních Počernicích 
a Litvínovská na Proseku.
Jaké speciální programy nebo zaměření 
vaše škola nabízí (např. sportovní třídy, 
hudební výchova, cizí jazyky)? 
Jsme škola pro děti a  žáky se speciálně 
vzdělávacími potřebami.
Jaké moderní vybavení a technologie jsou 
k dispozici ve vašich učebnách?
Téměř všechny třídy jsou vybaveny inter-
aktivní tabulí, displejem nebo 3boxem, pra-
videlně využíváme různé výukové progra-
my, tablety a robotické pomůcky.
Máte k dispozici speciální prostory jako 
laboratoře, tělocvičny, hudební učebny 
apod.?
Žáci mají k  dispozici tělocvičnu, venkovní 
hřiště, snoozelan či klidovou místnost.
Jaké mimoškolní aktivity a kroužky nabízí-
te svým žákům?
Škola nabízí kroužky, které vedou pedago-
gové školy (např. sportovní, výtvarný, ICT…)
Pořádáte nějaké speciální akce, výlety 
nebo výměnné pobyty pro žáky?
Pro děti i žáky pořádáme jednodenní výlety, 
vycházky a žáci ZŠ jezdí na školu v přírodě.

Jaké programy máte na pod-
poru žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami?
Jsme škola zřízená pro tyto 
žáky.
Nabízíte nějaké poradenské 
služby (např. školního psycho-
loga, kariérního poradce)?
Ve  škole pracují speciální pe-
dagogové, výchovný poradce, 
psycholog a logopedi.
Jaké jsou vaše plány nebo cíle 
do budoucna (např. rozšíření 
školy, nové programy)?
Rádi bychom zvětšili učební 
i  relaxační prostory pro žáky 
v ZŠ Bártlova, rozšířili kapacitu 
školní družiny pro žáky s  nej-
těžším postižením. 
Co považujete za největší před-
nosti vaší školy?
Individualizovaný přístup k žá-
kům, zkušené pedagogy, klid-
né a bezpečné prostředí školy, 
krásné velké školní zahrady.

Gymnázium Chodovická,  
Praha 9 – Horní Počernice,  
Chodovická 2250

Ředitelka: Mgr. Zuzana Suchomelová 
Telefon: 281 921 487
E-mail: gymnchod@gymnchod.cz
Web: www.gymnchod.cz

Kolik žáků navštěvuje vaši školu?
Aktuální stav k 1. 9. 2024 je 454 žáků.
Jaké speciální programy nebo zaměření 
vaše škola nabízí (např. sportovní třídy, 
hudební výchova, cizí jazyky)?
Jsme státní 8leté všeobecné gymnázium. 
V posledním ročníku probíhá výuka s dů-
razem na  profilování maturantů v  rámci 
seminářů s vysokou hodinovou dotací. 
Důležitým pilířem z hlediska strategie školy 
jsou týmové dlouhodobé projekty (tzv. Gla-
diátorské hry), které zpracovávají vícečlen-
né (obvykle tříčlenné) skupiny žáků pod 

vedením konzultantů (uči-
telů) na základě vybraného 
problémového zadání. 
Škola se účastní řady dal-
ších projektů (např. projekt 
Občan, fiktivní firmy apod.). 
Na škole jsou vyučovány tři 
cizí jazyky (anglický jazyk, 
německý jazyk a  latina). 
Anglický i  německý jazyk 
jsou součástí povinné vý-
uky již od  primy, latinský 
jazyk je vyučován jako po-
vinně volitelný předmět 
v septimě.

Nabízíme také rozšířenou laboratorní výu-
ku přírodovědných předmětů. 
V rámci hudební výuky se žáci již od primy 
učí hře na flétnu.
Jaké moderní vybavení a technologie jsou 
k dispozici ve vašich učebnách?
Ve všech učebnách jsou keramické tabule 
s  dataprojektory. Gymnázium má celkem 
4 PC učebny. K  dispozici pro výuku jsou 
i sady tabletů, webkamery aj. Předmětové 
učebny přírodních předmětů disponují ex-
perimentálními sadami Vernier. Pro potře-
by výuky IT máme mj. robotické Lego sady 
či 3D tiskárny. 
Máte k dispozici speciální prostory jako 
laboratoře, tělocvičny, hudební učebny 
apod.?
Škola má odborné učebny přírodovědných 
předmětů i specializované učebny HV a VV. 
Žákům slouží studovny s knižním fondem 
či relaxační prostory s pianiny, stolním te-
nisem apod. Pro výuku TV využíváme tě-
locvičny a  sportovní areál ZŠ, sokolovnu 
a fitcentrum.
Jaké mimoškolní aktivity a kroužky nabízí-
te svým žákům?
Gymnázium nabízí oddělení školního klu-
bu (v nabídce mj. oddělení francouzského 
jazyka, španělského jazyka, oddělení hu-
debně dramatické, žurnalistické, robotika, 
šachy, sportovní hry).
Pořádáte nějaké speciální akce, výlety 
nebo výměnné pobyty pro žáky?
Každoročně pořádáme ročníkové kurzy 
sportovní (lyžařské, vodácké aj.), vlasti-
vědné či jazykové pobyty s výukou v An-
glii. Dále organizujeme poznávací výjez-
dy, Studentský den, Noc s Andersenem, 
výměnné pobyty s partnerským gymná-
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ziem v bavorském Schweinfurtu aj. Sou-
částí průběhu školního roku jsou třídní 
výlety, exkurze, divadelní představení, 
tematické dny či imatrikulační a  matu-
ritní ples.  
Jaké programy máte na podporu žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami?
Snažíme se o individuální přístup k žákům 
se speciálními vzdělávacími potřebami, 
úzce spolupracujeme s pedagogicko-psy-
chologickými poradnami a  speciálně-
-pedagogickými centry, na  základě jejich 
doporučení připravujeme pro žáky indivi-
duální vzdělávací plány. 
Nabízíte nějaké poradenské služby (např. 
školního psychologa, kariérního poradce)?
Na  škole působí kompletní školské pora-
denské pracoviště (školní psycholožka, 
metodička prevence, výchovný a kariérový 
poradce).
Jakých úspěchů dosáhli vaši žáci nebo 
škola v posledních letech?
Gymnázium je dlouhodobě úspěšné 
ve  vzdělávacích soutěžích, předmětových 
olympiádách, v  recitačních, hudebních 
i sportovních soutěžích. Opakovaně získa-
lo ocenění pro jednu ze 3 nejúspěšnějších 
středních škol Prahy 9 v  rámci vzděláva-
cích soutěží.  
Jaké jsou vaše plány nebo cíle do budoucna 
(např. rozšíření školy, nové programy)?
Plánujeme rozšířit nabídku volitelných 
předmětů a zapojit školu do projektu DofE 
(Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu) či 
za podpory zřizovatele do Erasmu+.
Co považujete za největší přednosti vaší 
školy?
Největšími přednostmi školy jsou úspěšnost 
žáků při přijímacím řízení na VŠ, bezpečné 
prostředí, přátelská atmosféra a  vzájemná 
spolupráce žáků školy napříč ročníky.

Mateřská škola,  
Praha 9 – Horní Počernice,  
Spojenců 1408

Ředitelka: Mgr. Naděžda Blesková
Telefon: 281 924 865-MŠ, 606 067 417-ŠJ MŠ
E-mail: skolka@skolkaspojencu.cz
Web: www.skolkaspojencu.cz

Kolik žáků navštěvuje vaši školu?
Kapacita mateřské školy je 112 dětí, 
ve školním roce 2023/24 navštěvovalo ma-
teřskou školu 110 dětí rozdělených do čtyř 
věkově smíšených tříd.
Jaké speciální programy nebo zaměření 
vaše škola nabízí (např. sportovní třídy, 
hudební výchova, cizí jazyky)?
Celoročně pracujeme s  projekty: Vlast-
ní program přípravy předškoláků Hrátky 
dráčka Předškoláčka, program rozvíjení ja-
zykových schopností podle Elkonina – Výlet 

do  krajiny slov a  hlásek. 
Celoroční projekt Šikula 
chce být zdravý. Ekolo-
gická výchova, program 
o životě čápů Kdo to kla-
pe za  komínem a  další 
programy ušité na  míru 
jednotlivým třídám. Vý-
uka anglického jazyka je 
zajištěna formou krouž-
ku pro zájemce v rozsa-
hu 1x týdně.
Jaké moderní vybavení a technologie jsou 
k dispozici ve vašich učebnách?
Pro výuku dětí používáme interaktivní 
tabuli s výukovými programy, které jsou 
nainstalovány i  v  interaktivní pomůcce 
MagicBox, která je k dispozici všem tří-
dám. Ve všech čtyřech třídách pracuje-
me s robotickou včelkou Bee-Bot. K do-
plnění programů využíváme notebooky 
a tablety, v zimních měsících doplňkové 
programy ČT— edu a  např. sledování 
hnízdění čápů. 
Máte k dispozici speciální prostory jako 
laboratoře, tělocvičny, hudební učebny 
apod.? 
Velkým plusem jsou naše terasy, které 
hojně, celoročně využíváme ke  cvičení 
i ke hrám. MŠ má k dispozici jednu malou 
místnost, kterou využívá sdílený logoped 
MČ.
Jaké mimoškolní aktivity a kroužky nabízí-
te svým žákům?
Každoročně nabízíme rodičům pro děti 
kroužek anglického jazyka a  jezdíme 
na  plavání do  Lagoonu v  Letňanech. 
Ve školním roce 2023/24, probíhal v MŠ 
kroužek sportovních her. Každý rok jez-
díme s dětmi na ŠVP ve Strážném. 
Pořádáte nějaké speciální akce, výlety 
nebo výměnné pobyty pro žáky?
Ve spolupráci s rodiči v rámci komunitní-
ho setkávání pořádáme akce: Dýňohrát-
ky a  zamykaní zahrady, Vítání adventu, 
Tvořivé vánoční dílny, ukázkovou hodinu 
pro rodiče a  loučení s  předškoláky. Den 
dětí slavíme rovněž společně na zahradě 
MŠ, a pokud to počasí do-
volí, zakončujeme jej tábo-
rákem. Dlouholetou tradici 
má pasování předškoláků, 
na které navazuje přespání 
V MŠ.
Jaké programy máte 
na podporu žáků se speciál-
ními vzdělávacími potře-
bami?
Těmto žákům je k  dispozici 
školní asistentka a  ve  spo-
lupráci s  rodiči a  odborníky 
jsme schopné jim připravit 
program na  míru. Všech-

ny kolegyně jsou proškolené v  programu 
„Zdravé Štístko“, tento program celoročně 
aplikují ve svých třídách. 
Nabízíte nějaké poradenské služby (např. 
školního psychologa, kariérního poradce)? 
Do  MŠ dochází paní logopedka, velmi 
dobrá je spolupráce s OSPOD a PPP. Pří-
mo v MŠ je zaměstnám speciální peda-
gog. Kolegyně jsou proškolené a aktivně 
používají pedagogiku s prvky Montessori 
i  mnoho dalších podpůrných a  stimu-
lačních programů jako je např. MAXÍK 
program na  nápravu grafomotorických 
obtíží.
Jakých úspěchů dosáhli vaši žáci nebo 
škola v posledních letech? 
Někteří žáci dostali ocenění ve  výtvarné 
soutěži.
Jaké jsou vaše plány nebo cíle do budoucna 
(např. rozšíření školy, nové programy)? 
Dlouhodobě máme v plánu zastřešení te-
ras, vybudování zahradní učebny, vybavení 
zahrady novými herními prvky a vybudo-
vání záhonků. 
Co považujete za největší přednosti vaší 
školy?
Největší předností naší mateřské ško-
ly je rodinné prostředí, vedoucí k  dobré 
spolupráci školy a  rodiny. Smíšené třídy 
pomáhají při adaptaci zejména mladším 
dětem. Učíme se spolupráci nápodobou 
a  prožitkovým učením. Dobrá je spolu-
práce se ZŠ Spojenců, jejíž jsme součástí.

Další přehled škol najdete v říjnovém vydání 
HPZ.

 

 

Srdečně Vás zveme 
na den otevřených dveří 

5. září 2024 od 14 do 17 hod.  
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Dům dětí a mládeže

Hlavním cílem Domu dětí a  mládeže 
(DDM) je poskytovat pravidelnou zá-
jmovou a  vzdělávací činnost dětem 
všech věkových kategorií. Jeho progra-
my jsou zaměřeny na  rozvoj kreativity, 
sportovních dovedností, vědeckých zá-
jmů a osobního růstu. DDM nabízí širo-
kou škálu aktivit, od  tvořivých kroužků 
až po  sportovní kluby a  přírodovědné 
aktivity. Pro děti jsou zde připraveny 
i letní tábory, příměstské tábory, lyžař-
ská škola a víkendové akce jako je turis-
ťák, dílničky, sportovní akce.

Nabídka více než 110 kroužků zahrnuje 
aktivity pro nejmenší děti už od  před-
školkového věku i pro dospělé, přičemž 
DDM disponuje moderně vybavenými 
prostory jako jsou výtvarná učebna, díl-
na pro kutilské a rukodělné aktivity, pro-
stor pro jazykové a vzdělávací kroužky, 
taneční sálek, IT dílna, keramická dílna 
nebo volnočasový klub Prádelna, který 
je vybaven tak, aby nabízel širokou šká-
lu aktivit pro relaxaci i učení. V klubu si 
mohou děti užít zábavu s Xboxem nebo 
na  noteboocích využít programy, které 

jim pomohou například s  tvorbou škol-
ních prezentací. K dispozici je také stolní 
fotbal, stolní tenis, plná knihovna a bo-
hatý výběr deskových her. 

Pro nejmenší děti nabízí pestré progra-
my, které podporují jejich rozvoj hravou 
formou, včetně cvičení a  tvořivých dí-
len. Starší děti a  mládež si mohou vy-
brat z  široké škály aktivit, od  sportov-
ních kroužků, přes hudební a taneční až 
po  přírodovědné či technické aktivity. 
A nezapomínají ani na dospělé, pro které 
jsou připravené jazykové kurzy, kreativ-
ní workshopy a nově i cvičení zaměřené 
na zlepšení fyzické kondice. 

„Máme k  dispozici širokou škálu mo-
derního vybavení, které využíváme 
v různých kroužcích k podpoře efektivní 
a kreativní výuky. Například Apple tab-
lety, které jsou nedílnou součástí něko-
lika kroužků, poskytují dětem interak-
tivní vzdělávací prostředí. Pro tvorbu, 
skicování a úpravu fotografií slouží tab-
lety Wacom, jež jsou oblíbeným nástro-
jem pro rozvoj uměleckých dovedností. 
Ke zlepšení dynamiky výuky využíváme 
také nový interaktivní Samsung panel, 

který se osvědčil v  různých vzděláva-
cích programech. Technicky zaměře-
né kroužky mají k dispozici 3D tiskárny 
a nově i gravírovačku, což dětem umož-
ňuje prakticky rozvíjet své dovednosti 
v  oblasti technologií. Děti navštěvující 
kroužek Robotika mají k dispozici LEGO 
stavebnice, s  jejichž pomocí si sesta-
vují vlastní roboty, které následně pro-
gramují na  dostupných noteboocích. 
Výtvarné oddělení je vybaveno všemi 
potřebnými pomůckami a materiály pro 
různé výtvarné techniky, včetně tab-
letů, které dětem umožňují okamžitý 
převod jejich výtvorů do digitální podo-
by, což otevírá nové možnosti pro jejich 
další úpravy a  tvorbu,“ prozradila ředi-
telka Barbora Horváthová.

Sportovní oddělení disponuje vybave-
ním pro širokou škálu sportovních akti-
vit, od tradičních atletických disciplín až 
po méně známé sporty jako kin-ball, in-
diaca, discgolf, softball a mnoho dalších.

Rodiče nejmladších dětí mají mož-
nost navštěvovat kroužky spolu se 
svými dětmi, což podporuje jejich za-
pojení do  aktivit a  posiluje vzájemný 
vztah. Tento přístup je například běžný 
u kroužku Klubíčko, kde rodiče jsou sou-
částí všech aktivit a interakcí.

Na  Dnu dětí vystupují děti z  tanečních 
a  hudebních kroužků a  zároveň mo-
hou navštívit různá stanoviště plná 
zábavy a  aktivit připravených speciál-
ně pro děti. Další skvělou akcí je výlet 
do  Lhotky – plný soutěží, výtvarných 
dílen a  sportovních aktivit, které nabí-
zejí rodinám prostor pro společné zá-
žitky v  krásném přírodním prostředí. 
Rodiče s dětmi se mohou také zúčastnit 
vánočních a velikonočních dílniček, kde 
si mohou vytvořit krásné dárky pro své 
blízké nebo dekorace do  domácnosti. 
Dílny jsou skvělou příležitostí k rozvíjení 
tvořivosti a společnému prožití sváteční 
atmosféry. Dalšími akcemi jsou napří-
klad Drakiáda nebo Bo!ovka. 

DDM chce být široce veřejně přístup-
ným zařízením, které nabízí pestrou na-
bídku možností jak aktivně trávit volný 
čas podle zájmů a  potřeb všech, kteří 
chtějí svůj volný čas trávit smysluplně. 
Nabídku kroužků a aktivit přizpůsobuje 
trendům ve  volnočasových aktivitách, 
a  proto zde každý rok najdete nové 
kroužky. Letos například Míčové a  ne-
tradiční sporty či Cirkusovou akademii. 
V závislosti na poptávce budou také na-
vyšovat počet kroužků Příprava k přijí-

Volný čas dětí  
lze trávit smysluplně 
Neziskové organizace v Horních Počernicích jsou důležitou součástí místní komuni-
ty, kde nabízejí pestrou škálu aktivit pro děti, mládež i dospělé. Tyto organizace při-
spívají k rozvoji dětí, podpoře rodin a posilování sousedských vztahů. V následujícím 
článku vám představíme některé z nich: Dům dětí a mládeže, Divizna, Mumraj, Ro-
kytka a Junák. Každá z těchto organizací má své jedinečné poslání a aktivity, které 
obohacují životy obyvatel Horních Počernic.
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macím zkouškám z  matematiky  
(9. třída). 

DDM také podporuje děti se spe-
ciálními potřebami a  jejich rodiny 
prostřednictvím individuálního 
přístupu a konzultací. 

Více informací naleznete na webo-
vých stránkách www.ddm-hp.cz.

Divizna

Divizna je nezisková organizace, 
kde se setkávají děti zdravé i  se 
zdravotním postižením. Všichni, 
kdo zde působí a o děti se stara-
jí, jsou dobrovolníci. Stává se, že 
kdo ještě jako žák základní školy 
dobrovolničil v  Divizně, zůstává 
zde i  v  dospělosti. Vznikají vaz-
by a vztahy, jaké v životě jen tak 
nenajdete. Přátelské a  pevné. 
Hlavním cílem je, aby se zdravý 
člověk naučil vnímat, že člověk 
s  postižením nepotřebuje jen pomoc 
ve  smyslu jisté formy zdravotní péče. 
Potřebuje kamarády, humor, společné 
zážitky. Potřebuje vědět, že je tu spolu 
s  námi a  není jiný. Cílem ale je i  ulevit 
alespoň částečně pečujícím rodičům. 
Každodenní péče o  dítě se zdravotním 
postižením je náročná a  oni si zaslouží 
velký respekt.

Divizna organizuje pravidelná setkání 
v klubovně, kde se děti účastní výtvar-
ných, rukodělných nebo sportovních 
aktivit. Velmi oblíbené jsou společné 
výlety například na  výstavy na  Chval-
ský zámek, na pohádky do Divadla Horní 
Počernice, do  kina, Zooparku Nehvizdy 
a Radonice či do skanzenu v Přerově nad 
Labem. Radost udělá i  příprava svačin, 
která často končí soutěží v tom, kdo se 
zrovna nejvíc zapatlá.

Programy nejsou omezeny věkovými 
kategoriemi, protože lidé s  mentál-
ním postižením jsou vnímáni jako děti 
po  celý život. Klubovna Divizny je vy-
bavena malou kuchyňkou, kde děti 
s radostí připravují vafle či tousty. Kro-
mě běžného vybavení mají k  dispozici 
i speciální pomůcky, jako jsou masážní 
míče či oblíbený ruční vysavač. Rodiče 
dětí jsou zváni, aby si během aktivit 
užili čas pro sebe, i  když se často stá-
vají součástí společného života klubu. 
Divizna nabízí také poradenské služby 
a podporu rodinám a snaží se zlepšovat 
vztahy mezi zdravými dětmi a  dětmi 
s postižením.

Klubovnu Divizny najdete na  Husitské 
faře na Náchodské, naproti Divadlu Hor-
ní Počernice. Program zde probíhá ob-
vykle dvakrát do  měsíce ve  všední den 
a  dobrovolníci Patrik a  Terezka připra-
vují soboty. 
„Snažíme se, aby v  době, kdy jsou děti 
v Divizně, měli rodiče čas sami pro sebe. 
Mohli relaxovat, zajít k  lékaři nebo 
ke  kadeřnici. Pravda ale je, že jsme se 
časem stali kamarády úplně všichni. 
Na  výlet, ale i  do  klubovny tak s  námi 
často přijdou i někteří rodiče a říkají, že 
v  Divizně dostávají i  oni novou energii. 
Jsme za  to rádi,“ řekla Alena Štrobová 
z  Divizny. „Naše kolegyně a  zaklada-
telka Divizny Bety Cibochová působila 
v oblasti vzdělávání dětí se speciálními 
potřebami celý život. Máme mezi se-
bou i  zdravotnici nebo asistenta, který 

pracuje v Paprsku. Občas za námi 
přijdou kamarádi, kteří chovají 
canisterapeutické psy. Pokaždé 
je to radost a zážitek! Myslím, že 
za  léta v Divizně máme vypraco-
vaný specifický program pro naše 
děti. Jsme rádi, že je baví a  jsou 
u nás šťastné.“

S  rodiči konzultují různé problé-
my. Pokud je třeba, snaží se přes 
nejrůznější organizace nebo úřady 
pomáhat s  jejich řešením. V  ně-
kterých případech se podaří pro 
někoho z  Divizny najít i  pracovní 
uplatnění. „Naše přání je skromné. 
Přejeme si, abychom se u nás ješ-
tě víc naučili přijímat lidi se zdra-
votním postižením jako kamarády 
a přátele. Jako naše blízké. Chce-
me proto moc poděkovat lidem 
v Horních Počernicích a okolí, kte-
ří nám pomáhají. Přispějí na  vý-
let, přinesou papíry na  výtvarné 
aktivity, dětské časopisy, upečou 

nám něco dobrého na  svačinu, zepta-
jí se, jestli něco nepotřebujeme? Jsme 
rádi, že to tak funguje,“ dodává Alena 
Štrobová.

Více informací naleznete na facebooku 
www.facebook.com/DiviznaHP.

Mumraj

Mumraj je komunitní centrum, které se 
zaměřuje na  podporu rodin, posilování 
sousedských vztahů a  rozvoj doved-
ností a  zájmů dětí i  dospělých. Nabízí 
širokou škálu aktivit, včetně kroužků, 
kurzů a  ateliérů, které jsou určeny pro 
všechny věkové kategorie. „Přinášíme 
přátelství, radost a  pomoc. Zlepšujeme 
život rodinám. Podporujeme blízké sou-
sedské vztahy, propojujeme generace, 
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rozvíjíme dovednosti i zájmy. Vytváříme 
bezpečný prostor pro společná setkání, 
osobní růst, společnou zábavu i pomoc, 
kde jí je třeba,“ shrnula hlavní cíle a po-
slání Mumraje ředitelka Hana Holá. 

Mezi nabízené programy patří například 
létající jóga, parkour, jóga, smyslohra-
ní, cvičení pro děti, keramika, výtvarka, 
hudební dílny a  jazykové kurzy. Mum-
raj také organizuje adaptační školičku, 
která připravuje malé děti na klasickou 
školku, a  pořádá akce pro rodiny, jako 
jsou maškarní bály, Vánoční veselí, Tá-
tové a  děti spolu nebo Pohádkový les. 
Specifikem Mumraje jsou i ekoprogramy 
pro mateřské a základní školy. 

Mumraj poskytuje také prostor pro dětské 
oslavy a  nabízí hlídání dětí na  svatbách. 
Pro dospělé je zde coworkingový prostor, 
který umožňuje pracovat s dětmi v bez-
pečném prostředí. Oblíbené jsou i bazary 
a burzy oblečení nebo podpůrné skupiny 
– setkávání rodičů malých dětí na určité 
téma (psychické trápení, ADHD aj.).

Vybavení zahrnuje herny s  hračkami, 
kuchyňku, tři coworkingové místnos-
ti, keramickou pec a  cvičební pomůcky 
včetně sítí na  létající jógu. Programy 
probíhají od  pondělí do  pátku, s  víken-
dovými akcemi a  možností pronájmu 
prostor pro rodinné události. Mumraj 
podporuje zapojení rodičů do  aktivit, 
zejména prostřednictvím setkávání 
na tematických skupinách, kde si mohou 
sdílet zkušenosti.

Někteří rodiče se zapojují do  tvorby 
programu. Někteří jsou součástí svépo-
mocných skupin, ve  kterých se podpo-
rují vzájemně. Jiní jsou ryze účastníky 
aktivit spolu s dětmi. U aktivit pouze pro 
děti jsou rodiče obvykle přizváni na zá-
věr, aby mohli nahlédnout, co se jejich 
děti naučily. Někteří rodiče se jako dob-
rovolníci podílí na  realizaci jednorázo-
vých komunitních akcí pro rodiny.

„Nabízíme konzultační centrum za  do-
tované ceny pro těhotné, rodiče nezleti-
lých dětí, pro nezaopatřené děti ve věku 
18-26 let a pro seniory nad 65 let (psy-
choložka, dula, personalistka, IT specia-
lista, účetní, koučka, výživová poradky-
ně, specialistka pro sociální dávky). Také 
u nás běží pravidelné podpůrné skupiny 
pro podporu psychické stability rodin 
(aktuálně skupina pro maminky, které 
trápí psychika, odpolední skupina pro 
rodiče s  miminky a  skupina pro rodiče 
dětí ADHD; další plánujeme). V  případě 

větších prostor bychom chtěli vytvořit 
lepší místo zejména pro setkávání rodičů 
s  malými dětmi a  také speciální prostor 
pro náctileté. Potřebovali bychom také 
více prostoru na  coworking s  hlídáním 
dětí. Určitě bychom využili i větší prostor 
pro pohybové aktivity a  větší venkovní 
prostory. Rádi bychom sehnali více pe-
něz na další podpůrné skupiny podporu-
jící psychickou pohodu rodin,“ řekla nám 
Hana Holá.

Více informací naleznete na  webových 
stránkách www.domumraje.cz.

Rokytka, počernický dětský sbor

ROKYTKA je dětský pěvecký sbor, který 
vznikl v  roce 2015 a  od  té doby se vy-
pracoval na  významnou součást místní 
kulturní scény. V  letošní sezóně sbor 
oslaví své 10. výročí, což je nejen důka-
zem jeho stability, ale také rostoucího 
zájmu o hudební vzdělávání mezi dětmi 
v této oblasti.

Začátky Rokytky byly skromné – sbor 
začínal s  13 malými zpěváčky, ale díky 
nadšení a  odhodlání jeho vedoucích se 
postupně rozrostl do  šesti samostat-
ných oddělení, která dnes navštěvuje 
kolem 150 dětí. Sbor nabízí hudební vy-
žití pro děti různého věku, od tříletých až 
po mladé dospívající. Pokrývá tak širokou 
škálu hudebních a vzdělávacích potřeb.

Nejmenší děti ve věku 3–6 let tvoří od-
dělení zvané Beránci (v Dolních a Hor-
ních Počernicích), které se zaměřuje na 
hravou výuku základních pěveckých do-
vedností, rytmiky a pohybu. Prvostup-
ňové děti pak navštěvují oddělení Pra-
mínek (DP, HP a Kbely), kde se již pracuje 

na rozvoji hlasových technik a základů 
hudební teorie. Nejstarší děti, zhruba 
od třetí třídy ZŠ až do 17 let, jsou členy 
koncertního sboru Rokytky, kde se vě-
nují vícehlasému zpěvu a vystupují na 
nejrůznějších koncertech a soutěžích. 
Pro talentované dívky je zde i komorní 
sbor, který se zaměřuje na náročnější 
repertoár a sólový zpěv. 

Rokytku vede zakladatelka a hlavní 
sbormistryně Andrea Čančarová Houf-
ková, která se se svým týmem stará o 
to, aby každé dítě mělo možnost rozvíjet 
svůj talent v příjemném a podporujícím 
prostředí. Společně s kolegyní Zuzanou 
Celerýnovou se věnují jak výuce, tak 
přípravě dětí na veřejná vystoupení, a s 
pomocí skvělého výboru Rokytky, kte-
rý tvoří sboroví rodiče, organizují také 
vlastní koncerty a sborové akce. Výuku 
ve Kbelích zajišťuje sbormistryně Mag-
daléna Hochmanová.

Rokytka se může pochlubit mnoha 
úspěchy na  domácí i  mezinárodní scé-
ně. Koncertní sbor získal své první zlaté 
pásmo na  soutěži Zahrada písní v  roce 
2018 a v posledních letech se pyšní i dal-
šími oceněními, například z Porta musi-
cae v Liberci a Mezinárodního festivalu 
adventní a vánoční hudby s Cenou Petra 
Ebena v Praze. Přípravné sbory Beránků 
a Pramínku také dosáhly krásných sou-
těžích umístění, což dokládá vysokou 
úroveň celého souboru.

Rokytka se pravidelně účastní různých 
kulturních akcí v  místě svého působení 
i mimo něj. Děti zpívají na obecních slav-
nostech, charitativních koncertech, seni-
orských setkáních nebo v rámci různých 
speciálních projektů. Sbor navázal spolu-
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práci s  Bohemian Symphony Orchestra 
Prague, s  nímž absolvoval několik kon-
certů v prestižních sálech, jako je pražský 
Obecní dům nebo Rudolfinum. 

Pro členy Rokytky nejsou zkoušky jen 
o  zpěvu. Sbor organizuje i  víkendová 
soustředění a  letní tábory, kde se děti 
mohou navzájem lépe poznat a  užít si 
společné zážitky mimo běžný školní re-
žim. Tyto akce pomáhají vytvářet pevné 
přátelské vazby mezi dětmi a podporují 
týmového ducha, který je pro pěvecký 
sbor nezbytný.

Jedním z  hlavních cílů Rokytky je vést 
děti k radosti ze zpívání a lásce k hudbě, 
zpřístupnit zpěv a  hudbu co nejširšímu 
okruhu dětí. „Hravou formou učíme děti 
od  útlého věku správně dýchat, vyslo-
vovat a  přirozeně používat svůj hlas. 
Zkoušky jednotlivých oddělení jsou ve-
deny úměrně danému věku a stejně tak 
je to i s výběrem repertoáru. S menšími 
zpěváčky zařazujeme do  zkoušek také 
pohybové hry, rozvíjíme u nich rytmič-
nost a celkovou hudebnost. Se staršími 
dětmi se věnujeme vícehlasému zpěvu, 
intonaci i základům hudební teorie. Dů-
ležité pro nás je, aby děti zkoušky bavily 
a  těšily se na  ně. Náš sbor je otevřený 
všem dětem, které mají o  zpívání zá-
jem a  snažíme se vyjít vstříc i  rodinám 
ve finanční tísni tím, že jsme se zapojili 
do  projektu nadace Darujeme kroužky 
dětem,“ prozradila nám sbormistryně 
Zuzana Celerýnová.

Rokytka srdečně vítá všechny nové zá-
jemce o zpěv a  sborové aktivity. Ukáz-
kové hodiny jsou otevřené všem, kteří 
mají chuť se připojit k této hudební ro-
dině a  společně objevovat krásu zpěvu 
a hudby.

Více informací naleznete na  webových 
stránkách  www.sbor-rokytka.cz.

Junák, středisko Oheň  
Horní Počernice

Počernické skautské středisko Oheň je 
hrdou součástí komunity Horních Po-
černic a se svými 450 členy se řadí mezi 
druhé největší skautské středisko v Pra-
ze. Hlavním posláním je všestranná vý-
chova dětí a mládeže, která je založena 
na principech skautingu – odpovědnos-
ti, spolupráci a lásce k přírodě. Díky více 
než 100 dospělým dobrovolníkům se 
můžeme věnovat dětem ve  věku od  6 
do  17 let a  pomáhat jim rozvíjet jejich 
dovednosti, charakter a potenciál.

Činnost se neomezuje jen na pobyt v pří-
rodě, ačkoli právě kontakt s přírodou je 
pro skauting klíčový. Skauti a  skautky 
se pravidelně setkávají v našich klubov-
nách na  třech různých místech v  Hor-
ních Počernicích, kde společně tráví čas, 
učí se novým věcem a  prožívají dob-
rodružství. Skrze hry a  aktivity se učí 
spolupracovat v  týmu, přebírat zodpo-
vědnost a  respektovat nejen sebe na-
vzájem, ale i  svět kolem sebe. Cílem je 
vychovávat mladé lidi, kteří budou při-
praveni čelit výzvám moderního světa, 
ať už v osobním, tak profesním životě.

Děti jsou ve středisku Oheň organizová-
ny do  oddílů podle věku a  pohlaví, což 
jim umožňuje rozvíjet se v  prostředí, 
které odpovídá jejich potřebám a  zá-
jmům. Nejmladší děti, benjamínci, sdru-
žené v  koedukovaném oddílu Mumínci, 
jsou podporovány v  jejich prvních krů-
čcích ke  skautingu. Pro děti do  10 let 
máme oddíly vlčat (Racci a  Salamand-
ři) a  světlušek (Taeda a  Zápalky), které 
se zaměřují na  hravé učení základních 
skautských dovedností. Starší děti do 15 
let se pak sdružují v  oddílech skautů 
(Vatra a Žár) a  skautek (Fénixea a Pro-
méthea), kde už program zahrnuje ná-
ročnější výzvy a aktivity. Mladí lidé do 17 
let pak mohou pokračovat v  koeduko-
vaném roverském 
kmeni Polena, kde se 
již připravují na  roli 
budoucích vedoucích 
a  zodpovědných čle-
nů společnosti.

Každý týden se děti 
scházejí na  pravidel-
ných schůzkách, kde 
se učí novým doved-
nostem a  připravu-
jí se na  víkendové 
výpravy, které jsou 
jednou měsíčně. Tyto 
výpravy jsou zaměře-
né na  poznávání pří-
rody, návštěvy jiných 
měst, zimní lyžařské 
pobyty či letní tábory 
pod stanem. Program 
je pestrý a  různoro-
dý, takže každý člen 
si může najít to, co ho 
nejvíce baví a zajímá.

„Bohužel, středisko 
Oheň se v  součas-
nosti potýká s  ne-
dostatkem prostoru 
pro své aktivity, což 

je problém, který se snaží aktivně ře-
šit. Rozhodli se proto uspořádat sbír-
ku na  stavbu nové klubovny, která by 
umožnila lépe vyhovět potřebám našich 
členů. Nová klubovna, plánovaná v pro-
storách ČOV Na  Chvalce, by se stala 
centrem skautské činnosti a poskytla by 
zázemí pro stovky dětí a  mladých lidí, 
kteří v  našem středisku hledají nejen 
zábavu, ale i  smysluplný způsob tráve-
ní volného času. Abychom mohli tento 
projekt úspěšně realizovat, pořádáme 
každoročně několik benefičních akcí, 
které nám pomáhají získat potřeb-
né prostředky. Mezi ně patří například 
Skautský benefiční ples, který se le-
tos uskuteční 16. listopadu ve Chvalské 
stodole. Tento ples je nejen příležitostí 
k  setkání se s  přáteli a  podporovate-
li, ale také možností přispět na  dobrou 
věc a podpořit skauting v naší komunitě. 
Budeme velmi vděční za jakýkoli příspě-
vek na náš transparentní účet, který při-
blíží stavbu nové klubovny o krok blíže 
k  realitě,“ řekla nám za skauty Teodora 
Kochová. 

Více informací naleznete na  webových 
stránkách www.ohen.skauting.cz. 

Foto skauti: Jan Kolomazník
Lenka Bartáková, redaktorka n
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Ani o  těch žádná zmínka, třeba o  jejich 
opravách, betonování a  nakonec asfal-
tování – nic, temno. Zato úvod do kroni-
ky velmi romantický – vyjímám z citace: 
„Pojďte a  poslyšte zvěsti dávných časů. 
Půda skoro všechna odpočívala netknu-
ta rádlem. Ohromné pralesy se černaly 
po  kopcích na  pomezí. Lidská stopa tu 
byla vzácná. Země dobrá svou hojností 
a  plodností čekala jen na  dělný lid, jenž 
by užil hojných darů jejich. I přišel a ne-
zdělanou zdělal.“

I  tak přišli do  Svépravic lidé a  založili 
ony čtyři dvory, jak o  nich zpravují ar-
cheologické záznamy, nálezy prasta-
rých předmětů i  poznámky tehdejšího 
kronikáře Čertous Františka Vítězslava 
Veselého (viz HPZ IV/2024 – zajímavosti 

ze Svépravické kroniky). Ani spojení po-
plužních dvorů se jmény jejich vlastníků 
v  dalších stoletích, ani zprávy emfy-
tentní (pachtovní), informace o cestách 
nepřinášejí. Další informace získáváme 
o době z počátku XVI. století, kdy: „Své-
pravice skládaly se ještě a pouze ze čtyř 
dvorů, které později rustikálním statkem 
se staly. Jména Xaverova tehdá ještě ne-
bylo. Dle nynější rozlohy katastrální obce 
Svépravice a Xaverova byly tudíž 3 dvory 
na  katastru svépravickém a  z  nich jeden 
uváděn jest jako dvůr kmetcí (selský – 
pozn. autora) s platem a poplužími (stře-
dověká zemědělská plošná míra – pozn. 
autora) jeden dvůr, čtvrtý, na  místě ny-
nějšího katastru dvora Xaverova. Kmetcí 
statek byl asi na  místě statku p.  Sakaře, 
nyní pana Adolfa Čelikovského, č. p.  8. 

Zachovala se tu až do  našeho věku pa-
měť o  starodávné bráně, která na  ju-
bilejní výstavě (v  r. 1891 – pozn. autora) 
jako fotografický snímek byla vystavena, 
bohužel fotografie byla ztracena. Ještě 
Podlaha – Šitler ve  svém spisu z  r. 1901 
na str. 333 o Svépravicích praví: Na konci 
vesnice, směrem ke Xaverovu, polozřícená 
vrata nádvorní z kamen v půlkruh klenu-
tá, ozdobená na vnější straně hojným re-
nesančním rýsováním na omítce (motivy 
rostlin. ornamentů).“ 

Další zajímavá poznámka se váže opět 
k  vlastnickým vztahům, kdy kronikář 
uvádí se jménem majitele Svépravic 
i Václava Mydláře – to v roce 1513. Není 
pochyb, kronika to však neuvádí, že ten-
to Mydlář byl jedním z předků slavného 
rodu Mydlářů, z nichž Jan, který zemřel 
v  Praze v  roce 1664, byl zakladatelem 
nejslavnější katovské dynastie v  Če-
chách. A o dceři Václava Mydláře Kate-
řině kronika píše, že: „Roku 1562 pohnala 
do soudu komorního Jakuba Velvarského 
ze Sejpravic, člověka poddaného No-
voměstských, že jí v  rybníce „vyouště-
ném“ trávu pobral z pychu a pro ten pych 
z pokuty 10 kop gr. č. – dáno ji za právo.“  
Poslední zmínka o  vývoji vlastnických 
vztahů z 16. století zní takto: „Svépravice 
a zaniklé Babice pod Chvaly sdílely osu-
dy s  držiteli chvalskými. Část Svépravic 
patřila ke kostelu sv. Michala na Novém 
Městě pražském a část l. 1512 k Babicům, 
část tato připojena ke Chvalům, ostatek 
rozprodán v letech 1585–1687 a skoupen 
také ke Chvalům.“

Vážení čtenáři, v minulém čísle našeho Zpravodaje jsem psal o tom, jak se stavěly 
cesty, silnice, železnice i jiná dopravní spojení na území starých Chval. A předpo-
kládal jsem, že poslední částí tohoto kronikářského „výtahu“, tedy něčím z historie 
výstavby cest a silnic v původní obci Svépravice, cestářské vyprávění v prvním 
poprázdninovém čísle ukončím. Věřte, že jsem podrobně, a již poněkolikáté, pro-
studoval Pamětní knihu obce Svépravice s prvním zápisem kronikáře Bedřicha Srba 
z konce roku 1924, tedy právě před sto lety. A také věřte, že jsem na těch více než 
60 stránkách mnoho zmínek či zpráv o budování cest a silnic nenašel. A přitom 
cesty musely existovat. Přece spojení základu obce Svépravice, tedy mezi čtyřmi 
prapůvodními poplužními dvory, musely vést po vyjetých cestách, které se později 
postupně měnily v cesty zpevněné, silnice.

Jak se budovaly cesty 
ve Svépravicích 

Obchody ve Svépravicích, ulice Břežanská, 20.–30. léta 20.století
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Dalších téměř dvacet stran Pamětní kni-
hy obce Svépravice věnuje kronikář lid-
skému počínání v  obecné rovině, jako 
jsou občanské vztahy, počínající vztahem 
k rychtáři a konče vraždami, jinou trest-
nou činností a činnosti soudní rychtářské, 
kulturním otázkám, lidovým rvačkám, 
krádežím a  loupežím, nevěrnosti man-
želské, požárům a přírodním katastrofám 
atd. Závěr Pamětní knihy obce Svépravi-
ce patří spravedlivému hodnocení pod-
mínek vývoje Svépravic z  pera velkého 
znalce přírody a tehdejšího říšského po-
slance Františka Vítězslava Veselého. Ten 
nad lidskými osudy a podmínkami života 
v obcích rozjímá: „Podobných ukázek na-
jdeme nesčetné množství nejen v našem 
okolí, ale téměř po celých Čechách. Co tu 
utrpení a hrozného pronásledování zkusil 
ubohý lid po celé XVI. století. Nyní již se 
nedivme, že v  tak neklidné, pobouřené 
a  rozeštvané době neurovnaných po-
měrů společenských zůstaly Svépravi-
ce od  XIV. století pouze hospodářskými 
usedlostmi, že se nerozšiřovaly, nekvet-
ly, že byly bez obchodu, průmyslu a  že 
jako popelky na periferiích velkého lesa, 
v  neúrodné nezpracované lesnině bez 
komunikace, vzdálené od  pokročilejších 
osad, udržely svůj zastaralý a  původní 

ráz až do XVIII. století, kdy založena par-
celací starých dvorů nynější osada ,Své-
pravičky´ Svépravice. Kdo by se byl uchý-
lil v  tak zapomenutý lesní kout v  době 
četných loupeží a  občanské nesvobody 
a ochrany? Kdo by pomýšlel na zalidnění, 
kdo by se vysazoval četnému nebezpečí 
při každé válce u lesa, v němž hemžila se 
po okolních stezkách nepřátelská vojska 
a  loupežné roty uchylující se v  les Vidr-
holec a v okolí jeho bezuzdně pleníc, lou-
píc a  na  dlouhou dobu zarážejíc pokrok 
klidně žijícího obyvatelstva. To jsou hlav-
ní příčiny, proč Svépravice zůstaly v po-
kroku za ostatními osadami našeho okolí. 
A tato odlehlost bez náležité komunikace 
překáží rozkvětu obce dodnes.“

Jistě věrohodné hodnocení tehdejšího 
starosty sousední obce Čertousy. Na-
štěstí hodnocení situace koncem XVI. 
století. V  dalších stoletích pak nastal 
i ve Svépravicích opravdový rozvoj, i když 
o  výstavbě komunikací v  Pamětní knize 
obce Svépravice, kterou máme k dispozi-
ci, není ani čárka. A přece posléze vzniklo 
spojení Svépravic se statkem Xaverov, 
spojení na  Chvaly, později i  Horní Po-
černice. V  té souvislosti je třeba připo-
menout, že ze Svépravic do  sousedních 

Dolních Počernic ještě v minulém století 
vedla pouze vozová cesta – k  výstavbě 
asfaltové silnice došlo až v  souvislosti 
s výstavbou dálnice D11, která si vynutila 
změnu spojení Dolních Počernic s Počer-
nicemi Horními – původně přes Chvaly. 
Ke  cti Svépravických jistě patří i  stavba 
kapličky na  malebné svépravické návsi, 
výstavba tehdy moderní školy, otevřené 
v  roce 1934, rozvoj zemědělské činnosti 
a  chovu ušlechtilých koní ve  statku Xa-
verov, včetně zájezdního hostince poblíž 
rybníčku Paleček. 

Závěr mého dnešního vyprávění, tedy 
z  let na  konci dvacátého století, už tak 
optimistický nebude. Zejména výstavba 
dálnice D11 a  její hluboký, k přírodě ne-
šetrný zářez do  terénu svažujícímu se 
ke Xaverovskému lesu, negativní vliv této 
výstavby na  vodohospodářské poměry 
v trase a okolí dálnice, ztráta pitné vody 
v zastavěné části Svépravic i další škody 
v  území, to bude jistě poutavým téma-
tem dalších stránek obecní kroniky. Ten-
tokrát už společné kroniky městské části 
Praha 20 – Horní Počernice. 
 

Ivan Liška n
kronikář

Oblíbený koloniál U Čelikovských ve Svépravicích, r. 1937



Starý text

36C Í R K E V

Všichni potřebujeme čas, abychom na-
čerpali energii pro své tělo a mysl. Naše 
mysl i  tělo se unaví, protože život je 
náročný. Odpočinek je důležitý. Ale co 
naše duše?
Ano, naše duše. Slovník popisuje duši 
jako duchovní, nehmotnou část člo-
věka, která je nesmrtelná. A  co vaše 
duše? Postarali jste se o to, aby si vaše 
duše odpočinula? Vaše duše může být 
plná úzkosti a strachu. Vaše nitro může 
být plné hněvu, smutku a pochybností 
o vás samotných.
Jsme mistři ve skrývání stavu své duše. 
Zdá se, že je snazší rozptýlit se zába-
vou, než se zabývat stavem své duše.

Kam můžeme jít, abychom našli odpo-
činek pro svou duši? Jak můžeme na-
jít klid a  radost, o  kterých víme, že je 
chceme? Něco hlubšího, co se nemě-
ní s  počasím, místem, kde žijeme, ani 
okolnostmi kolem nás?
 
Kam se můžete vydat? Můžete jít 
k Bohu. Žalm 62:5-8: Ano, duše má, na-
jdi odpočinek v Bohu, od něho pochází 
má naděje. 
V každý čas na něj lidé spoléhejte, před 
Bohem své srdce vylijte!
Teď jste se vrátili z dovolené, a přestože 
jste si užili zábavu, dobře jste se vyspali, 
tělo si odpočinulo, viděli jste nové věci 
a vrátili jste se opálení. Ale i tak jste si 
všimli, že vaše duše se neosvěžila, stále 
se hluboko uvnitř cítíte unavení a  vy-
čerpaní.
Místo toho, abyste to tentokrát zakrý-
vali – proč nevzít svou duši na dovole-
nou? Kam? Do církve!
Ano, do  církve. Už vás slyším – církev, 
to není pro mě. Proč? Protože máte ur-
čitý názor, špatnou zkušenost, možná 
určitou představu, jaká církev je? Dejte 
Bohu šanci, aby vám ukázal, kdo sku-
tečně je, dejte mu šanci, aby vám po-
mohl.

Když naše tělo onemocní, uděláme cokoli, 
abychom se uzdravili. Pokud se naše mysl 
unaví, hledáme způsoby, jak získat pomoc. 

Vyzkoušíme nejnovější léky a bylinky, čaje 
a cvičení. Vaše duše potřebuje péči, nejen 
rozptýlení. Vaše duše se potřebuje znovu 
spojit s tím, kdo vás stvořil. Ano, vaše duše 
najde odpočinek v Bohu. Proč to nezkusit?
 
V  Horních Počernicích jsou nádherné 
křesťanské církve. Forma projevu a bo-
hoslužeb se může lišit, ale poselství 
je stejné. Bůh nás miluje a  záleží mu 
na  naší duši. „Pojďte ke  mně, všichni 
upracovaní a obtěžkaní a já dám odpo-
činout vaší duši.” Matouš 11:28
 
Církve v  Horních Počernicích vás zvou, 
abyste vzali svou duši na dovolenou. Lepší 
dříve než později.

Ulrike Lillard n
pastorka sboru Life Church,  

Horní Počernice

Vezměte svou duši  
na dovolenou
Jaké bylo vaše léto? Velká otázka, kterou obvykle dostáváme od sousedů a přátel, 
když se všichni připravujeme na návrat do „normálního života“ – do práce, do školy, 
do každodenní rutiny.
Jak byste na tuto otázku odpověděli vy? Bylo vaše léto takové, jaké jste si ho před-
stavovali? Byla vaše dovolená vzrušující a plná zábavy, jak jste si ji naplánovali? 
Opravdu jste si mohli odpočinout a užít si klidné chvíle? Podařilo se vám přečíst tu 
správnou knihu? Našli jste si konečně čas sednout si a popovídat si s dětmi nebo 
manželem u dobré večeře někde na horách nebo u moře?
Cítíte se svěží? Méně unavení? Jste připraveni vrátit se ke každodennímu životu?

Počernice v pohybu
SOBOTA 21. 9. 2024, 14.00 – 17.00 
VENKOVNÍ AREÁL 
FZŠ CHODOVICKÁ

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 20 VÁS ZVE NA SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

• ODPOLEDNE PLNÉ SOUTĚŽÍ A HER

• ODMĚNY PRO MALÉ SPORTOVCE
nafukovací 

atrakce

hasiči 
Chvaly

trénink 
první pomoci

malování 
na obličej

V případě nepříznivého počasí se akce ruší.
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Scházeli jsme se v  kampusu místní uni-
verzity, kde nás čekaly interaktivní lekce 
s rodilými mluvčími. Naši učitelé byli nejen 
profesionální a přátelští, ale také velmi in-
spirativní. Lekce byly zaměřeny na prak-
tickou komunikaci, což nám 
umožnilo rychle se zlepšovat 
a získávat sebevědomí v mlu-
vení anglicky.
York je historické město plné 
kouzelných zákoutí, ale naše 
dobrodružství nás zavedlo 
i za jeho hranice.
Jedním z  našich prvních vý-
letů byla návštěva Sealife 
centra, kde jsme měli mož-
nost obdivovat mořský svět. 
Viděli jsme fascinující mořské 
živočichy, od barevných rybi-
ček až po majestátní žraloky.
Další zastávkou bylo pří-
mořské město Scarborough, 
kde jsme si užili procházku 

po pláži, čerstvý mořský vzduch a tradiční 
britské fish and chips. Následovalo Whit-
by, malebné přístavní město s  bohatou 
historií. Navštívili jsme Whitby Abbey, 
slavnou ruinu opatství, která inspiro-

vala Brama Stokera k  napsání Draculy.
Fountains Abbey, jedno z nejlépe docho-
vaných cisterciáckých opatství v  Anglii, 
nás okouzlilo svou architekturou a  krás-
nými zahradami. Bylo to místo, kde jsme 
mohli zažít klid a pohodu.
Jedním z  vrcholů našich výletů byla ná-
vštěva Cambridge. Prošli jsme se po nád-
herném univerzitním městě, obdivo-
vali historické koleje a  užili si projížďku 
po řece Cam.
Náš pobyt by nebyl kompletní bez návště-

vy Londýna. Prošli jsme se 
kolem Houses of Parliament, 
Buckingham Palace a  Trafal-
garského náměstí. Bylo úžas-
né vidět na vlastní oči místa, 
která známe z knih a filmů.
Jazykový kurz v Yorku byl pro 
nás víc než jen studium ang-
ličtiny. Byl to čas objevování 
nových míst, získávání no-
vých přátel a poznávání kul-
tury a  historie Anglie. Každý 
výlet a  každá zkušenost při-
spěly k našemu růstu a obo-
hatily nás o nezapomenutel-
né vzpomínky.

Lukáš Hubený n
kvarta A G
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Jazykový zájezd kvart do Yorku
Konec školního roku 2024 pro nás byl nezapomenutelným obdobím plným dobro-
družství, nových zážitků a přátelství. Společně s paralelní třídou jsme se vydali do 
Yorku na jazykový kurz, který nám nejen pomohl zdokonalit naši angličtinu, ale také 
nám poskytl jedinečnou příležitost prozkoumat krásy Anglie.

A  z  tohoto důvodu jsme oslovili paní 
učitelky z  MŠ Chodovická s  prosbou 
o  možnost setkávání mezi našimi žáky  
z 9. B a předškoláčky. Některá setkání se 
uskutečnila v učebnách školy, jiná v MŠ 

a poslední dokonce v parku před školou. 
S pomocí deváťáků pronikli předškoláčci 
do  tajů velké školy, společně si vyrobili 
ovečku z papíru a vlny, neboť Velikonoce 
byly zrovna za  rohem. Jindy si v  učeb-

ně fyziky vyzkoušeli několik fyzikálních 
pokusů. A  protože paní učitelka vybrala 
pokusy tak trochu legrační, tak se u nich 
všichni malinko i nasmáli. Na první červ-
nový týden se deváťáci dlouho připravo-
vali. V hodinách českého jazyka vymýšleli 
pro své malé kamarády pohádkové pří-
běhy. Ty nejpovedenější, a  že jich bylo, 
chodili po  celý týden předčítat do  škol-
ky dětem před spaním. Byly to pohádky 
plné napětí, ale jak už to u pohádek bývá, 
vždy s dobrým koncem. Těšení se na tyto 
společné chvíle bylo vzájemné a jak nám 
paní učitelky sdělily, pokaždé se nemoh-
li předškoláčci svých kamarádů dočkat. 
Poslední setkání se konalo v parku před 
školou. Deváťáci připravili sportovní do-
poledne s  řadou disciplín prověřujících 
pružnost, mrštnost, rychlost a  odvahu. 
Za  své výkony obdrželi malí sportov-
ci diplomy a  sladkou odměnu. A  nastal 
čas loučení, protože všechny příběhy 
mají nejenom začátek, ale i  konec. Byla 
to řada krásných setkání, během kterých 
si deváťáci vyzkoušeli, jak skvělé je po-
máhat někomu jinému objevovat svět 
a předškoláčci se jistě těší do školy ještě 
o něco víc. Do školy, kde se dají dělat tak 
báječné věci!

Foto a text:
Hana Žáčková n

A už se těším do školy!
Přesně tak by se dala nazvat akce, která probíhala na naší škole během druhého po-
loletí minulého školního roku mezi žáky 9. B a předškoláčky z MŠ Chodovická. Tradicí 
na naší škole je partnerství mezi prvňáčky a deváťáky. Někdy je ale devátých tříd 
více než prvních.
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Ve středu 26. června se žáci a učitelé ZŠ Bártlova vydali na celodenní výlet do Farmaparku Soběhrdy. Cesta uběhla rychle a už 
jsme byli na místě. Po skupinkách jsme se vydali prozkoumat areál Farmaparku –  poznávali a krmili jsme zvířata, hráli si na pro-
lézačkách, poobědvali řízek s kaší a děti si i protáhly těla v uzavřené herně. Všichni si výlet užili a den jsme zakončili společnou 
fotku. Krásné prázdniny všem!  

Lucie Borová, vychovatelka n

Jednou z prvních výzev byl seminář za-
bývající profesní otázkou, zda a  do  jaké 
míry má být sociální pracovník fyzicky 
a  mentálně vybaven technikami šetrné 
sebeobrany.  Jde o oblast, která je opře-
na o realitu praxe. Na druhou stranu jde 
i o etické téma. 
Vzdělavatelé celoživotního vzdělává-
ní sociálních pracovníků nabízí 
možnost školení pro sociální 
pracovníky v  technikách šetrné 
sebeobrany. Zádrhel vidí sociál- 
ní pracovníci v  časové dotaci, 
místě konání  a  taky v  osobě/
osobách školitelů.  A k tomu vní-
mají etický rozměr této výbavy. 
Asociace vzdělavatelů v  sociál- 
ní práci (ASVSP) v  únoru 2024 
uspořádala seminář ve spolupráci 
se sociálními pracovníky a vzdě-
lavateli v  sociální práci. Vyvstala 
i otázka, kdo by měl danou oblast 
profesní výbavy zajištovat. 
Ve spolupráci se sociálními pra-
covníky vznikl i  okruh etických 

otázek. Této oblasti se následně sociální 
pracovníci věnovali 21. 3. 2024 na  ETS. 
Sociální pracovníci řešili ochranu sociál-
ního pracovníka při využití technik še-
trné sebeobrany z  pohledu legislativy, 
z  pohledu profese, a  profesní výbavy. 
Jejich úkolem bylo zaměřit se na  rizika 
ve  vztahu s  klientem sociální práce, při 

a po použití technik šetrné sebeobrany. 
Relativně velkou etickou otázkou zů-
stává ochrana sociálního pracovníka 
„po“ využití technik šetrné sebeobrany. 
Ochrana zdraví sociálního pracovníka, 
je ochrana zdraví člověka. A v této ob-
lasti se domníváme, že máme tenkou 
půdu pod nohama: v  profesi nemáme 
aktuálně legislativní platformu, která 
by měla kompetenci podpořit, prozkou-
mat „zásah“ sociálního pracovníka s vy-
užitím technik šetrné sebeobrany. Chy-
bí nám podoba např. profesní komory, 
která by mohla posuzovat a reflektovat 

tyto situace z pohledu sociální 
práce. Nemáme ještě, bohužel, 
ani k  dispozici profesní zákon, 
kde je v  interních materiálech, 
jasně deklarováno, co je sociál-
ní práce, a  kdo je sociální pra-
covník. 
Prezentující sociální pracovníci 
podpořili i  výstup ASVSP, a  žá-
dají další diskusi mezi sociálními 
pracovníky. 
ETS, v konceptu Výzvy v sociál- 
ní práci, se bude tomuto tématu 
nadále věnovat. I  takto vypadá 
sociální práce na ETS.  

Za ETS: Monika Havlíčková n 

Výlet do Farmaparku

Výzvy v sociální práci na ETS
Rozhodli jsme se a činíme.  Výzvy v sociální práci je koncept ETS, jehož cílem je re-
flektovat současná témata v sociální práci. 



Na  konci června jsme sehráli dvě ba-
rážová utkání o  ligu žáků. Přesto, že se 
nám nepodařilo postoupit, bylo barážové 
utkání proti týmu z Jablonce xaverovský 

Baráž o ligu žáků  
s Jabloncem

historický úspěch. V  prvním, domácím 
utkání, jsme podlehli Jablonci 1:2. Na je-
jich hřišti byl výsledek více jednoznačný, 
7:1 pro domácí. Toto barážové dvojutkání 

o  žákovskou ligu bylo 
velkou zkušeností pro 
všechny v našem klu-

bu – trenéry, funkcionáře a  především 
hráče. Na  domácím utkání byla neuvě-
řitelná atmosféra a  celý klub, od  nej-
menších až po A tým, kluky podporoval. 
I  přesto, že výsledkově to nedopadlo, 
kluci nepropadli herně. To je pro nás jako 
klub i pro ně samotné obrovská motivace 
do příští sezóny.
Moc děkujeme ročníku 2009, že jsme si 
tento zážitek mohli na Xaverově prožít.

Děkujeme za reprezentaci klubu.
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2. ročník turnaje rodičů  
na Xaverově
V sobotu 22. 6. se uskutečnil na Xaverově 2. ročník turnaje ro-
dičů.
Turnaj proběhl za krásného počasí, v přátelské atmosféře a  jed-
notlivé týmy zaslouží jen slova uznání. Konečným vítězem turnaje 
se stal ročník 2015, který obhájil prvenství. Závěrem je třeba vy-
zdvihnout výkony všech odvážných maminek ročníku 2015, které 
se zapojily do hry, složily svůj vlastní tým a byly ozdobou turna-
je. Celkově se akce povedla a všichni aktéři odcházeli s oceněním. 
Největší byl pro ně určitě pocit, že jsou součástí našeho klubu, a že 
si jako klub vážíme jejich podpory během sezóny. Turnaj byl pro ně 
zaslouženou odměnou. Budeme se těšit na příští ročník.

Náborové tréninky ročníku 2018 a mladší
Máte zájem hrát fotbal na Xaverově? Dostavte se v září na 
náborové tréninky, které se budou konat každé pondělí od 
9. září na Xaverově od 17.30 hod. na hlavním hřišti. 
Budeme se těšit.

Xaverov na vyhlášení  
vítězů ročníku PFS  
2023–24 
Na konci sezóny došlo v areálu Letenského zámečku k vy-
hlášení vítězů jednotlivých soutěží PFS.
Xaverov byl pozván na pomyslné pódium celkem čtyřikrát 
a byl jeden z nejúspěšnějších v rámci hodnocení uplynulé 
sezóny.
Pro vítězné trofeje si došel tým Gentlemanů, který vyhrál 
1. ligu své kategorie. Další si pro vítězné trofeje došli zá-
stupci mladšího dorostu, ti dokonce dvakrát – za vítězství 
v přeboru a 2. A třídě. Jako poslední z xaverovské kolonie si 
došli pro vítěznou trofej starší žáci za vítězství v 1. A třídě.
Zástupci jednotlivých týmů si užili chvilku slávy a zaslou-
ženě pak dohráli úspěšné sezóny na  svých rozlučkách se 
sezónou.
Budeme se těšit na  další sezónu a  doufejme, že Xaverov 
bude na vyhlášení vidět i příští rok.

David Lukeš, šéftrenér mládeže n
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Trojboj 
v počernických 
školkách
V  červnu, na  konci školního roku, se 
v  Počernicích konalo mnoho sportov-
ních akcí. Jednou z  nich byl školkový 
trojboj. Předškoláci si vyzkoušeli tři 
disciplíny – hod raketkou, skok z  místa 
do dálky a běh.
Děti si odnesly diplomy, medaile a nabíd-
ku sportovních kroužků, které je možné 
v Počernicích navštěvovat.

Parkourové závody
V  červnu se konaly první závody 
v  parkouru na  hřišti v  Čertousích. 
Zúčastnily se děti od  5 do  15 let 
a  to v disciplíně speedrun, kdy zá-
vodníci na čas překonávali překáž-
ky parkourového hřiště. Každý měl 
dva pokusy a rychlejší čas se počí-
tal jako soutěžní. Ti nejlepší získa-
li medaile a  diplomy. Poděkování 
patří klubu parkourpraha.cz, který 
zajistil ozvučení a moderování akce 
a  také skvělou exhibici profi par-
kouristy.

Fotbalový turnaj počernických základních škol
Druhý ročník amatérského turnaje v ko-
pané proběhl na závěr školního roku. 
Zúčastnily se ho všechny místní školy. 
Turnaj byl rozdělen do dvou dnů a třech 
kategorií, 4. a 5. třídy, 6. a 7. třídy, 8. a 9. 
třídy. V kategorii 4. a 5. třídy si prvenství 

odnesli žáci ze Základní školy Spojenců. 
Druhý stupeň, stejně jako minulý rok, jed-
noznačně ovládla Základní škola Ratibo-
řická, a to jak 6. a 7. třídy tak i 8. a 9. třídy, 
kde se klukům podařilo vybojovat zlaté 
medaile. 

Děkujeme SC Xaverov za pomoc s organi-
zací a zapůjčení fotbalového hřiště.

Těšíme se na další ročník.
Jaroslav Kočí n

radní
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Většina děvčat z našeho oddílu se letos 
opět rozjela s hlavní trenérkou L.  Šoto-
lovou a  dalšími trenéry Š. Spitzerovou, 
D. a  J. Zahradníčkovými, T. Warausem, 
A. Švaříčkem a K. Polákem na čtrnáct dní 
do  specializovaných, dobře vybavených 
sportovně gymnastických tělocvičen 
do  Bruntálu a  do  Šumperka. K  dispozi-
ci tam měly i  molitanovou dopadovou 

Letní soustředění 
sportovních gymnastek

jámu, která slouží k tréninku nejobtížněj-
ších prvků. Nejen, že děvčata trénovala 
dvoufázově každý den, ale zvládala i pla-
vání, jízdu na kole, kolečkových bruslích, 
šlapala i pěšky po památkách, navštívila 
např. hrad Sovinec a Uhlířský vrch.

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG

NÁBOR NOVÝCH GYMNASTEK  
se bude konat 4. a 9. září 2024  

od 17 hod. v tělocvičně Na Růžku, 
Božanovská ul.

Cvičební úbor s sebou!  
V případě nejasností volejte  
trenérku Petru Štenclovou: 

777 571 220 nebo předsedkyni  
Lenku Barešovou 728 049 236.

V areálu Slovanu Rosice se od 12. 6. do 13. 6. odehrál finálový 
turnaj Poháru Josefa Šurala v kategorii U17. 

Pražský výběr na něm sehrál tři těžká utkání a nakonec vybo-
joval druhé místo, když o konečném pořadí rozhodovala mini-

tabulka tří týmů –Středočeského 
KFS, Pražského FS a  Zlínského 
KFS.

Konečná tabulka  
2023/24:
1. Středočeský KFS
2. Pražský FS 
3. Zlínský KFS 
4. Bratislavský FZ 

Xaverovský tým reprezentovali: 
Tomáš Vacík, Mattias Quiroz, Da-

vid Friedrich, Václav Pátek, Kyrylo Sosiedov.

Děkujeme za  skvělou reprezentaci klubu a  gratulujeme klukům 
k úspěchu. 

David Lukeš n

Pražský výběr U17 obsadil 2. místo
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Mladé Běchovice 21. září!

V  letošním roce si pro nás připravil no-
vinku náš stálý sponzor firma PEXI. Na-
vštíví nás se svým prodejním stánkem, 
ve kterém si budou děti moci vyzkoušet 

Na  závod Mladé Běchovice je možné 
přihlásit již děti, které se narodily v roce 
2022 a  jsou schopné ujít s  doprovodem  
50 metrů. Děvčata a  kluky, narozené 
v  roce 2021 čeká 60 metrů bez dopro-
vodu. Tyto závodníky může rodič do-
provodit pouze na  start. Ostatní běžce 
odvádí na  startovní čáru organizátoři. 
Rodiče a trenéři nemají na hřiště přístup. 
Do  hlavních kategorií na  300 až 1  300 
metrů jsou přihlášeni atleti nejen z Prahy 
a Středočeského kraje. Bude možné si tak 
poměřit síly se závodníky z celých Čech.
Do pátku 20. září do 20.00 hodin je ještě 
možné děti přihlásit na  www.mladebe-
chovice.cz.
Těšíme se na vaši účast a přejeme úspěš-
ný start. 

Jan Jech n
Foto: Luděk Jandus

některé jejich produkty. Další novinkou 
budou i  startovní čísla. Na  zadní straně 
bude mít závodník potřebné informace 
ke svému závodu. 

Léto se chýlí ke  konci a  klub SK KAMI-
WAZA KARATE s  nadšením oznamuje 
zahájení nové sezóny 2024/2025. Trené-
ři se připravují na rok plný úžasných zá-
žitků a akcí, které nadchnou nejen děti, 
ale i jejich rodiče.
Pokud hledáte ideální sportovní aktivitu 
pro vaše děti, neváhejte a přijďte se po-
dívat do karate klubu Kamiwaza. Karate 
poskytuje komplexní rozvoj pohybových 
schopností, zlepšuje koordinaci a posilu-
je celé tělo. Díky tomu je ideální volbou 
pro všeobecnou pohybovou přípravu a je 
často doporučováno odborníky.
Jednou z  předností klubu je přístup 
k  tréninku. Zkušení trenéři vedou děti 
k pohybu nenásilnou a zábavnou formou, 
což je klíčem k jejich nadšení a motivaci. 
Tréninky probíhají na  mnoha místech – 
například v prostorách ZŠ RATIBOŘICKÁ, 
kde si vše můžete vyzkoušet. 
Pro nejmladší děti jsou určeny oblíbené 

kurzy, kde se děti od 5 let učí základům 
karate hravou formou. Tyto kurzy přispí-
vají k rozvoji jejich fyzické kondice a ko-
ordinace.
Klub SK KAMIWAZA KARATE je hrdým 
členem olympijského hnutí a  je největ-

ším karate klubem v  České republice. 
Během roku jsou pořádány různé do-
provodné akce na  republikové úrovni. 
Všichni v klubu jsou přesvědčeni, že to, 
co dělají, dělají s  radostí a  na  vysoké 
úrovni. 
Více informací naleznete na  webových 
stránkách: www.KARATE1.cz. Přijďte se 
podívat a vyzkoušejte si karate!

SK KAMIWAZA KARATE n

Se začátkem školního roku se přiblížil i den, na který čeká téměř tisícovka přihláše-
ných dětí. Blíží se 59. Mladé Běchovice. V letošním roce budou v sobotu 21. září. Kvů-
li velkému počtu přihlášených jsme posunuli zahájení tak, aby první start dorostu 
mohl být v 8.45 hodin. Pak už budou následovat jednotlivé starty podle rozpisu. 

Kategorie Výdej čísel od

Dorost 7.40

Starší žactvo 7.50

Mladší žactvo 8.00

Nejmladší žactvo 8.30

Běžecké naděje I 9.00

Běžecké naděje II 10.00

Běžecké naděje III 10.30

Běžecké naděje IV 11.00

Běžecké naděje V 11.15

Běžecké naděje VI 12.00

Karate pro děti: 
začíná nová sezóna!
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Sportovní kurzy pro děti i dospělé 
malé tělocvičně FZŠ CHODOVICKÁ Horních Počernicích

Aktuální informace na

Nabízíme sportovní kurzy pro děti od 2,5 do 18 let. Zaměřujeme se 
na všestranný pohyb, sportovní hry, tanec, specializujeme se na 
míčové hry a volejbal, využíváme výborně vybavenou tělocvičnu a 
mnoho různých sportovních pomůcek. Vedeme děti k pravidelnému 
sportování zábavnou formou. Od pondělí do čtvrtka pořádáme 
skupinové lekce cvičení pro dospělé.

SKOKÁNEK CVIČÍME SPOLU

JÓGA

Pochod  
na Svatováclavskou 
pouť

Den české státnosti 28. září vychází letos na sobotu, neláká 
tedy tolik na prodloužení víkendu a delší opuštění domova. 
Stojí proto za zvážení, zkusit si projít Svatováclavský pochod 
do Staré Boleslavi.

Ve  Staré Boleslavi proběhne tradiční Svatováclavská pouť 
a Klub českých turistů na ni pořádá také už tradiční Svatovác-
lavský pochod k uctění české státnosti. Letos se do Boleslavi 
půjde s KČT už po dvacáté deváté. Pochod je možné absolvo-
vat ve dvou trasách, v délce 25 nebo 13 kilometrů.

Delší trasa startuje symbolicky u  kostela svatého Václava 
na  Proseku, start je možný mezi osmou a  desátou hodinou. 
Mezi Prosekem a Letňany se trasa připojuje na Svatováclav-
skou poutní stezku, která vedla od Poříčské brány a byla le-
mována množstvím kapliček. Bohužel do  dneška se kapliček 
dochoval jen zlomek, více než sakrálních staveb si pochodníci 
mohou užít přírodu.

Trasa totiž dál vede do Vinořského parku, kde jsou nejkrásnější 
přírodní scenérie celé cesty. Ve Vinoři se také připojuje kratší 
varianta pochodu, třináctikilometrová trasa. Ta má start u au-
tobusové zastávky Vinořský hřbitov a startovat je možné mezi 
půl desátou a jednou hodinou. Podél Vinořského potoka vede 
naučná stezka, někde terénem, někde po zpevněné cestě, ale 
vždy přírodou, kde člověk nevnímá blízkost poměrně hustě 
obydlené krajiny. Trasa vede lesem kolem potoka do Jenštej-
na, kde je možné navštívit zříceninu hradu. Díky vstřícnému 
přístupu Oblastního muzea Praha-východ je pro účastníky po-
chodu možnost vstupu na hrad za zvýhodněnou cenu. Z věže 
hradu je výhled na  roviny Polabí a  uvnitř hradu je možné se 
seznámit s historií i s nejznámějším zástupcem rodu Jenštejnů, 
kancléřem krále Václava IV. a pražským arcibiskupem Janem.

Od Vinoře se charakter cesty mění, trasa vede zemědělskou 
krajinou k Dřevčicím a potom opět podél potoka do Popovic, 
kde odbočuje nově vyznačenou turistickou trasou do Brandý-
sa nad Labem. V samotném městě je trasa vedena centrálním 
parkem a starým městem mimo rušnou dopravu a ústí na hlav-
ní silnici před mostem. Ten je během Svatováclavských slav-
ností uzavřen pro auta a za mostem, tedy už ve Staré Boleslavi 
začínají stánky s občerstvením a další lákadla pouti. Centrem 
pouti je samozřejmě Bazilika svatého Václava po levé straně 
ulice a cíl Svatováclavského pochodu je hned za ní na pravé 
straně u Svatováclavské brány.

Po  absolvování pochodu je možné pokračovat k  autobusové 
zastávce na opačné straně centra Staré Boleslavi nebo se vrá-
tit do Brandýsa, kde odjíždí autobus do Prahy z náměstí. Au-
tobusy bývají samozřejmě plné, ale cesta není dlouhá. Koncem 
září bývá stabilní, hezké počasí babího léta a Svatováclavský 
pochod je tedy nejlepší možností, jak spojit pohyb s kulturním 
zážitkem.

Petr Teringl n
Klub českých turistů



16. 11. od 19:00 ve Chvalské stodole

Taneční hudba, občerstvení, soutěž o ceny,
předtančení a příjemná atmosféra zajištěny!

cena lístku: 300 Kč *
benefiční cena: 500 Kč

www.ohen.skauting.cz
lístky zakoupíte na:

skauti z Počernic Vás zvou na

akce probíhá pod záštitou
Mgr. Petra Měšťana,
starosty Horních Počernic

BENEFIČNÍ PLES
na podporu NOVÉ
SKAUTSKÉ klubovny

* 75 % z ceny vstupného
do veřejné sbírky
na skautskou klubovnu
v Počernicích

AKCE 2024
Sezóna
R E S T A U R AC E

16.9.-22.9.
Mussel Week

20.10.
Francouzský brunch

11.11.
Svatomartinské husy

15.12.
Adventní Brunch

24.12.
Vánoční šneci

REZERVACE
+420 281 020 307

fbmanager@chvalskatvrz.cz
www.restauracesezona.cz PEFC/08-35-0084

VÝPRODEJ

 
nesámované - vzduchosuché

777 827 795

Mladoboleslavská 953, Praha 19 - Kbely

rezivo@lesy-praha.cz

30–50 mm

4 m a 5 m
DB 32 mm

50 mm

MD 30–50 
mm  

si dostupnost!

Ceny za 1 m³ bez DPH

 

DALŠÍ 

Akce do vyprodání zásob 
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Vyluštění najdete na straně 46.
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Víte, že koncem 90. let minulého století byly Horní Počernice považovány za... (tajenka) v hlavním městě Praze?
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OSMISMĚRKA
Po vyluštění osmisměrky zbyde 9 písmen, která čtena 
po řádcích tvoří tajenku.
Se začátkem školního roku se začíná těšení na... (tajenka 
osmisměrky).

1 2 3 4 5 6 7 8 9

AVOKÁDO - BOUDA - CESTA - ČMELÁK - DĚVČE 
- EKOLOG - EROZE - HOUBA - CHLAPEC -  
KARTA - KLOBOUK - KOKOS - KOLÁČ - KOMPAS 
- KOŠTĚ - KRTEK - KUCHAŘ - LOUKA - MÍSTO 
- OBJEM - OBLEK - OBRAZ - PALMA - PILOT 
- POTOK - PŠTROS - SÍDLO - SKÁLA - SKÚTR - 
SRDCE - SVETR - ŠKOLAČKA - TEPLOTA -  
TUKAN - VÝKON - ZMĚNA - ŽIVOTN
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Najdi 5 rozdílů
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.  
Rozdíly si označ u horního obrázku.

16. 11. od 19:00 ve Chvalské stodole

Taneční hudba, občerstvení, soutěž o ceny,
předtančení a příjemná atmosféra zajištěny!

cena lístku: 300 Kč *
benefiční cena: 500 Kč

www.ohen.skauting.cz
lístky zakoupíte na:

skauti z Počernic Vás zvou na

akce probíhá pod záštitou
Mgr. Petra Měšťana,
starosty Horních Počernic

BENEFIČNÍ PLES
na podporu NOVÉ
SKAUTSKÉ klubovny

* 75 % z ceny vstupného
do veřejné sbírky
na skautskou klubovnu
v Počernicích
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CHVALSKÝ ZÁMEK 

do 19. 1. 
Trnkova zahrada 2 – Originální kyberne-
toskop

do 19. 1. 
Život k sežrání – Výstava loutek a filmo-
vých dekorací k animovanému filmu

od 2. 9. do 29. 9. 
Josefína Dušková – Vynes mě výš

15. 9.
Svatoludmilská pouť 

CHVALSK Á STODOLA

15. 9. 
od 18.00 hod.
Koncertní happening hornopočernic-
kých kapel 
od 20.00 hod.
Koncert kapely Krásné nové stroje

DIVADLO

1. 9. od 16.00 hod.
Já, padouch 4

3. 9. od 14.00 hod.
Zápisník alkoholičky

3. 9. od 19.30 hod.
Mord

5. 9. od 19.30 hod.
Vlny

7. 9. od 16.00 hod.
V hlavě 2

8. 9. od 15.00 hod.
Zahájení nové divadelní sezóny aneb 
Zažít divadlo jinak

10. 9. od 19.30 hod.
tata_bojs.doc

17. 9. od 19.30 hod.
Závod o slávu

19. 9 od 19.30 hod.
Úvěr

20. 9. od 19.30 hod.
Zápisník alkoholičky

22. 9. od 15.00 hod.
Šahrazád

22. 9. od 15.00 hod.
Mátový nebo citron?

24. 9. od 19.30 hod.
Světýlka

26. 9. od 19.30 hod.
Kuřačky a spasitelky

28. 9. od 15.00 hod.
Pipi Dlouhá punčocha

KULTURNĚ KOMUNITNÍ  
CENTRUM

5. 9. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti

10. 9. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti

18. 9. od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátované květiny

25. 9. od 18.30 do 21.15 hod.
Seminář:  
Nespokojenost v životě

26. 9. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Austrálie/Sydney 

MUMRAJ

online od 1. 9.  
Zápisy do kurzů a Školičky na rok 2024/25

2.–6. 9. od 8.30 do 12.00 hod. + odpoledne 
Dny otevřených dveří  

4. a 18. 9. od 13.30 do 14.30 hod.
Setkávání maminek s miminky do 1 roku

4. a 18. 9. od 16.00 do 17.30 hod.
Skupina – Podpora pro rodiče dětí  
s ADHD

11. a 25. 9. od 16.00 do 17.30 hod.
Skupina pro maminky, které trápí psychika 

12. 9. od 9.00 do 11.00 hod.
Znakování pro batolata

17. 9. od 18.00 do 19.30 hod. 
Keramický podvečer – domovní znamení

29. 9. od 9.00 do 17.00 hod.
Tátové a děti spolu –  
Průzkumná výprava do jeskyně

OSTATNÍ

5. 9. od 14.00 hod.
Den otevřených dveří  
Svépravické školy

8. 9. od 14.00 hod.
Mariánská pouť – Dvůr Čertousy

13. 9. od 20.00 hod.
11. Hudební festival – Walter Hofbauer – 
kostel sv. Ludmily

20. 9. od 20.00 hod.
11. Hudební festival – Musica Bohemica, 
Jaroslav Krček – kostel sv. Ludmily

20. 9. od 16.00 hod.
Ukliďme Česko – u svépravické kapličky

21. 9. od 14.00 do 17.00 hod.
Počernice v pohybu – venkovní areál FZŠ 
Chodovická

27. 9. od 20.00 hod.
11. Hudební festival – Marek Štryncl, 
Petra Matějová – Chvalský zámek

n
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LUŠTÍME S HPZ – vyluštění ze str. 45

KŘÍŽOVKA
Víte, že koncem 90. let 
minulého století byly Horní 
Počernice považovány za 
nejprašnější městskou část  
v hlavním městě Praze?

OSMISMĚRKA
Se začátkem školního roku 
začíná těšení na prázdniny.

NAJDI 5 ROZDÍLŮ
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Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka

VODA,TOPENÍ, KANALIZACE, 
ZEDNICKÉ PRÁCE,  
REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ 
NA KLÍČ, MALÍŘSKÉ PRÁCE. 
TEL: 775 080 907

Odhady, posudky pozemků, 
domů, bytů a areálů provede  
znalec Ing. F. Smetana.  
Tel: 602 970 835, 281 924 588

! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozů-
stalosti, zahrady atd. Naloží-
me a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA 
VODICÍCH LANEK – NOVÉ 
ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ  
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ 
– SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

Čištění sedaček, koberců,  
matrací a mytí oken.
20 let praxe. Tel: 604 609 641

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle. 
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

SÍDLO PRO S.R.O.,OSVČ  
V PRAZE, od 149 Kč/měsíc. 
TEL: 728 991 247 
WWW.SIDLOPROFIRMUPRA-
HA.CZ

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOS-
TI KOUPÍM. tel: 286 891 400

Koupím byt v Horních Počer-
nicích. Tel: 604 617 788

Čech, 60 let, hledá podnájem 
v Horních Počernicích a okolí. 
Nabízí možnost jezdit na jeho 
chalupu.

WWW.CHEMGARDEN.CZ   
Zemní a terénní práce, rea-
lizace-přípojek, retenčních 
nádrží, oplocení, příjezdo-
vých cest. Pokládka zámkové 
dlažby. Výkopy minibagrem, 
práce s mininakladačem, 
kontejnerová doprava.

KOUPÍM GARÁŽ – DOBŠICKÁ 
– JÍVANSKÁ – LIPÍ. 
Tel. 601 055 617

AUTOŠKOLA MORAVEC ! 
Přejete si na začátku školního 
roku nebo od Ježíška nový 
řidičák? Proč to odkládat! 
Začněte hned u nás v Horních 
Počernicích.
Tel: 737 115 886   
www.autoskola-moravec.cz

Elektromagnetický indukční stimulátor Madisson Salus Talent-A řeší:

MASÁŽE A TERAPIE

Rázová vlna, Hi-Laser    720 730 870

Ratibořická 1166/12, Horní Počernice

www.masaze-perla.cz
605 289 420

INKONTINENCI I SEXUÁLNÍ PORUCHY
POSÍLENÍM PÁNEVNÍHO DNA,
bolesti svalů a kloubů.

Reklama Hoc? Poc? zpr 90x59 2023-24:Reklama Hoč Poč zpr 90x5

Bydlení v Újezdu nad Lesy

Život ve městě s prvky venkova

Co Vám rezidenční areál nabídne

Újezd nad Lesy ideálně kombinuje klidné bydlení
 s pohodlím městské infrastruktury. Pár kroků
od domova najdete vše potřebné – od polikliniky
a lékárny, přes školy, po restaurace a kavárny.
A co supermarket, tradiční řeznictví nebo čerstvý chléb
z pekárny? Samozřejmě!

V rodinné lokalitě Rohožník vznikne 30 bytů
o velikostech od 1+kk až po 3+kk s prostornými
předzahrádkami, terasami a balkony.
Noví majitelé mají k bytu k dispozici sklep a možnost
dokoupení parkovacího stání v rezidenčním areálu.

V rámci projektu navíc dochází k revitalizaci blízkého parku
s jezírkem, cyklistickým pump trackem a grill pointem.
Možnosti užitku z nového bydlení jsou tak ještě širší.

15 minut 11 minut 6 minut
na vlakové nádražína Pražský okruhna Černý Most

Přírodní jezírko Yoga point Petanque hřiště

Domluvte si prohlídku!
+420 777 114 302

prodej@viladomy-ujezd.cz

viladomy-ujezd.cz




